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Future developments. The IRS has created a page on
IRS.gov for information about Publication 590, at www.irs.What’s New for 2011
gov/pub590. Information about any future developments
affecting Publication 590 (such as legislation enacted after

Due date for contributions and withdrawals. Contribu- we release it) will be posted on that page.
tions can be made to your IRA for a year at any time during
the year or by the due date for filing your return for that
year, not including extensions. Because April 15, 2012, What’s New for 2012falls on a Sunday and Emancipation Day, a legal holiday in
the District of Columbia, falls on Monday, April 16, 2012,

Modified AGI limit for traditional IRA contributionsthe due date for making contributions for 2011 to your IRA
increased. For 2012, if you are covered by a retirementis April 17, 2012. See When Can Contributions Be Made?
plan at work, your deduction for contributions to a tradi-in chapter 1.
tional IRA is reduced (phased out) if your modified AGI is:

There is a 6% excise tax on excess contributions not
• More than $92,000 but less than $112,000 for awithdrawn by the due date (including extensions) for your

married couple filing a joint return or a qualifyingreturn. You will not have to pay the 6% tax if any 2011
widow(er),excess contributions are withdrawn by April 17, 2012 (in-

cluding extensions). See Excess Contributions under • More than $58,000 but less than $68,000 for a single
What Acts Result in Penalties or Additional Taxes? in individual or head of household, or
chapter 1. • Less than $10,000 for a married individual filing a

separate return.Modified AGI limit for traditional IRA contributions
increased. For 2011, if you were covered by a retirement

If you either live with your spouse or file a joint return,plan at work, your deduction for contributions to a tradi-
and your spouse is covered by a retirement plan at work,tional IRA is reduced (phased out) if your modified AGI is:
but you are not, your deduction is phased out if your

• More than $90,000 but less than $110,000 for a modified AGI is more than $173,000 but less than
married couple filing a joint return or a qualifying $183,000. If your modified AGI is $183,000 or more, you
widow(er), cannot take a deduction for contributions to a traditional

IRA.• More than $56,000 but less than $66,000 for a single
individual or head of household, or Modified AGI limit for Roth IRA contributions in-

creased. For 2012, your Roth IRA contribution limit is• Less than $10,000 for a married individual filing a
reduced (phased out) in the following situations.separate return.

• Your filing status is married filing jointly or qualifying
If you either lived with your spouse or file a joint return, widow(er) and your modified AGI is at least

and your spouse was covered by a retirement plan at work, $173,000. You cannot make a Roth IRA contribution
but you were not, your deduction is phased out if your if your modified AGI is $183,000 or more.
modified AGI is more than $169,000 but less than • Your filing status is single, head of household, or$179,000. If your modified AGI is $179,000 or more, you

married filing separately and you did not live withcannot take a deduction for contributions to a traditional
your spouse at any time in 2012 and your modifiedIRA. See How Much Can You Deduct? in chapter 1.
AGI is at least $110,000. You cannot make a Roth
IRA contribution if your modified AGI is $125,000 orModified AGI limit for Roth IRA contributions in-
more.creased. For 2011, your Roth IRA contribution limit is

reduced (phased out) in the following situations. • Your filing status is married filing separately, you
lived with your spouse at any time during the year,• Your filing status is married filing jointly or qualifying
and your modified AGI is more than -0-. You cannotwidow(er) and your modified AGI is at least
make a Roth IRA contribution if your modified AGI is$169,000. You cannot make a Roth IRA contribution
$10,000 or more.if your modified AGI is $179,000 or more.

• Your filing status is single, head of household, or
married filing separately and you did not live with

Remindersyour spouse at any time in 2011 and your modified
AGI is at least $107,000. You cannot make a Roth
IRA contribution if your modified AGI is $122,000 or 2010 conversions and rollovers to Roth IRAs. If you
more. converted or rolled over amounts to your Roth IRAs in

2010 and did not elect to include the entire amount in• Your filing status is married filing separately, you
income in 2010, you must include part of the amount inlived with your spouse at any time during the year,
income in 2011. For information on reporting a 2010 rollo-and your modified AGI is more than -0-. You cannot
ver from a qualified retirement plan to a Roth IRA, seemake a Roth IRA contribution if your modified AGI is
Publication 575. For information on reporting a 2010 con-$10,000 or more. version from a traditional IRA to a Roth IRA, see How to

See Can You Contribute to a Roth IRA? in chapter 2. treat 2010 conversions to Roth IRAs in chapter 2.
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Simplified employee pension (SEP). SEP IRAs are not Photographs of missing children. The Internal Reve-
nue Service is a proud partner with the National Center forcovered in this publication. They are covered in Publication
Missing and Exploited Children. Photographs of missing560, Retirement Plans for Small Business.
children selected by the Center may appear in this publica-

Deemed IRAs. A qualified employer plan (retirement tion on pages that would otherwise be blank. You can help
bring these children home by looking at the photographsplan) can maintain a separate account or annuity under the
and calling 1-800-THE-LOST (1-800-843-5678) if you rec-plan (a deemed IRA) to receive voluntary employee contri-
ognize a child.butions. If the separate account or annuity otherwise

meets the requirements of an IRA, it will be subject only to
IRA rules. An employee’s account can be treated as a
traditional IRA or a Roth IRA. Introduction

For this purpose, a “qualified employer plan” includes:
This publication discusses individual retirement arrange-

• A qualified pension, profit-sharing, or stock bonus ments (IRAs). An IRA is a personal savings plan that gives
plan (section 401(a) plan), you tax advantages for setting aside money for retirement.

• A qualified employee annuity plan (section 403(a) What are some tax advantages of an IRA? Two tax
plan), advantages of an IRA are that:

• A tax-sheltered annuity plan (section 403(b) plan), • Contributions you make to an IRA may be fully or
and partially deductible, depending on which type of IRA

you have and on your circumstances, and• A deferred compensation plan (section 457 plan)
maintained by a state, a political subdivision of a • Generally, amounts in your IRA (including earnings
state, or an agency or instrumentality of a state or and gains) are not taxed until distributed. In some
political subdivision of a state. cases, amounts are not taxed at all if distributed

according to the rules.
Contributions to both traditional and Roth IRAs. For
information on your combined contribution limit if you con- What’s in this publication? This publication discusses
tribute to both traditional and Roth IRAs, see Roth IRAs traditional, Roth, and SIMPLE IRAs. It explains the rules
and traditional IRAs under How Much Can Be Contrib- for:
uted? in chapter 2. • Setting up an IRA,
Statement of required minimum distribution (RMD). If • Contributing to an IRA,
an RMD is required from your IRA, the trustee, custodian,

• Transferring money or property to and from an IRA,or issuer that held the IRA at the end of the preceding year
must either report the amount of the RMD to you, or offer to • Handling an inherited IRA,
calculate it for you. The report or offer must include the • Receiving distributions (making withdrawals) from andate by which the amount must be distributed. The report

IRA,is due January 31 of the year in which the minimum
distribution is required. It can be provided with the • Disaster area tax relief, and
year-end fair market value statement that you normally get • Taking a credit for contributions to an IRA.
each year. No report is required for section 403(b) con-
tracts (generally tax-sheltered annuities) or for IRAs of It also explains the penalties and additional taxes that
owners who have died. apply when the rules are not followed. To assist you in

complying with the tax rules for IRAs, this publication
IRA interest. Although interest earned from your IRA is contains worksheets, sample forms, and tables, which can
generally not taxed in the year earned, it is not tax-exempt be found throughout the publication and in the appendices
interest. Tax on your traditional IRA is generally deferred at the back of the publication.
until you take a distribution. Do not report this interest on
your return as tax-exempt interest. For more information How to use this publication. The rules that you must
on tax-exempt interest, see the instructions for your tax follow depend on which type of IRA you have. Use Table
return. I-1 to help you determine which parts of this publication to

read. Also use Table I-1 if you were referred to this publica-
Disaster-related tax relief. Special rules apply to the use tion from instructions to a form.
of retirement funds (including IRAs) by qualified individuals
who suffered an economic loss as a result of: Comments and suggestions. We welcome your com-

ments about this publication and your suggestions for• The storms that began on May 4, 2007, in the Kan-
future editions.sas disaster area, or

You can write to us at the following address:
• The severe storms in the Midwestern disaster areas

Internal Revenue Servicein 2008.
Individual Forms and Publications Branch

For more information on these special rules, see Tax Relief SE:W:CAR:MP:T:I
for Kansas Disaster Area and Tax Relief for Midwestern 1111 Constitution Ave. NW, IR-6526
Disaster Areas in chapter 4. Washington, DC 20224

Publication 590 (2011) Page 3
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We respond to many letters by telephone. Therefore, it ❏ 5329 Additional Taxes on Qualified Plans (Including
would be helpful if you would include your daytime phone IRAs) and Other Tax-Favored Accounts
number, including the area code, in your correspondence.

❏ 5498 IRA Contribution Information
You can email us at taxforms@irs.gov. Please put “Pub- ❏ 8606 Nondeductible IRAs

lications Comment” on the subject line. You can also send
❏ 8815 Exclusion of Interest From Series EE and Ius comments from www.irs.gov/formspubs/. Select “Com-

U.S. Savings Bonds Issued After 1989ment on Tax Forms and Publications” under “Information
about.” ❏ 8839 Qualified Adoption Expenses

Although we cannot respond individually to each com- ❏ 8880 Credit for Qualified Retirement Savings
ment received, we do appreciate your feedback and will Contributions
consider your comments as we revise our tax products.

❏ 8930 Qualified Disaster Recovery Assistance
Ordering forms and publications. Visit www.irs.gov/ Retirement Plan Distributions and

formspubs/ to download forms and publications, call Repayments
1-800-829-3676, or write to the address below and receive See chapter 6 for information about getting these publi-
a response within 10 days after your request is received. cations and forms.

Internal Revenue Service Table I-1. Using This Publication
1201 N. Mitsubishi Motorway
Bloomington, IL 61705-6613 IF you need THEN see ...

information on ...

Tax questions. If you have a tax question, check the traditional IRAs chapter 1.
information available on IRS.gov or call 1-800-829-1040. Roth IRAs chapter 2, and
We cannot answer tax questions sent to either of the parts of 
above addresses. chapter 1.

SIMPLE IRAs chapter 3.
Useful Items disaster-related relief (Midwestern chapter 4.

and Kansas)You may want to see:
the credit for qualified retirement chapter 5.
savings contributions (the saver’sPublications
credit)

❏ 560 Retirement Plans for Small Business (SEP,
how to keep a record of yourSIMPLE, and Qualified Plans)
contributions to, and distributions appendix A.

❏ 571 Tax-Sheltered Annuity Plans (403(b) Plans) from, your traditional IRA(s)

❏ 575 Pension and Annuity Income SEP IRAs and 401(k) plans Publication 560.

❏ 939 General Rule for Pensions and Annuities Coverdell education savings
accounts (formerly called education Publication 970.

❏ 4492-A Information for Taxpayers Affected by the IRAs)
May 4, 2007, Kansas Storms and Tornadoes

❏ 4492-B Information for Affected Taxpayers in the
IF for 2011, you THEN see ...Midwestern Disaster Areas

• received social security
benefits,Forms (and instructions)

• had taxable compensation,
❏ W-4P Withholding Certificate for Pension or Annuity • contributed to a traditional IRA,

Payments and
• you or your spouse was covered❏ 1099-R Distributions From Pensions, Annuities,

by an employer retirement plan,Retirement or Profit-Sharing Plans, IRAs,
and you want to...Insurance Contracts, etc.

first figure your modified adjusted appendix B,
❏ 5304-SIMPLE Savings Incentive Match Plan for gross income (AGI) worksheet 1.

Employees of Small Employers
then figure how much of your(SIMPLE)–Not for Use With a Designated appendix B,traditional IRA contribution you canFinancial Institution worksheet 2.deduct

❏ 5305-S SIMPLE Individual Retirement Trust
and finally figure how much of your appendix B,Account social security is taxable worksheet 3.

❏ 5305-SA SIMPLE Individual Retirement Custodial
Account

❏ 5305-SIMPLE Savings Incentive Match Plan for
Employees of Small Employers (SIMPLE)–for
Use With a Designated Financial Institution

Page 4 Publication 590 (2011)
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Table I-2. How Are a Traditional IRA and a Roth IRA Different?

This table shows the differences between traditional and Roth IRAs. Answers in the middle column apply to traditional IRAs.
Answers in the right column apply to Roth IRAs.

Question Answer

Traditional IRA?  Roth IRA?

Yes. You must not have reached age 701/2Is there an age limit on when I can open No. You can be any age. See Can Youby the end of the year. See Who Canand contribute to a . . . . . . . . . . . . . . . . Contribute to a Roth IRA? in chapter 2.Open a Traditional IRA? in chapter 1.

Yes. For 2011, you may be able to
contribute to a Roth IRA up to:Yes. For 2011, you can contribute to a

traditional IRA up to: • $5,000, or
• $5,000, or • $6,000 if you were age 50 or older byIf I earned more than $5,000 in 2011 • $6,000 if you were age 50 or older by the end of 2011,($6,000 if I was 50 or older by the end of

the end of 2011.2011), is there a limit on how much I can
but the amount you can contribute may becontribute to a . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

There is no upper limit on how much you less than that depending on your income,
can earn and still contribute. See How filing status, and if you contribute to
Much Can Be Contributed? in chapter 1. another IRA. See How Much Can Be

Contributed? and Table 2-1 in chapter 2.

Yes. You may be able to deduct your
contributions to a traditional IRA
depending on your income, filing status, No. You can never deduct contributions to

Can I deduct contributions to a . . . . . . . . whether you are covered by a retirement a Roth IRA. See What Is a Roth IRA? in
plan at work, and whether you receive chapter 2.
social security benefits. See How Much
Can You Deduct? in chapter 1.

Not unless you make nondeductible No. You do not have to file a form if youDo I have to file a form just because I contributions to your traditional IRA. In contribute to a Roth IRA. Seecontribute to a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . that case, you must file Form 8606. See Contributions not reported in chapter 2.Nondeductible Contributions in chapter 1.

No. If you are the original owner of a Roth
Yes. You must begin receiving required IRA, you do not have to take distributions
minimum distributions by April 1 of the regardless of your age. See Are

Do I have to start taking distributions year following the year you reach age Distributions Taxable? in chapter 2.
when I reach a certain age from a . . . . . 701/2. See When Must You Withdraw However, if you are the beneficiary of a

Assets? (Required Minimum Distributions) Roth IRA, you may have to take
in chapter 1. distributions. See Distributions After

Owner’s Death in chapter 2.

Distributions from a traditional IRA are Distributions from a Roth IRA are nottaxed as ordinary income, but if you made taxed as long as you meet certain criteria.How are distributions taxed from a . . . . . nondeductible contributions, not all of the See Are Distributions Taxable? in chapterdistribution is taxable. See Are 2.Distributions Taxable? in chapter 1.

Yes. File Form 8606 if you received
distributions from a Roth IRA (other than a

Not unless you have ever made a rollover, qualified charitable distribution,Do I have to file a form just because I nondeductible contribution to a traditional one-time distribution to fund an HSA,receive distributions from a . . . . . . . . . . IRA. If you have, file Form 8606. recharacterization, certain qualified
distributions, or a return of certain
contributions).

Publication 590 (2011) Page 5
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• Less than $10,000 for a married individual filing a
separate return.1.

If you either live with your spouse or file a joint return,
and your spouse is covered by a retirement plan at work,
but you are not, your deduction is phased out if yourTraditional IRAs
modified AGI is more than $173,000 but less than
$183,000. If your modified AGI is $183,000 or more, you
cannot take a deduction for contributions to a traditional
IRA.What’s New for 2011

Due date for contributions and withdrawals. Contribu-
tions can be made to your traditional IRA for a year at any Introduction
time during the year or by the due date for filing your return

This chapter discusses the original IRA. In this publicationfor that year, not including extensions. Because April 15,
the original IRA (sometimes called an ordinary or regular2012, falls on a Sunday and Emancipation Day, a legal
IRA) is referred to as a “traditional IRA.” A traditional IRA isholiday in the District of Columbia, falls on Monday, April
any IRA that is not a Roth IRA or a SIMPLE IRA. The16, 2012, the due date for making contributions for 2011 to
following are two advantages of a traditional IRA:your IRA is April 17, 2012. See When Can Contributions

Be Made? in this chapter. • You may be able to deduct some or all of your
contributions to it, depending on your circumstances.There is a 6% excise tax on excess contributions not

withdrawn by the due date (including extensions) for your • Generally, amounts in your IRA, including earnings
return. You will not have to pay the 6% tax if any 2011 and gains, are not taxed until they are distributed.
excess contributions are withdrawn by April 17, 2012 (in-
cluding extensions). See Excess Contributions under
What Acts Result in Penalties or Additional Taxes? in this
chapter. Who Can Open
Modified AGI limit for traditional IRA contributions a Traditional IRA?
increased. For 2011, if you were covered by a retirement
plan at work, your deduction for contributions to a tradi- You can open and make contributions to a traditional IRA
tional IRA is reduced (phased out) if your modified AGI is: if:

• More than $90,000 but less than $110,000 for a • You (or, if you file a joint return, your spouse) re-
married couple filing a joint return or a qualifying ceived taxable compensation during the year, and
widow(er),

• You were not age 701/2 by the end of the year.• More than $56,000 but less than $66,000 for a single
individual or head of household, or You can have a traditional IRA whether or not you are

covered by any other retirement plan. However, you may• Less than $10,000 for a married individual filing a
not be able to deduct all of your contributions if you or yourseparate return.
spouse is covered by an employer retirement plan. See
How Much Can You Deduct, later.For 2011, if you either lived with your spouse or file a

joint return, and your spouse was covered by a retirement
Both spouses have compensation. If both you and yourplan at work, but you were not, your deduction is phased
spouse have compensation and are under age 701/2, eachout if your modified AGI is more than $169,000 but less
of you can open an IRA. You cannot both participate in thethan $179,000. If your modified AGI is $179,000 or more,
same IRA. If you file a joint return, only one of you needs toyou cannot take a deduction for contributions to a tradi-
have compensation.tional IRA. See How Much Can You Deduct? in this chap-

ter.
What Is Compensation?
Generally, compensation is what you earn from working.What’s New for 2012 For a summary of what compensation does and does not
include, see Table 1-1. Compensation includes all of the

Modified AGI limit for traditional IRA contributions items discussed next (even if you have more than one
increased. For 2012, if you are covered by a retirement type).
plan at work, your deduction for contributions to a tradi-

Wages, salaries, etc. Wages, salaries, tips, professionaltional IRA is reduced (phased out) if your modified AGI is:
fees, bonuses, and other amounts you receive for provid-• More than $92,000 but less than $112,000 for a ing personal services are compensation. The IRS treats asmarried couple filing a joint return or a qualifying compensation any amount properly shown in box 1widow(er), (Wages, tips, other compensation) of Form W-2, Wage

• More than $58,000 but less than $68,000 for a single and Tax Statement, provided that amount is reduced by
individual or head of household, or any amount properly shown in box 11 (Nonqualified plans).

Page 6 Chapter 1 Traditional IRAs
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Scholarship and fellowship payments are compensation • Deferred compensation received (compensation
for IRA purposes only if shown in box 1 of Form W-2. payments postponed from a past year).

• Income from a partnership for which you do notCommissions. An amount you receive that is a percent-
provide services that are a material in-age of profits or sales price is compensation.
come-producing factor.

Self-employment income. If you are self-employed (a
• Conservation Reserve Program (CRP) payments re-sole proprietor or a partner), compensation is the net

ported on Schedule SE (Form 1040), line 1b.earnings from your trade or business (provided your per-
sonal services are a material income-producing factor) • Any amounts (other than combat pay) you exclude
reduced by the total of: from income, such as foreign earned income and

housing costs.• The deduction for contributions made on your behalf
to retirement plans, and

• The deduction allowed for the deductible part of your
self-employment taxes. When Can a Traditional IRA

Compensation includes earnings from self-employment Be Opened?
even if they are not subject to self-employment tax be-
cause of your religious beliefs. You can open a traditional IRA at any time. However, the

time for making contributions for any year is limited. SeeSelf-employment loss. If you have a net loss from
When Can Contributions Be Made, later.self-employment, do not subtract the loss from your sala-

ries or wages when figuring your total compensation.

Alimony and separate maintenance. For IRA purposes, How Can a Traditional IRAcompensation includes any taxable alimony and separate
maintenance payments you receive under a decree of Be Opened?
divorce or separate maintenance.

You can open different kinds of IRAs with a variety ofNontaxable combat pay. If you were a member of the
organizations. You can open an IRA at a bank or otherU.S. Armed Forces, compensation includes any nontax-
financial institution or with a mutual fund or life insuranceable combat pay you received. This amount should be
company. You can also open an IRA through your stock-reported in box 12 of your 2011 Form W-2 with code Q.
broker. Any IRA must meet Internal Revenue Code re-

Table 1-1.  Compensation for Purposes quirements. The requirements for the various
arrangements are discussed below.of an IRA

Kinds of traditional IRAs. Your traditional IRA can be an
Includes ...  Does not include ... individual retirement account or annuity. It can be part of

either a simplified employee pension (SEP) or an employerearnings and profits from
or employee association trust account.property.

wages, salaries, etc.
interest and Individual Retirement Account
dividend income.

commissions. An individual retirement account is a trust or custodial
pension or annuity account set up in the United States for the exclusive
income. benefit of you or your beneficiaries. The account is created

self-employment income. by a written document. The document must show that the
deferred compensation. account meets all of the following requirements.

alimony and separate • The trustee or custodian must be a bank, a federallymaintenance.
insured credit union, a savings and loan association,income from certain or an entity approved by the IRS to act as trustee orpartnerships.
custodian.nontaxable combat pay.

• The trustee or custodian generally cannot acceptany amounts you exclude
from income. contributions of more than the deductible amount for

the year. However, rollover contributions and em-
ployer contributions to a simplified employee pen- 
sion (SEP) can be more than this amount.

• Contributions, except for rollover contributions, mustWhat Is Not Compensation?
be in cash. See Rollovers, later.

Compensation does not include any of the following items. • You must have a nonforfeitable right to the amount
• Earnings and profits from property, such as rental at all times.

income, interest income, and dividend income. • Money in your account cannot be used to buy a life
• Pension or annuity income. insurance policy.

Chapter 1 Traditional IRAs Page 7
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• Assets in your account cannot be combined with Simplified Employee Pension (SEP)
other property, except in a common trust fund or
common investment fund. A simplified employee pension (SEP) is a written arrange-

ment that allows your employer to make deductible contri-• You must start receiving distributions by April 1 of
butions to a traditional IRA (a SEP IRA) set up for you tothe year following the year in which you reach age
receive such contributions. Generally, distributions from701/2. See When Must You Withdraw Assets? (Re-
SEP IRAs are subject to the withdrawal and tax rules thatquired Minimum Distributions), later.
apply to traditional IRAs. See Publication 560 for more
information about SEPs.

Individual Retirement Annuity Employer and Employee 
You can open an individual retirement annuity by purchas- Association Trust Accounts
ing an annuity contract or an endowment contract from a

Your employer or your labor union or other employeelife insurance company.
association can set up a trust to provide individual retire-An individual retirement annuity must be issued in your
ment accounts for employees or members. The require-name as the owner, and either you or your beneficiaries
ments for individual retirement accounts apply to thesewho survive you are the only ones who can receive the
traditional IRAs.benefits or payments.

An individual retirement annuity must meet all the fol-
lowing requirements. Required Disclosures

• Your entire interest in the contract must be nonfor-
The trustee or issuer (sometimes called the sponsor) offeitable.
your traditional IRA generally must give you a disclosure

• The contract must provide that you cannot transfer statement at least 7 days before you open your IRA.
any portion of it to any person other than the issuer. However, the sponsor does not have to give you the

statement until the date you open (or purchase, if earlier)• There must be flexible premiums so that if your com-
your IRA, provided you are given at least 7 days from thatpensation changes, your payment can also change.
date to revoke the IRA.This provision applies to contracts issued after No-

The disclosure statement must explain certain items invember 6, 1978.
plain language. For example, the statement should explain

• The contract must provide that contributions cannot when and how you can revoke the IRA, and include the
be more than the deductible amount for an IRA for name, address, and telephone number of the person to
the year, and that you must use any refunded premi- receive the notice of cancellation. This explanation must
ums to pay for future premiums or to buy more appear at the beginning of the disclosure statement. 
benefits before the end of the calendar year after the If you revoke your IRA within the revocation period, the
year in which you receive the refund. sponsor must return to you the entire amount you paid.

The sponsor must report on the appropriate IRS forms• Distributions must begin by April 1 of the year follow-
both your contribution to the IRA (unless it was made by aing the year in which you reach age 701/2. See When
trustee-to-trustee transfer) and the amount returned toMust You Withdraw Assets? (Required Minimum
you. These requirements apply to all sponsors.Distributions), later. 

How Much Can BeIndividual Retirement Bonds
Contributed?The sale of individual retirement bonds issued by the

federal government was suspended after April 30, 1982.
There are limits and other rules that affect the amount thatThe bonds have the following features.
can be contributed to a traditional IRA. These limits and

• They stop earning interest when you reach age 701/2. rules are explained below.
If you die, interest will stop 5 years after your death,

Community property laws. Except as discussed lateror on the date you would have reached age 701/2,
under Spousal IRA Limit, each spouse figures his or herwhichever is earlier.
limit separately, using his or her own compensation. This is

• You cannot transfer the bonds. the rule even in states with community property laws.
If you cash (redeem) the bonds before the year in which Brokers’ commissions. Brokers’ commissions paid inyou reach age 591/2, you may be subject to a 10% addi- connection with your traditional IRA are subject to thetional tax. See Age 591/2 Rule under Early Distributions, contribution limit. For information about whether you canlater. You can roll over redemption proceeds into IRAs. deduct brokers’ commissions, see Brokers’ commissions,

later, under How Much Can You Deduct.

Trustees’ fees. Trustees’ administrative fees are not sub-
ject to the contribution limit. For information about whether
you can deduct trustees’ fees, see Trustees’ fees, later,
under How Much Can You Deduct.
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Qualified reservist repayments. If you were a member General Limit
of a reserve component and you were ordered or called to
active duty after September 11, 2001, you may be able to For 2011, the most that can be contributed to your tradi-
contribute (repay) to an IRA amounts equal to any qualified tional IRA generally is the smaller of the following amounts:
reservist distributions (defined later under Early Distribu- • $5,000 ($6,000 if you are age 50 or older), or
tions) you received. You can make these repayment contri-

• Your taxable compensation (defined earlier) for thebutions even if they would cause your total contributions to
year.the IRA to be more than the general limit on contributions.

To be eligible to make these repayment contributions, you
must have received a qualified reservist distribution from

Note. This limit is reduced by any contributions to aan IRA or from a section 401(k) or 403(b) plan or a similar
section 501(c)(18) plan (generally, a pension plan createdarrangement.
before June 25, 1959, that is funded entirely by employee

Limit. Your qualified reservist repayments cannot be contributions).
more than your qualified reservist distributions, explained This is the most that can be contributed regardless of
under Early Distributions, later. whether the contributions are to one or more traditional

IRAs or whether all or part of the contributions are nonde-When repayment contributions can be made. You
ductible. (See Nondeductible Contributions, later.) Quali-cannot make these repayment contributions later than the
fied reservist repayments do not affect this limit.date that is 2 years after your active duty period ends.

No deduction. You cannot deduct qualified reservist Examples. George, who is 34 years old and single,
repayments. earns $24,000 in 2011. His IRA contributions for 2011 are

limited to $5,000.Reserve component. The term “reserve component” Danny, an unmarried college student working part time,means the: earns $3,500 in 2011. His IRA contributions for 2011 are
limited to $3,500, the amount of his compensation.• Army National Guard of the United States,

• Army Reserve,
More than one IRA. If you have more than one IRA, the

• Naval Reserve, limit applies to the total contributions made on your behalf
to all your traditional IRAs for the year.• Marine Corps Reserve,

• Air National Guard of the United States, Annuity or endowment contracts. If you invest in an
annuity or endowment contract under an individual retire-• Air Force Reserve,
ment annuity, no more than $5,000 ($6,000 if you are age• Coast Guard Reserve, or 50 or older) can be contributed toward its cost for the tax
year, including the cost of life insurance coverage. If more• Reserve Corps of the Public Health Service.
than this amount is contributed, the annuity or endowment
contract is disqualified.Figuring your IRA deduction. The repayment of quali-

fied reservist distributions does not affect the amount you
can deduct as an IRA contribution. Spousal IRA Limit

Reporting the repayment. If you repay a qualified re- For 2011, if you file a joint return and your taxable compen-
servist distribution, include the amount of the repayment sation is less than that of your spouse, the most that can be
with nondeductible contributions on line 1 of Form 8606. contributed for the year to your IRA is the smaller of the

following two amounts:Example. In 2011, your IRA contribution limit is $5,000.
However, because of your filing status and AGI, the limit on

1. $5,000 ($6,000 if you are age 50 or older), orthe amount you can deduct is $3,500. You can make a
nondeductible contribution of $1,500 ($5,000 - $3,500). In 2. The total compensation includible in the gross in-

come of both you and your spouse for the year,an earlier year you received a $3,000 qualified reservist
reduced by the following two amounts.distribution, which you would like to repay this year.

For 2011, you can contribute a total of $8,000 to your
a. Your spouse’s IRA contribution for the year to aIRA. This is made up of the maximum deductible contribu- traditional IRA.tion of $3,500; a nondeductible contribution of $1,500; and
b. Any contributions for the year to a Roth IRA ona $3,000 qualified reservist repayment. You contribute the

behalf of your spouse.maximum allowable for the year. Since you are making a
nondeductible contribution ($1,500) and a qualified reserv-

This means that the total combined contributions thatist repayment ($3,000), you must file Form 8606 with your
can be made for the year to your IRA and your spouse’sreturn and include $4,500 ($1,500 + $3,000) on line 1 of
IRA can be as much as $10,000 ($11,000 if only one of youForm 8606. The qualified reservist repayment is not de-
is age 50 or older or $12,000 if both of you are age 50 orductible.
older).

Contributions on your behalf to a traditional IRA
reduce your limit for contributions to a Roth IRA. Note. This traditional IRA limit is reduced by any contri-
See chapter 2 for information about Roth IRAs.CAUTION

!
butions to a section 501(c)(18) plan (generally, a pension

Chapter 1 Traditional IRAs Page 9
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plan created before June 25, 1959, that is funded entirely
by employee contributions). When Can Contributions

Be Made?Example. Kristin, a full-time student with no taxable
compensation, marries Carl during the year. Neither was

As soon as you open your traditional IRA, contributionsage 50 by the end of 2011. For the year, Carl has taxable
can be made to it through your chosen sponsor (trustee orcompensation of $30,000. He plans to contribute (and
other administrator). Contributions must be in the form ofdeduct) $5,000 to a traditional IRA. If he and Kristin file a
money (cash, check, or money order). Property cannot bejoint return, each can contribute $5,000 to a traditional IRA.
contributed.This is because Kristin, who has no compensation, can

Although property cannot be contributed, your IRA mayadd Carl’s compensation, reduced by the amount of his
invest in certain property. For example, your IRA mayIRA contribution ($30,000 − $5,000 = $25,000), to her own
purchase shares of stock. For other restrictions on the usecompensation (-0-) to figure her maximum contribution to a
of funds in your IRA, see Prohibited Transactions, later, intraditional IRA. In her case, $5,000 is her contribution limit,
this chapter. You may be able to transfer or roll over certainbecause $5,000 is less than $25,000 (her compensation
property from one retirement plan to another. See thefor purposes of figuring her contribution limit).
discussion of rollovers and other transfers later in this
chapter under Can You Move Retirement Plan Assets.Filing Status

You can make a contribution to your IRA by
Generally, except as discussed above under Spousal IRA having your income tax refund (or a portion of
Limit, your filing status has no effect on the amount of your refund), if any, paid directly to your tradi-

TIP

allowable contributions to your traditional IRA. However, if tional IRA, Roth IRA, or SEP IRA. For details, see the
during the year either you or your spouse was covered by a instructions for your income tax return or Form 8888, Direct
retirement plan at work, your deduction may be reduced or Deposit of Refund to More Than One Account.
eliminated, depending on your filing status and income. Contributions can be made to your traditional IRA forSee How Much Can You Deduct, later. each year that you receive compensation and have not

reached age 701/2. For any year in which you do not work,Example. Tom and Darcy are married and both are 53. contributions cannot be made to your IRA unless youThey both work and each has a traditional IRA. Tom receive alimony, nontaxable combat pay, military differen-earned $3,800 and Darcy earned $48,000 in 2011. Be- tial pay, or file a joint return with a spouse who hascause of the spousal IRA limit rule, even though Tom compensation. See Who Can Open a Traditional IRA,earned less than $6,000, they can contribute up to $6,000 earlier. Even if contributions cannot be made for the cur-to his IRA for 2011 if they file a joint return. They can rent year, the amounts contributed for years in which youcontribute up to $6,000 to Darcy’s IRA. If they file separate did qualify can remain in your IRA. Contributions canreturns, the amount that can be contributed to Tom’s IRA is resume for any years that you qualify.limited to $3,800.
Contributions must be made by due date. Contribu-
tions can be made to your traditional IRA for a year at anyLess Than Maximum Contributions
time during the year or by the due date for filing your return
for that year, not including extensions. For most people,If contributions to your traditional IRA for a year were less
this means that contributions for 2011 must be made bythan the limit, you cannot contribute more after the due
April 17, 2012, and contributions for 2012 must be made bydate of your return for that year to make up the difference.
April 15, 2013.

Example. Rafael, who is 40, earns $30,000 in 2011. Age 701/2 rule. Contributions cannot be made to yourAlthough he can contribute up to $5,000 for 2011, he
traditional IRA for the year in which you reach age 701/2 orcontributes only $3,000. After April 17, 2012, Rafael can-
for any later year.not make up the difference between his actual contribu-

You attain age 701/2 on the date that is 6 calendartions for 2011 ($3,000) and his 2011 limit ($5,000). He
months after the 70th anniversary of your birth. If you werecannot contribute $2,000 more than the limit for any later
born on or before June 30, 1941, you cannot contribute foryear.
2011 or any later year.

Designating year for which contribution is made. If anMore Than Maximum Contributions
amount is contributed to your traditional IRA between Jan-
uary 1 and April 17, you should tell the sponsor which yearIf contributions to your IRA for a year were more than the
(the current year or the previous year) the contribution islimit, you can apply the excess contribution in one year to a
for. If you do not tell the sponsor which year it is for, thelater year if the contributions for that later year are less
sponsor can assume, and report to the IRS, that the contri-than the maximum allowed for that year. However, a pen-
bution is for the current year (the year the sponsor receivedalty or additional tax may apply. See Excess Contributions,
it).later, under What Acts Result in Penalties or Additional

Taxes.
Filing before a contribution is made.  You can file your
return claiming a traditional IRA contribution before the
contribution is actually made. Generally, the contribution
must be made by the due date of your return, not including
extensions.
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Contributions not required. You do not have to contrib- This limit is reduced by any contributions to a section
501(c)(18) plan on behalf of the spouse with the lesserute to your traditional IRA for every tax year, even if you
compensation.can.

Note. If you were divorced or legally separated (and did
not remarry) before the end of the year, you cannot deductHow Much Can You Deduct? any contributions to your spouse’s IRA. After a divorce or
legal separation, you can deduct only the contributions toGenerally, you can deduct the lesser of:
your own IRA. Your deductions are subject to the rules for

• The contributions to your traditional IRA for the year, single individuals.
or

Covered by an employer retirement plan. If you or your
• The general limit (or the spousal IRA limit, if applica- spouse was covered by an employer retirement plan at any

ble) explained earlier under How Much Can Be Con- time during the year for which contributions were made,
tributed. your deduction may be further limited. This is discussed

later under Limit if Covered by Employer Plan. Limits onHowever, if you or your spouse was covered by an em-
the amount you can deduct do not affect the amount thatployer retirement plan, you may not be able to deduct this
can be contributed.amount. See Limit if Covered by Employer Plan, later.

Are You CoveredYou may be able to claim a credit for contributions
to your traditional IRA. For more information, see by an Employer Plan?
chapter 5.

TIP

The Form W-2 you receive from your employer has a boxTrustees’ fees. Trustees’ administrative fees that are used to indicate whether you were covered for the year.billed separately and paid in connection with your tradi- The “Retirement Plan” box should be checked if you weretional IRA are not deductible as IRA contributions. How- covered.ever, they may be deductible as a miscellaneous itemized Reservists and volunteer firefighters should also seededuction on Schedule A (Form 1040). For information Situations in Which You Are Not Covered, later.about miscellaneous itemized deductions, see Publication If you are not certain whether you were covered by your529, Miscellaneous Deductions. employer’s retirement plan, you should ask your employer.

Federal judges. For purposes of the IRA deduction, fed-Brokers’ commissions. These commissions are part of
eral judges are covered by an employer plan.your IRA contribution and, as such, are deductible subject

to the limits.

For Which Year(s) Are You Covered?Full deduction. If neither you nor your spouse was cov-
ered for any part of the year by an employer retirement Special rules apply to determine the tax years for which
plan, you can take a deduction for total contributions to one you are covered by an employer plan. These rules differ
or more of your traditional IRAs of up to the lesser of: depending on whether the plan is a defined contribution

plan or a defined benefit plan.• $5,000 ($6,000 if you are age 50 or older), or

Tax year. Your tax year is the annual accounting period• 100% of your compensation.
you use to keep records and report income and expenses
on your income tax return. For almost all people, the taxThis limit is reduced by any contributions made to a
year is the calendar year.501(c)(18) plan on your behalf.

Defined contribution plan. Generally, you are coveredSpousal IRA. In the case of a married couple with
by a defined contribution plan for a tax year if amounts areunequal compensation who file a joint return, the deduction
contributed or allocated to your account for the plan yearfor contributions to the traditional IRA of the spouse with
that ends with or within that tax year. However, also seeless compensation is limited to the lesser of:
Situations in Which You Are Not Covered, later.

1. $5,000 ($6,000 if the spouse with the lower compen- A defined contribution plan is a plan that provides for a
sation is age 50 or older), or separate account for each person covered by the plan. In a

defined contribution plan, the amount to be contributed to2. The total compensation includible in the gross in-
each participant’s account is spelled out in the plan. Thecome of both spouses for the year reduced by the
level of benefits actually provided to a participant dependsfollowing three amounts.
on the total amount contributed to that participant’s ac-

a. The IRA deduction for the year of the spouse with count and any earnings and losses on those contributions.
the greater compensation. Types of defined contribution plans include profit-sharing

plans, stock bonus plans, and money purchase pensionb. Any designated nondeductible contribution for the
plans.year made on behalf of the spouse with the

greater compensation. Example. Company A has a money purchase pension
c. Any contributions for the year to a Roth IRA on plan. Its plan year is from July 1 to June 30. The plan

behalf of the spouse with the greater compensa- provides that contributions must be allocated as of June
tion. 30. Bob, an employee, leaves Company A on December
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31, 2010. The contribution for the plan year ending on June No vested interest. If you accrue a benefit for a plan
30, 2011, is made February 15, 2012. Because an amount year, you are covered by that plan even if you have no
is contributed to Bob’s account for the plan year, Bob is vested interest in (legal right to) the accrual.
covered by the plan for his 2011 tax year.

A special rule applies to certain plans in which it is not Situations in Which You Are Not Coveredpossible to determine if an amount will be contributed to
your account for a given plan year. If, for a plan year, no Unless you are covered by another employer plan, you are
amounts have been allocated to your account that are not covered by an employer plan if you are in one of the
attributable to employer contributions, employee contribu- situations described below.
tions, or forfeitures, by the last day of the plan year, and
contributions are discretionary for the plan year, you are Social security or railroad retirement. Coverage under
not covered for the tax year in which the plan year ends. If, social security or railroad retirement is not coverage under
after the plan year ends, the employer makes a contribu- an employer retirement plan.
tion for that plan year, you are covered for the tax year in

Benefits from previous employer’s plan. If you receivewhich the contribution is made.
retirement benefits from a previous employer’s plan, you
are not covered by that plan.Example. Mickey was covered by a profit-sharing plan

and left the company on December 31, 2010. The plan Reservists. If the only reason you participate in a plan is
year runs from July 1 to June 30. Under the terms of the because you are a member of a reserve unit of the armed
plan, employer contributions do not have to be made, but if forces, you may not be covered by the plan. You are not
they are made, they are contributed to the plan before the covered by the plan if both of the following conditions are
due date for filing the company’s tax return. Such contribu- met.
tions are allocated as of the last day of the plan year, and
allocations are made to the accounts of individuals who 1. The plan you participate in is established for its em-
have any service during the plan year. As of June 30, 2011, ployees by:
no contributions were made that were allocated to the June

a. The United States,30, 2011, plan year, and no forfeitures had been allocated
within the plan year. In addition, as of that date, the com- b. A state or political subdivision of a state, or
pany was not obligated to make a contribution for such

c. An instrumentality of either (a) or (b) above.plan year and it was impossible to determine whether or
not a contribution would be made for the plan year. On

2. You did not serve more than 90 days on active dutyDecember 31, 2011, the company decided to contribute to
during the year (not counting duty for training).the plan for the plan year ending June 30, 2011. That

contribution was made on February 15, 2012. Mickey is an
active participant in the plan for his 2012 tax year but not Volunteer firefighters. If the only reason you participate
for his 2011 tax year. in a plan is because you are a volunteer firefighter, you

may not be covered by the plan. You are not covered byNo vested interest. If an amount is allocated to your
the plan if both of the following conditions are met.account for a plan year, you are covered by that plan even

if you have no vested interest in (legal right to) the account. 1. The plan you participate in is established for its em-
ployees by:

Defined benefit plan. If you are eligible to participate in
your employer’s defined benefit plan for the plan year that a. The United States,
ends within your tax year, you are covered by the plan.

b. A state or political subdivision of a state, orThis rule applies even if you:
c. An instrumentality of either (a) or (b) above.• Declined to participate in the plan,

• Did not make a required contribution, or 2. Your accrued retirement benefits at the beginning of
the year will not provide more than $1,800 per year• Did not perform the minimum service required to
at retirement.accrue a benefit for the year.

A defined benefit plan is any plan that is not a defined Limit if Covered by Employer Plancontribution plan. In a defined benefit plan, the level of
benefits to be provided to each participant is spelled out in As discussed earlier, the deduction you can take for contri-
the plan. The plan administrator figures the amount butions made to your traditional IRA depends on whether
needed to provide those benefits and those amounts are you or your spouse was covered for any part of the year by
contributed to the plan. Defined benefit plans include pen- an employer retirement plan. Your deduction is also af-
sion plans and annuity plans. fected by how much income you had and by your filing

status. Your deduction may also be affected by social
Example. Nick, an employee of Company B, is eligible security benefits you received.

to participate in Company B’s defined benefit plan, which
has a July 1 to June 30 plan year. Nick leaves Company B Reduced or no deduction. If either you or your spouse
on December 31, 2010. Because Nick is eligible to partici- was covered by an employer retirement plan, you may be
pate in the plan for its year ending June 30, 2011, he is entitled to only a partial (reduced) deduction or no deduc-
covered by the plan for his 2011 tax year. tion at all, depending on your income and your filing status.
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Your deduction begins to decrease (phase out) when Table 1-3. Effect of Modified AGI1 onyour income rises above a certain amount and is elimi-
Deduction if You Are NOTnated altogether when it reaches a higher amount. These
Covered by a Retirement Plan atamounts vary depending on your filing status.
WorkTo determine if your deduction is subject to the

phaseout, you must determine your modified adjusted
gross income (AGI) and your filing status, as explained If you are not covered by a retirement plan at work, use
later under Deduction Phaseout. Once you have deter- this table to determine if your modified AGI affects the
mined your modified AGI and your filing status, you can amount of your deduction.
use Table 1-2 or Table 1-3 to determine if the phaseout
applies. AND your modified

adjusted gross
IF your filing income (modified THEN you

Social Security Recipients status is ... AGI) is ... can take ...

single,Instead of using Table 1-2 or Table 1-3 and Worksheet 1-2,
head ofFiguring Your Reduced IRA Deduction for 2011, later, a fullhousehold, or any amountcomplete the worksheets in Appendix B of this publication deduction.qualifyingif, for the year, all of the following apply.
widow(er)

• You received social security benefits.
married filing

• You received taxable compensation. jointly or
separately with a a full• Contributions were made to your traditional IRA. any amountspouse who is not deduction.

• You or your spouse was covered by an employer covered by a plan
at workretirement plan.

a fullUse the worksheets in Appendix B to figure your IRA $169,000 or less deduction.deduction, your nondeductible contribution, and the tax- married filing
able portion, if any, of your social security benefits. Appen- more than $169,000jointly with a a partialdix B includes an example with filled-in worksheets to but less thanspouse who is deduction.assist you. $179,000covered by a plan

at workTable 1-2. Effect of Modified AGI1 on no$179,000 or more deduction.Deduction if You Are Covered by a
Retirement Plan at Work

married filing a partialless than $10,000separately with a deduction.If you are covered by a retirement plan at work, use this table to
spouse who isdetermine if your modified AGI affects the amount of your

nodeduction. covered by a plan $10,000 or more deduction.at work2

AND your modified
adjusted gross 1 Modified AGI (adjusted gross income). See Modified
income (modified adjusted gross income (AGI), later.IF your filing AGI) THEN you can 2 You are entitled to the full deduction if you did not livestatus is ... is ... take ...

with your spouse at any time during the year.
 $56,000 or less a full deduction.

more than $56,000single or For 2012, if you are not covered by a retirement
but less than a partial deduction.head of plan at work and you are married filing jointly with$66,000household

a spouse who is covered by a plan at work, your
TIP

$66,000 or more no deduction. deduction is phased out if your modified AGI is more than
$173,000 but less than $183,000. If your AGI is $183,000 $90,000 or less a full deduction.
or more, you cannot take a deduction for a contribution to amarried filing more than $90,000 traditional IRA.jointly or but less than a partial deduction.qualifying $110,000widow(er)

$110,000 or more no deduction. Deduction Phaseout
less than $10,000 a partial deduction.married filing The amount of any reduction in the limit on your IRA

separately2
$10,000 or more no deduction. deduction (phaseout) depends on whether you or your

spouse was covered by an employer retirement plan.
1 Modified AGI (adjusted gross income). See Modified

Covered by a retirement plan. If you are covered by anadjusted gross income (AGI), later.
employer retirement plan and you did not receive any2 If you did not live with your spouse at any time during
social security retirement benefits, your IRA deductionthe year, your filing status is considered Single for this
may be reduced or eliminated depending on your filingpurpose (therefore, your IRA deduction is determined

under the “Single” filing status). status and modified AGI, as shown in Table 1-2.
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Worksheet 1-1. Figuring Your Modified AGI Keep for Your Records

Use this worksheet to figure your modified AGI for traditional IRA purposes.

1. Enter your adjusted gross income (AGI) from Form 1040, line 38; Form 1040A, line
22; or Form 1040NR, line 37, figured without taking into account the amount from
Form 1040, line 32; Form 1040A, line 17; or Form 1040NR, line 32 . . . . . . . . . . . . . . 1.

2. Enter any student loan interest deduction from Form 1040, line 33; Form 1040A, line
18; or Form 1040NR, line 33 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.

3. Enter any tuition and fees deduction from Form 1040, line 34, or Form 1040A, line 19 3.

4. Enter any domestic production activities deduction from Form 1040, line 35, or Form
1040NR, line 34 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.

5. Enter any foreign earned income exclusion and/or housing exclusion from Form
2555, line 45, or Form 2555-EZ, line 18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.

6. Enter any foreign housing deduction from Form 2555, line 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.

7. Enter any excludable savings bond interest from Form 8815, line 14 . . . . . . . . . . . . . 7.

8. Enter any excluded employer-provided adoption benefits from Form 8839, line 24 . . . 8.

9. Add lines 1 through 8. This is your Modified AGI for traditional IRA purposes . . . . . . 9.  

For 2012, if you are covered by a retirement plan Do not assume that your modified AGI is the
at work, your IRA deduction will not be reduced same as your compensation. Your modified AGI
(phased out) unless your modified AGI is: may include income in addition to your compen-

TIP
CAUTION

!
sation such as interest, dividends, and income from IRA
distributions.

• More than $58,000 but less than $68,000 for a single
Form 1040. If you file Form 1040, refigure the amountindividual (or head of household),

on the page 1 “adjusted gross income” line without taking
• More than $92,000 but less than $112,000 for a into account any of the following amounts.

married couple filing a joint return (or a qualifying • IRA deduction.widow(er)), or
• Student loan interest deduction.• Less than $10,000 for a married individual filing a

separate return. • Tuition and fees deduction.
If your spouse is covered. If you are not covered by an • Domestic production activities deduction.
employer retirement plan, but your spouse is, and you did

• Foreign earned income exclusion.not receive any social security benefits, your IRA deduc-
tion may be reduced or eliminated entirely depending on • Foreign housing exclusion or deduction.
your filing status and modified AGI as shown in Table 1-3.

• Exclusion of qualified savings bond interest shown
on Form 8815.Filing status. Your filing status depends primarily on your

marital status. For this purpose, you need to know if your • Exclusion of employer-provided adoption benefits
filing status is single or head of household, married filing shown on Form 8839.
jointly or qualifying widow(er), or married filing separately.

This is your modified AGI.If you need more information on filing status, see Publica-
tion 501, Exemptions, Standard Deduction, and Filing In- Form 1040A. If you file Form 1040A, refigure the
formation. amount on the page 1 “adjusted gross income” line without

taking into account any of the following amounts.Lived apart from spouse. If you did not live with your
spouse at any time during the year and you file a separate • IRA deduction.
return, your filing status, for this purpose, is single. • Student loan interest deduction.

Modified adjusted gross income (AGI). You can use • Tuition and fees deduction.
Worksheet 1-1 to figure your modified AGI. If you made • Exclusion of qualified savings bond interest showncontributions to your IRA for 2011 and received a distribu-

on Form 8815.tion from your IRA in 2011, see Both contributions for 2011
and distributions in 2011, later. This is your modified AGI.
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Form 1040NR. If you file Form 1040NR, refigure the deduct IRA contributions on Form 1040EZ or Form
1040NR-EZ.amount on the page 1 “adjusted gross income” line without

taking into account any of the following amounts. Self-employed. If you are self-employed (a sole proprie-
• IRA deduction. tor or partner) and have a SIMPLE IRA, enter your deduc-

tion for allowable plan contributions on Form 1040, line 28.• Student loan interest deduction.
If you file Form 1040NR, enter your deduction on line 28 of

• Domestic production activities deduction. that form.

• Exclusion of qualified savings bond interest shown
Nondeductible Contributionson Form 8815.

• Exclusion of employer-provided adoption benefits Although your deduction for IRA contributions may be
shown on Form 8839. reduced or eliminated, contributions can be made to your

IRA of up to the general limit or, if it applies, the spousalThis is your modified AGI.
IRA limit. The difference between your total permitted

Income from IRA distributions. If you received distri- contributions and your IRA deduction, if any, is your non-
butions in 2011 from one or more traditional IRAs and your deductible contribution.
traditional IRAs include only deductible contributions, the

Example. Tony is 29 years old and single. In 2011, hedistributions are fully taxable and are included in your
was covered by a retirement plan at work. His salary ismodified AGI.
$57,312. His modified AGI is $68,000. Tony makes a

Both contributions for 2011 and distributions in $5,000 IRA contribution for 2011. Because he was covered
2011. If all three of the following apply, any IRA distribu- by a retirement plan and his modified AGI is above
tions you received in 2011 may be partly tax free and partly $66,000, he cannot deduct his $5,000 IRA contribution. He
taxable. must designate this contribution as a nondeductible contri-

bution by reporting it on Form 8606.• You received distributions in 2011 from one or more
traditional IRAs, Repayment of reservist, disaster recovery assistance,

and recovery assistance distributions. Nondeductible• You made contributions to a traditional IRA for 2011,
contributions may include repayments of qualified reserv-and
ist, disaster recovery assistance, and recovery assistance

• Some of those contributions may be nondeductible distributions. For more information, see Qualified reservist
contributions. (See Nondeductible Contributions and repayments under How Much Can Be Contributed, earlier,
Worksheet 1-2, later.) and, in chapter 4, Disaster-Related Relief.

If this is your situation, you must figure the taxable part of Form 8606. To designate contributions as nondeductible,
the traditional IRA distribution before you can figure your you must file Form 8606. (See the filled-in Forms 8606 in
modified AGI. To do this, you can use Worksheet 1-5, later. this chapter.)

You do not have to designate a contribution as nonde-If at least one of the above does not apply, figure your
ductible until you file your tax return. When you file, youmodified AGI using Worksheet 1-1.
can even designate otherwise deductible contributions as
nondeductible contributions.

You must file Form 8606 to report nondeductible contri-How To Figure Your Reduced IRA Deduction
butions even if you do not have to file a tax return for the

If you or your spouse is covered by an employer retirement year.
plan and you did not receive any social security benefits,

A Form 8606 is not used for the year that youyou can figure your reduced IRA deduction by using Work-
make a rollover from a qualified retirement plan tosheet 1-2, Figuring Your Reduced IRA Deduction for 2011.
a traditional IRA and the rollover includes nontax-CAUTION

!
The instructions for Form 1040, Form 1040A, and Form

able amounts. In those situations, a Form 8606 is com-1040NR include similar worksheets that you can use in- pleted for the year you take a distribution from that IRA.
stead of the worksheet in this publication. See Form 8606 under Distributions Fully or Partly Taxable,

If you or your spouse is covered by an employer retire- later.
ment plan, and you received any social security benefits, Failure to report nondeductible contributions. If you
see Social Security Recipients, earlier. do not report nondeductible contributions, all of the contri-

butions to your traditional IRA will be treated like deductible
Note. If you were married and both you and your contributions when withdrawn. All distributions from your

spouse contributed to IRAs, figure your deduction and your IRA will be taxed unless you can show, with satisfactory
spouse’s deduction separately. evidence, that nondeductible contributions were made.

Penalty for overstatement. If you overstate the amountReporting Deductible Contributions of nondeductible contributions on your Form 8606 for any
tax year, you must pay a penalty of $100 for each over-If you file Form 1040, enter your IRA deduction on line 32 statement, unless it was due to reasonable cause.

of that form. If you file Form 1040A, enter your IRA deduc-
tion on line 17 of that form. If you file Form 1040NR, enter Penalty for failure to file Form 8606. You will have to
your IRA deduction on line 32 of that form. You cannot pay a $50 penalty if you do not file a required Form 8606,
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unless you can prove that the failure was due to reasona- The IRA deductions of $4,120 and $5,000 on the joint
ble cause. return for Tom and Betty total $9,120.

Tax on earnings on nondeductible contributions. As Example 2. For 2011, Ed and Sue file a joint return on
long as contributions are within the contribution limits, Form 1040. They are both 39 years old. Ed is covered by
none of the earnings or gains on contributions (deductible his employer’s retirement plan. Ed’s salary is $45,000. Sue
or nondeductible) will be taxed until they are distributed. had no compensation for the year and did not contribute to

an IRA. Sue is not covered by an employer plan. Ed
Cost basis. You will have a cost basis in your traditional contributed $5,000 to his traditional IRA and $5,000 to a
IRA if you made any nondeductible contributions. Your traditional IRA for Sue (a spousal IRA). Their combined
cost basis is the sum of the nondeductible contributions to modified AGI, which includes $2,000 interest and dividend
your IRA minus any withdrawals or distributions of nonde- income and a large capital gain from the sale of stock, is
ductible contributions. $171,555.

Because the combined modified AGI is $110,000 orCommonly, distributions from your traditional
more, Ed cannot deduct any of the contribution to hisIRAs will include both taxable and nontaxable
traditional IRA. He can either leave the $5,000 of nonde-(cost basis) amounts. See Are Distributions Tax-CAUTION

!
ductible contributions in his IRA or withdraw them by Aprilable, later, for more information. 
17, 2012.

Recordkeeping. There is a recordkeeping work- Sue figures her IRA deduction as shown on Worksheet
sheet, Appendix A, Summary Record of Tradi- 1-2, Figuring Your Reduced IRA Deduction for 2011—
tional IRA(s) for 2011, that you can use to keep a Example 2 Illustrated.RECORDS

record of deductible and nondeductible IRA contributions.

What if You Inherit an IRA?Examples — Worksheet for
Reduced IRA Deduction for 2011

If you inherit a traditional IRA, you are called a beneficiary.
A beneficiary can be any person or entity the ownerThe following examples illustrate the use of Worksheet
chooses to receive the benefits of the IRA after he or she1-2, Figuring Your Reduced IRA Deduction for 2011.
dies. Beneficiaries of a traditional IRA must include in their
gross income any taxable distributions they receive.Example 1. For 2011, Tom and Betty file a joint return

on Form 1040. They are both 39 years old. They are both Inherited from spouse. If you inherit a traditional IRAemployed and Tom is covered by his employer’s retire- from your spouse, you generally have the following threement plan. Tom’s salary is $59,000 and Betty’s is $32,555. choices. You can:They each have a traditional IRA and their combined
modified AGI, which includes $2,000 interest and dividend 1. Treat it as your own IRA by designating yourself as
income, is $93,555. Because their modified AGI is be- the account owner.
tween $90,000 and $110,000 and Tom is covered by an

2. Treat it as your own by rolling it over into your IRA, oremployer plan, Tom is subject to the deduction phaseout
to the extent it is taxable, into a:discussed earlier under Limit if Covered by Employer Plan.

For 2011, Tom contributed $5,000 to his IRA and Betty a. Qualified employer plan,
contributed $5,000 to hers. Even though they file a joint

b. Qualified employee annuity plan (section 403(a)return, they must use separate worksheets to figure the
plan),IRA deduction for each of them.

Tom can take a deduction of only $4,120. c. Tax-sheltered annuity plan (section 403(b) plan),
He can choose to treat the $4,120 as either deductible

d. Deferred compensation plan of a state or localor nondeductible contributions. He can either leave the
government (section 457 plan), or$880 ($5,000 − $4,120) of nondeductible contributions in

his IRA or withdraw them by April 17, 2012. He decides to
3. Treat yourself as the beneficiary rather than treatingtreat the $4,120 as deductible contributions and leave the

the IRA as your own.$880 of nondeductible contributions in his IRA.
Using Worksheet 1-2, Figuring Your Reduced IRA De-

Treating it as your own. You will be considered toduction for 2011, Tom figures his deductible and nonde-
have chosen to treat the IRA as your own if:ductible amounts as shown on Worksheet 1-2, Figuring

Your Reduced IRA Deduction for 2011—Example 1 Illus- • Contributions (including rollover contributions) are
trated. made to the inherited IRA, or

Betty figures her IRA deduction as follows. Betty can • You do not take the required minimum distributiontreat all or part of her contributions as either deductible or
for a year as a beneficiary of the IRA.nondeductible. This is because her $5,000 contribution for

2011 is not subject to the deduction phaseout discussed You will only be considered to have chosen to treat the IRA
earlier under Limit if Covered by Employer Plan. She does as your own if:
not need to use Worksheet 1-2, Figuring Your Reduced • You are the sole beneficiary of the IRA, andIRA Deduction for 2011, because their modified AGI is not
within the phaseout range that applies. Betty decides to • You have an unlimited right to withdraw amounts
treat her $5,000 IRA contributions as deductible. from it.
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Table 1-4. Rollover Chart

The following chart indicates the rollovers that are permitted between various types of plans.

Roll To

Roth IRA Traditional SIMPLE SEP IRA 457(b) Plan Qualified 403(b) Plan Designated
IRA IRA Plan1 (pre-tax) Roth

 (pre-tax) Account
(401(k),
403(b) or
457(b)2)

Roth IRA Yes No No No No No No No

Traditional Yes3 Yes No Yes Yes4 Yes Yes NoIRA

SIMPLE Yes3, after 2 Yes, after 2 Yes Yes, after 2 Yes4, after 2 Yes, after 2 Yes, after 2 No
IRA years years years years years years

SEP IRA Yes3 Yes No Yes Yes4 Yes Yes No

Yes3 Yes No Yes Yes Yes Yes Yes,3, 5 after457(b) Plan 12/31/10

QualifiedRoll Yes3 Yes No Yes Yes4 Yes Yes Yes,3, 5 afterPlan1
From 9/27/10 (pre-tax)

403(b) Plan Yes3 Yes No Yes Yes4 Yes Yes Yes,3, 5 after
(pre-tax) 9/27/10

Designated Yes No No No No No No Yes, if aRoth directAccount trustee-to-(401(k), trustee 403(b) or transfer457(b)2)
1Qualified plans include, for example, profit-sharing, 401(k), money purchase, and defined benefit plans.
2Governmental 457(b) plans, after December 31, 2010.
3Must include in income.
4Must have separate accounts.
5Must be an in-plan rollover.

However, if you receive a distribution from your de- IRA with basis. If you inherit a traditional IRA from a
person who had a basis in the IRA because of nondeduct-ceased spouse’s IRA, you can roll that distribution over
ible contributions, that basis remains with the IRA. Unlessinto your own IRA within the 60-day time limit, as long as
you are the decedent’s spouse and choose to treat the IRAthe distribution is not a required distribution, even if you are
as your own, you cannot combine this basis with any basisnot the sole beneficiary of your deceased spouse’s IRA.
you have in your own traditional IRA(s) or any basis inFor more information, see When Must You Withdraw As-
traditional IRA(s) you inherited from other decedents. Ifsets? (Required Minimum Distributions), later.
you take distributions from both an inherited IRA and your
IRA, and each has basis, you must complete separateInherited from someone other than spouse. If you in-
Forms 8606 to determine the taxable and nontaxable por-herit a traditional IRA from anyone other than your de-
tions of those distributions.ceased spouse, you cannot treat the inherited IRA as your

own. This means that you cannot make any contributions Federal estate tax deduction. A beneficiary may be able
to the IRA. It also means you cannot roll over any amounts to claim a deduction for estate tax resulting from certain
into or out of the inherited IRA. However, you can make a distributions from a traditional IRA. The beneficiary can
trustee-to-trustee transfer as long as the IRA into which deduct the estate tax paid on any part of a distribution that
amounts are being moved is set up and maintained in the is income in respect of a decedent. He or she can take the
name of the deceased IRA owner for the benefit of you as deduction for the tax year the income is reported. For
beneficiary. information on claiming this deduction, see Estate Tax

Like the original owner, you generally will not owe tax on Deduction under Other Tax Information in Publication 559,
the assets in the IRA until you receive distributions from it. Survivors, Executors, and Administrators.
You must begin receiving distributions from the IRA under Any taxable part of a distribution that is not income in
the rules for distributions that apply to beneficiaries. respect of a decedent is a payment the beneficiary must
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include in income. However, the beneficiary cannot take Rollovers
any estate tax deduction for this part.

A surviving spouse can roll over the distribution to an- Generally, a rollover is a tax-free distribution to you of cash
other traditional IRA and avoid including it in income for the or other assets from one retirement plan that you contrib-
year received. ute to another retirement plan. The contribution to the

second retirement plan is called a “rollover contribution.”More information. For more information about rollovers,
required distributions, and inherited IRAs, see:

Note. An amount rolled over tax free from one retire-
• Rollovers, later, under Can You Move Retirement ment plan to another is generally includible in income when

Plan Assets, it is distributed from the second plan.

• When Must You Withdraw Assets? (Required Mini-
Kinds of rollovers to a traditional IRA. You can roll overmum Distributions), later, and
amounts from the following plans into a traditional IRA:

• The discussion of IRA beneficiaries, later, under
• A traditional IRA,When Must You Withdraw Assets? (Required Mini-

mum Distributions). • An employer’s qualified retirement plan for its em-
ployees,

• A deferred compensation plan of a state or local
government (section 457 plan), orCan You Move Retirement

• A tax-sheltered annuity plan (section 403 plan).Plan Assets?
Also, see Table 1-4, earlier.

You can transfer, tax free, assets (money or property) from
other retirement programs (including traditional IRAs) to a Treatment of rollovers. You cannot deduct a rollover
traditional IRA. You can make the following kinds of trans- contribution, but you must report the rollover distribution on
fers. your tax return as discussed later under Reporting rollo-

vers from IRAs and Reporting rollovers from employer• Transfers from one trustee to another.
plans.• Rollovers.

Rollover notice. A written explanation of rollover treat-• Transfers incident to a divorce. ment must be given to you by the plan (other than an IRA)
making the distribution.This chapter discusses all three kinds of transfers.

Kinds of rollovers from a traditional IRA. You may beTransfers to Roth IRAs. Under certain conditions, you
able to roll over, tax free, a distribution from your traditionalcan move assets from a traditional IRA or from a desig-
IRA into a qualified plan. These plans include the Federalnated Roth account to a Roth IRA. For more information
Thrift Savings Fund (for federal employees), deferred com-about these transfers, see Converting From Any Tradi-
pensation plans of state or local governments (section 457tional IRA Into a Roth IRA, later in this chapter, and Can
plans), and tax-sheltered annuity plans (section 403(b)You Move Amounts Into a Roth IRA? in chapter 2.
plans). The part of the distribution that you can roll over isTransfers to Roth IRAs from other retirement plans. the part that would otherwise be taxable (includible in yourUnder certain conditions, you can move assets from a income). Qualified plans may, but are not required to,qualified retirement plan to a Roth IRA. For more informa- accept such rollovers.tion, see Can You Move Amounts Into a Roth IRA? in

Tax treatment of a rollover from a traditional IRA tochapter 2.
an eligible retirement plan other than an IRA. Ordinar-
ily, when you have basis in your IRAs, any distribution isTrustee-to-Trustee Transfer
considered to include both nontaxable and taxable
amounts. Without a special rule, the nontaxable portion ofA transfer of funds in your traditional IRA from one trustee
such a distribution could not be rolled over. However, adirectly to another, either at your request or at the trustee’s
special rule treats a distribution you roll over into an eligiblerequest, is not a rollover. Because there is no distribution
retirement plan as including only otherwise taxableto you, the transfer is tax free. Because it is not a rollover, it
amounts if the amount you either leave in your IRAs or dois not affected by the 1-year waiting period required be-
not roll over is at least equal to your basis. The effect of thistween rollovers. This waiting period is discussed later
special rule is to make the amount in your traditional IRAsunder Rollover From One IRA Into Another.
that you can roll over to an eligible retirement plan as largeFor information about direct transfers from retirement
as possible.programs other than traditional IRAs, see Direct rollover

option, later. Eligible retirement plans. The following are consid-
ered eligible retirement plans.

• Individual retirement arrangements (IRAs).

• Qualified trusts.

• Qualified employee annuity plans under section
403(a).
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Worksheet 1-2. Figuring Your Reduced IRA Deduction for 2011 Keep for Your Records

(Use only if you or your spouse is covered by an employer plan and your modified AGI falls between the two amounts shown below
for your coverage situation and filing status.)
Note. If you were married and both you and your spouse contributed to IRAs, figure your deduction and your spouse’s deduction
separately.

AND your
AND your modified AGI THEN enter on 

IF you ... filing status is ... is over ... line 1 below ...

single or head ofare covered by an
household $56,000 $66,000employer plan

married filing jointly or
qualifying widow(er) $90,000 $110,000

married filing separately $0 $10,000

married filing jointly $169,000 $179,000are not covered by an
employer plan, but your
spouse is covered

married filing separately $0 $10,000

1. Enter applicable amount from table above . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.

2. Enter your modified AGI (that of both spouses, if married filing jointly) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.

Note. If line 2 is equal to or more than the amount on line 1, stop here.
Your IRA contributions are not deductible. See Nondeductible Contributions.

3. Subtract line 2 from line 1. If line 3 is $10,000 or more ($20,000 or more if married filing
jointly or qualifying widow(er) and you are covered by an employer plan), stop here. You
can take a full IRA deduction for contributions of up to $5,000 ($6,000 if you are age 50 or older)
or 100% of your (and if married filing jointly, your spouse’s) compensation, whichever is less . . . 3.

4. Multiply line 3 by the percentage below that applies to you. If the result is not a multiple
of $10, round it to the next highest multiple of $10. (For example, $611.40 is rounded to
$620.) However, if the result is less than $200, enter $200.

• Married filing jointly or qualifying widow(er) and you are covered by an employer } . . . . 4.plan, multiply line 3 by 25% (.25) (by 30% (.30) if you are age 50 or older).
• All others, multiply line 3 by 50% (.50) (by 60% (.60) if you are age 50 or older).

5. Enter your compensation minus any deductions on Form 1040 or Form 1040NR, line 27
(deductible part of self-employment tax) and line 28 (self-employed SEP, SIMPLE, and qualified
plans). If you are filing a joint return and your compensation is less than your spouse’s, include
your spouse’s compensation reduced by his or her traditional IRA and Roth IRA contributions for
this year. If you file Form 1040 or Form 1040NR, do not reduce your compensation by any losses
from self-employment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.

6. Enter contributions made, or to be made, to your IRA for 2011, but do not enter more than
$5,000 ($6,000 if you are age 50 or older). If contributions are more than $5,000 ($6,000 if you
are age 50 or older), see Excess Contributions, later. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.

7. IRA deduction. Compare lines 4, 5, and 6. Enter the smallest amount (or a smaller amount if
you choose) here and on the Form 1040, 1040A, or 1040NR line for your IRA, whichever applies.
If line 6 is more than line 7 and you want to make a nondeductible contribution, go to line 8 . . . . . 7.

8. Nondeductible contribution. Subtract line 7 from line 5 or 6, whichever is smaller.
Enter the result here and on line 1 of your Form 8606 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.
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Worksheet 1-2. Figuring Your Reduced IRA Deduction for 2011—Example 1 Illustrated 

(Use only if you or your spouse is covered by an employer plan and your modified AGI falls between the two amounts shown below
for your coverage situation and filing status.)
Note. If you were married and both you and your spouse contributed to IRAs, figure your deduction and your spouse’s deduction
separately.

AND your
AND your modified AGI THEN enter on 

IF you ... filing status is ... is over ... line 1 below ...

single or head ofare covered by an
household $56,000 $66,000employer plan

married filing jointly or
qualifying widow(er) $90,000 $110,000

married filing separately $0 $10,000

married filing jointly $169,000 $179,000are not covered by an
employer plan, but your
spouse is covered

married filing separately $0 $10,000

1. Enter applicable amount from table above . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. 110,000

2. Enter your modified AGI (that of both spouses, if married filing jointly) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. 93,555

Note. If line 2 is equal to or more than the amount on line 1, stop here.
Your IRA contributions are not deductible. See Nondeductible Contributions.

3. Subtract line 2 from line 1. If line 3 is $10,000 or more ($20,000 or more if married filing
jointly or qualifying widow(er) and you are covered by an employer plan), stop here. You
can take a full IRA deduction for contributions of up to $5,000 ($6,000 if you are age 50 or older)
or 100% of your (and if married filing jointly, your spouse’s) compensation, whichever is less . . . 3. 16,445

4. Multiply line 3 by the percentage below that applies to you. If the result is not a multiple
of $10, round it to the next highest multiple of $10. (For example, $611.40 is rounded to
$620.) However, if the result is less than $200, enter $200.

• Married filing jointly or qualifying widow(er) and you are covered by an employer } . . . . 4. 4,120plan, multiply line 3 by 25% (.25) (by 30% (.30) if you are age 50 or older).
• All others, multiply line 3 by 50% (.50) (by 60% (.60) if you are age 50 or older).

5. Enter your compensation minus any deductions on Form 1040 or Form 1040NR, line 27
(deductible part of self-employment tax) and line 28 (self-employed SEP, SIMPLE, and qualified
plans). If you are filing a joint return and your compensation is less than your spouse’s, include
your spouse’s compensation reduced by his or her traditional IRA and Roth IRA contributions for
this year. If you file Form 1040 or Form 1040NR, do not reduce your compensation by any losses
from self-employment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. 59,000

6. Enter contributions made, or to be made, to your IRA for 2011, but do not enter more than
$5,000 ($6,000 if you are age 50 or older). If contributions are more than $5,000 ($6,000 if you
are age 50 or older), see Excess Contributions, later. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6. 5,000

7. IRA deduction. Compare lines 4, 5, and 6. Enter the smallest amount (or a smaller amount if
you choose) here and on the Form 1040, 1040A, or 1040NR line for your IRA, whichever applies.
If line 6 is more than line 7 and you want to make a nondeductible contribution, go to line 8 . . . . . 7. 4,120

8. Nondeductible contribution. Subtract line 7 from line 5 or 6, whichever is smaller.
Enter the result here and on line 1 of your Form 8606 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8. 880
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Worksheet 1-2. Figuring Your Reduced IRA Deduction for 2011—Example 2 Illustrated 

(Use only if you or your spouse is covered by an employer plan and your modified AGI falls between the two amounts shown below
for your coverage situation and filing status.)
Note. If you were married and both you and your spouse contributed to IRAs, figure your deduction and your spouse’s deduction
separately.

AND your
AND your modified AGI THEN enter on 

IF you ... filing status is ... is over ... line 1 below ...

single or head ofare covered by an
household $56,000 $66,000employer plan

married filing jointly or
qualifying widow(er) $90,000 $110,000

married filing separately $0 $10,000

married filing jointly $169,000 $179,000are not covered by an
employer plan, but your
spouse is covered

married filing separately $0 $10,000

1. Enter applicable amount from table above . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. 179,000

2. Enter your modified AGI (that of both spouses, if married filing jointly) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. 171,555

Note. If line 2 is equal to or more than the amount on line 1, stop here.
Your IRA contributions are not deductible. See Nondeductible Contributions.

3. Subtract line 2 from line 1. If line 3 is $10,000 or more ($20,000 or more if married filing
jointly or qualifying widow(er) and you are covered by an employer plan), stop here. You
can take a full IRA deduction for contributions of up to $5,000 ($6,000 if you are age 50 or older)
or 100% of your (and if married filing jointly, your spouse’s) compensation, whichever is less . . . 3. 7,445

4. Multiply line 3 by the percentage below that applies to you. If the result is not a multiple
of $10, round it to the next highest multiple of $10. (For example, $611.40 is rounded to
$620.) However, if the result is less than $200, enter $200.

• Married filing jointly or qualifying widow(er) and you are covered by an employer } . . . . 4. 3,730plan, multiply line 3 by 25% (.25) (by 30% (.30) if you are age 50 or older).
• All others, multiply line 3 by 50% (.50) (by 60% (.60) if you are age 50 or older).

5. Enter your compensation minus any deductions on Form 1040 or Form 1040NR, line 27
(deductible part of self-employment tax) and line 28 (self-employed SEP, SIMPLE, and qualified
plans). If you are filing a joint return and your compensation is less than your spouse’s, include
your spouse’s compensation reduced by his or her traditional IRA and Roth IRA contributions for
this year. If you file Form 1040 or Form 1040NR, do not reduce your compensation by any losses
from self-employment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. 40,000

6. Enter contributions made, or to be made, to your IRA for 2011, but do not enter more than
$5,000 ($6,000 if you are age 50 or older). If contributions are more than $5,000 ($6,000 if you
are age 50 or older), see Excess Contributions, later. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6. 5,000

7. IRA deduction. Compare lines 4, 5, and 6. Enter the smallest amount (or a smaller amount if
you choose) here and on the Form 1040, 1040A, or 1040NR line for your IRA, whichever applies.
If line 6 is more than line 7 and you want to make a nondeductible contribution, go to line 8 . . . . . 7. 3,730

8. Nondeductible contribution. Subtract line 7 from line 5 or 6, whichever is smaller.
Enter the result here and on line 1 of your Form 8606 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8. 1,270
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• Deferred compensation plans of state and local gov- Other waivers. If you do not qualify for an automatic
ernments (section 457 plans). waiver, you can apply to the IRS for a waiver of the 60-day

rollover requirement. To apply for a waiver, you must• Tax-sheltered annuities (section 403(b) annuities).
submit a request for a letter ruling under the appropriate
IRS revenue procedure. This revenue procedure is gener-

Time Limit for Making ally published in the first Internal Revenue Bulletin of the
year. You must also pay a user fee with the application.a Rollover Contribution
The information is in Revenue Procedure 2011-4 in Inter-

You generally must make the rollover contribution by the nal Revenue Bulletin 2011-1 available at www.irs.gov/irb/
60th day after the day you receive the distribution from 2011-01_IRB/ar09.html.
your traditional IRA or your employer’s plan.

In determining whether to grant a waiver, the IRS will
consider all relevant facts and circumstances, including:Example. You received an eligible rollover distribution

from your traditional IRA on June 30, 2011, that you intend • Whether errors were made by the financial institution
to roll over to your 403(b) plan. To postpone including the (other than those described under Automatic waiver,
distribution in your income, you must complete the rollover earlier),
by August 29, 2011, the 60th day following June 30. • Whether you were unable to complete the rolloverThe IRS may waive the 60-day requirement where the

due to death, disability, hospitalization, incarceration,failure to do so would be against equity or good con-
restrictions imposed by a foreign country, or postalscience, such as in the event of a casualty, disaster, or
error,other event beyond your reasonable control. For excep-

tions to the 60-day period, see Automatic waiver, Other • Whether you used the amount distributed (for exam-
waiver, and Extension of rollover period, later. ple, in the case of payment by check, whether you

cashed the check), and
Rollovers completed after the 60-day period. In the • How much time has passed since the date of distri-absence of a waiver, amounts not rolled over within the

bution.60-day period do not qualify for tax-free rollover treatment.
You must treat them as a taxable distribution from either
your IRA or your employer’s plan. These amounts are Amount. The rules regarding the amount that can be
taxable in the year distributed, even if the 60-day period rolled over within the 60-day time period also apply to the
expires in the next year. You may also have to pay a 10% amount that can be deposited due to a waiver. For exam-
additional tax on early distributions as discussed later ple, if you received $6,000 from your IRA, the most that you
under Early Distributions. can deposit into an eligible retirement plan due to a waiver

Unless there is a waiver or an extension of the 60-day is $6,000.
rollover period, any contribution you make to your IRA
more than 60 days after the distribution is a regular contri-

Extension of rollover period. If an amount distributed tobution, not a rollover contribution.
you from a traditional IRA or a qualified employer retire-
ment plan is a frozen deposit at any time during the 60-dayExample. You received a distribution in late December
period allowed for a rollover, two special rules extend the2011 from a traditional IRA that you do not roll over into
rollover period.another traditional IRA within the 60-day limit. You do not

qualify for a waiver. This distribution is taxable in 2011 • The period during which the amount is a frozen de-
even though the 60-day limit was not up until 2012. posit is not counted in the 60-day period.

• The 60-day period cannot end earlier than 10 daysAutomatic waiver. The 60-day rollover requirement is
after the deposit is no longer frozen.waived automatically only if all of the following apply.

• The financial institution receives the funds on your Frozen deposit. This is any deposit that cannot be
behalf before the end of the 60-day rollover period. withdrawn from a financial institution because of either of

the following reasons.• You followed all the procedures set by the financial
institution for depositing the funds into an eligible • The financial institution is bankrupt or insolvent.
retirement plan within the 60-day period (including

• The state where the institution is located restrictsgiving instructions to deposit the funds into an eligi-
withdrawals because one or more financial institu-ble retirement plan).
tions in the state are (or are about to be) bankrupt or• The funds are not deposited into an eligible retire- insolvent.

ment plan within the 60-day rollover period solely
because of an error on the part of the financial insti-
tution. Rollover From One IRA Into Another

• The funds are deposited into an eligible retirement You can withdraw, tax free, all or part of the assets from
plan within 1 year from the beginning of the 60-day one traditional IRA if you reinvest them within 60 days in
rollover period. the same or another traditional IRA. Because this is a

rollover, you cannot deduct the amount that you reinvest in• It would have been a valid rollover if the financial
an IRA.institution had deposited the funds as instructed.
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You may be able to treat a contribution made to Inherited IRAs. If you inherit a traditional IRA from your
one type of IRA as having been made to a differ- spouse, you generally can roll it over, or you can choose to
ent type of IRA. This is called recharacterizing the make the inherited IRA your own as discussed earlier

TIP

contribution. See Recharacterizations in this chapter for under What if You Inherit an IRA.
more information. Not inherited from spouse. If you inherit a traditional
Waiting period between rollovers. Generally, if you IRA from someone other than your spouse, you cannot roll
make a tax-free rollover of any part of a distribution from a it over or allow it to receive a rollover contribution. You
traditional IRA, you cannot, within a 1-year period, make a must withdraw the IRA assets within a certain period. For
tax-free rollover of any later distribution from that same more information, see When Must You Withdraw Assets?
IRA. You also cannot make a tax-free rollover of any (Required Minimum Distributions), later.
amount distributed, within the same 1-year period, from the
IRA into which you made the tax-free rollover. Reporting rollovers from IRAs. Report any rollover from

one traditional IRA to the same or another traditional IRAThe 1-year period begins on the date you receive the
on Form 1040, lines 15a and 15b; Form 1040A, lines 11aIRA distribution, not on the date you roll it over into an IRA.
and 11b; or Form 1040NR, lines 16a and 16b.

Example. You have two traditional IRAs, IRA-1 and Enter the total amount of the distribution on Form 1040,
IRA-2. You make a tax-free rollover of a distribution from line 15a; Form 1040A, line 11a; or Form 1040NR, line 16a.
IRA-1 into a new traditional IRA (IRA-3). You cannot, within If the total amount on Form 1040, line 15a; Form 1040A,
1 year of the distribution from IRA-1, make a tax-free line 11a; or Form 1040NR, line 16a, was rolled over, enter
rollover of any distribution from either IRA-1 or IRA-3 into zero on Form 1040, line 15b; Form 1040A, line 11b; or
another traditional IRA. Form 1040NR, line 16b. If the total distribution was not

rolled over, enter the taxable portion of the part that wasHowever, the rollover from IRA-1 into IRA-3 does not
not rolled over on Form 1040, line 15b; Form 1040A, lineprevent you from making a tax-free rollover from IRA-2 into
11b; or Form 1040NR, line 16b. Put “Rollover” next to lineany other traditional IRA. This is because you have not,
15b, Form 1040; line 11b, Form 1040A; or line 16b, Formwithin the last year, rolled over, tax free, any distribution
1040NR. See the forms’ instructions.from IRA-2 or made a tax-free rollover into IRA-2.

If you rolled over the distribution into a qualified planException. There is an exception to the rule that
(other than an IRA) or you make the rollover in 2012, attachamounts rolled over tax free into an IRA cannot be rolled
a statement explaining what you did.over tax free again within the 1-year period beginning on

For information on how to figure the taxable portion, seethe date of the original distribution. The exception applies
Are Distributions Taxable, later.to a distribution that meets all three of the following require-

ments.

Rollover From Employer’s Plan 1. It is made from a failed financial institution by the
Into an IRAFederal Deposit Insurance Corporation (FDIC) as re-

ceiver for the institution.
You can roll over into a traditional IRA all or part of an

2. It was not initiated by either the custodial institution eligible rollover distribution you receive from your (or your
or the depositor. deceased spouse’s):

3. It was made because: • Employer’s qualified pension, profit-sharing, or stock
bonus plan;

a. The custodial institution is insolvent, and
• Annuity plan;

b. The receiver is unable to find a buyer for the
• Tax-sheltered annuity plan (section 403(b) plan); orinstitution.

• Governmental deferred compensation plan (section
457 plan).The same property must be rolled over. If property is

distributed to you from an IRA and you complete the A qualified plan is one that meets the requirements ofrollover by contributing property to an IRA, your rollover is the Internal Revenue Code.tax free only if the property you contribute is the same
property that was distributed to you. Eligible rollover distribution. Generally, an eligible roll-

over distribution is any distribution of all or part of thePartial rollovers. If you withdraw assets from a traditional balance to your credit in a qualified retirement plan exceptIRA, you can roll over part of the withdrawal tax free and the following.keep the rest of it. The amount you keep will generally be
taxable (except for the part that is a return of nondeductible 1. A required minimum distribution (explained later
contributions). The amount you keep may be subject to the under When Must You Withdraw Assets? (Required
10% additional tax on early distributions discussed later Minimum Distributions)).
under What Acts Result in Penalties or Additional Taxes.

2. A hardship distribution.
Required distributions. Amounts that must be distrib- 3. Any of a series of substantially equal periodic distri-
uted during a particular year under the required distribution butions paid at least once a year over:
rules (discussed later) are not eligible for rollover treat-
ment. a. Your lifetime or life expectancy,
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b. The lifetimes or life expectancies of you and your The plan administrator must provide you with this written
beneficiary, or explanation no earlier than 90 days and no later than 30

days before the distribution is made.c. A period of 10 years or more. However, you can choose to have a distribution made
less than 30 days after the explanation is provided as long4. Corrective distributions of excess contributions or ex- as both of the following requirements are met.cess deferrals, and any income allocable to the ex-

cess, or of excess annual additions and any • You are given at least 30 days after the notice is
allocable gains. provided to consider whether you want to elect a

direct rollover.5. A loan treated as a distribution because it does not
satisfy certain requirements either when made or • You are given information that clearly states that you
later (such as upon default), unless the participant’s have this 30-day period to make the decision.
accrued benefits are reduced (offset) to repay the Contact the plan administrator if you have any questionsloan. regarding this information.

6. Dividends on employer securities.
Withholding requirement. Generally, if an eligible rollo-7. The cost of life insurance coverage. ver distribution is paid directly to you, the payer must

Your rollover into a traditional IRA may include both withhold 20% of it. This applies even if you plan to roll over
amounts that would be taxable and amounts that would not the distribution to a traditional IRA. You can avoid withhold-
be taxable if they were distributed to you, but not rolled ing by choosing the direct rollover option, discussed later.
over. To the extent the distribution is rolled over into a Exceptions. The payer does not have to withhold fromtraditional IRA, it is not includible in your income. an eligible rollover distribution paid to you if either of the

Any nontaxable amounts that you roll over into following conditions apply.
your traditional IRA become part of your basis • The distribution and all previous eligible rollover dis-(cost) in your IRAs. To recover your basis when

TIP
tributions you received during your tax year from theyou take distributions from your IRA, you must complete same plan (or, at the payer’s option, from all yourForm 8606 for the year of the distribution. See Form 8606 employer’s plans) total less than $200.under Distributions Fully or Partly Taxable, later.

• The distribution consists solely of employer securi-Rollover by nonspouse beneficiary. A direct transfer
ties, plus cash of $200 or less in lieu of fractionalfrom a deceased employee’s qualified pension,
shares.profit-sharing, or stock bonus plan; annuity plan;

tax-sheltered annuity (section 403(b)) plan; or governmen-
tal deferred compensation (section 457) plan to an IRA set The amount withheld is part of the distribution. If
up to receive the distribution on your behalf can be treated you roll over less than the full amount of the
as an eligible rollover distribution if you are the designated distribution, you may have to include in your in-CAUTION

!
beneficiary of the plan and not the employee’s spouse. The come the amount you do not roll over. However, you can
IRA is treated as an inherited IRA. For more information make up the amount withheld with funds from other
about inherited IRAs, see What if You Inherit an IRA, sources.
earlier.

Other withholding rules. The 20% withholding re-Written explanation to recipients. Before making an quirement does not apply to distributions that are noteligible rollover distribution, the administrator of a qualified eligible rollover distributions. However, other withholdingretirement plan must provide you with a written explana- rules apply to these distributions. The rules that applytion. It must tell you about all of the following. depend on whether the distribution is a periodic distribution
or a nonperiodic distribution. For either of these types of• Your right to have the distribution paid tax free di-
distributions, you can still choose not to have tax withheld.rectly to a traditional IRA or another eligible retire-
For more information, see Publication 575.ment plan.
Direct rollover option. Your employer’s qualified plan• The requirement to withhold tax from the distribution must give you the option to have any part of an eligibleif it is not paid directly to a traditional IRA or another rollover distribution paid directly to a traditional IRA. Theeligible retirement plan. plan is not required to give you this option if your eligible

• The tax treatment of any part of the distribution that rollover distributions are expected to total less than $200
you roll over to a traditional IRA or another eligible for the year.
retirement plan within 60 days after you receive the Withholding. If you choose the direct rollover option,distribution. no tax is withheld from any part of the designated distribu-

• Other qualified retirement plan rules, if they apply, tion that is directly paid to the trustee of the traditional IRA.
including those for lump-sum distributions, alternate If any part is paid to you, the payer must withhold 20% of
payees, and cash or deferred arrangements. that part’s taxable amount.

• How the plan receiving the distribution differs from Choosing an option. Table 1-5 may help you decide
the plan making the distribution in its restrictions and which distribution option to choose. Carefully compare the
tax consequences. effects of each option.
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over more than one distribution from the same employer Table 1-5. Comparison of Payment to You
plan within a year.Versus Direct Rollover
IRA as a holding account (conduit IRA) for rollovers to

Result of a Result of a other eligible plans. If you receive an eligible rollover
Affected item payment to you direct rollover distribution from your employer’s plan, you can roll over

part or all of it into one or more conduit IRAs. You can laterThe payer must There is no roll over those assets into a new employer’s plan. You canwithholding withhold 20% of withholding. use a traditional IRA as a conduit IRA. You can roll overthe taxable part.
part or all of the conduit IRA to a qualified plan, even if you

If you are under make regular contributions to it or add funds from sources
age 591/2, a 10% other than your employer’s plan. However, if you make
additional tax regular contributions to the conduit IRA or add funds from
may apply to the There is no 10% other sources, the qualified plan into which you move
taxable part additional tax. funds will not be eligible for any optional tax treatment foradditional tax (including an See Early which it might have otherwise qualified.amount equal to Distributions.
the tax withheld) Property and cash received in a distribution. If you
that is not rolled receive both property and cash in an eligible rollover distri-
over. bution, you can roll over part or all of the property, part or all

of the cash, or any combination of the two that you choose.Any taxable part
(including the Any taxable part The same property (or sales proceeds) must betaxable part of is not income to rolled over. If you receive property in an eligible rolloverwhen to report any amount you until later distribution from a qualified retirement plan, you cannotas income withheld) not distributed to you keep the property and contribute cash to a traditional IRArolled over is from the IRA. in place of the property. You must either roll over theincome to you in

property or sell it and roll over the proceeds, as explainedthe year paid.
next.

Sale of property received in a distribution from a quali-If you decide to roll over any part of a distribution,
fied plan. Instead of rolling over a distribution of propertythe direct rollover option will generally be to your
other than cash, you can sell all or part of the property andadvantage. This is because you will not have 20%

TIP

roll over the amount you receive from the sale (the pro-withholding or be subject to the 10% additional tax under
ceeds) into a traditional IRA. You cannot keep the propertythat option.
and substitute your own funds for property you received.If you have a lump-sum distribution and do not plan to

roll over any part of it, the distribution may be eligible for
Example. You receive a total distribution from your em-special tax treatment that could lower your tax for the

ployer’s plan consisting of $10,000 cash and $15,000distribution year. In that case, you may want to see Publi-
worth of property. You decide to keep the property. Youcation 575 and Form 4972, Tax on Lump-Sum Distribu-
can roll over to a traditional IRA the $10,000 cash received,tions, and its instructions to determine whether your
but you cannot roll over an additional $15,000 representingdistribution qualifies for special tax treatment and, if so, to the value of the property you choose not to sell.figure your tax under the special methods.

Treatment of gain or loss. If you sell the distributedYou can then compare any advantages from using Form
property and roll over all the proceeds into a traditional4972 to figure your tax on the lump-sum distribution with
IRA, no gain or loss is recognized. The sale proceedsany advantages from rolling over all or part of the distribu-
(including any increase in value) are treated as part of thetion. However, if you roll over any part of the lump-sum
distribution and are not included in your gross income.distribution, you cannot use the Form 4972 special tax

treatment for any part of the distribution.
Example. On September 6, Mike received a lump-sum

distribution from his employer’s retirement plan of $50,000Contributions you made to your employer’s plan.
in cash and $50,000 in stock. The stock was not stock ofYou can roll over a distribution of voluntary deductible
his employer. On September 24, he sold the stock foremployee contributions (DECs) you made to your em-
$60,000. On October 6, he rolled over $110,000 in cashployer’s plan. Prior to January 1, 1987, employees could
($50,000 from the original distribution and $60,000 frommake and deduct these contributions to certain qualified
the sale of stock). Mike does not include the $10,000 gainemployers’ plans and government plans. These are not the
from the sale of stock as part of his income because hesame as an employee’s elective contributions to a 401(k)
rolled over the entire amount into a traditional IRA.plan, which are not deductible by the employee.

If you receive a distribution from your employer’s quali- Note. Special rules may apply to distributions of em-fied plan of any part of the balance of your DECs and the ployer securities. For more information, see Publicationearnings from them, you can roll over any part of the 575.
distribution.
No waiting period between rollovers. The once-a-year Partial rollover. If you received both cash and property,
limit on IRA-to-IRA rollovers does not apply to eligible or just property, but did not roll over the entire distribution,
rollover distributions from an employer plan. You can roll see Rollovers in Publication 575.
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Life insurance contract. You cannot roll over a life insur- Reporting rollovers from employer plans.  Enter the
total distribution (before income tax or other deductionsance contract from a qualified plan into a traditional IRA.
were withheld) on Form 1040, line 16a; Form 1040A, line

Distributions received by a surviving spouse. If you 12a; or Form 1040NR, line 17a. This amount should be
receive an eligible rollover distribution (defined earlier) shown in box 1 of Form 1099-R. From this amount, sub-
from your deceased spouse’s eligible retirement plan (de- tract any contributions (usually shown in box 5 of Form
fined earlier), you can roll over part or all of it into a 1099-R) that were taxable to you when made. From that
traditional IRA. You can also roll over all or any part of a result, subtract the amount that was rolled over either
distribution of deductible employee contributions (DECs). directly or within 60 days of receiving the distribution. Enter

the remaining amount, even if zero, on Form 1040, line
Distributions under divorce or similar proceedings (al- 16b; Form 1040A, line 12b; or Form 1040NR, line 17b.
ternate payees). If you are the spouse or former spouse Also, enter ‘‘Rollover’’ next to line 16b on Form 1040; line
of an employee and you receive a distribution from a 12b of Form 1040A; or line 17b of Form 1040NR.
qualified retirement plan as a result of divorce or similar
proceedings, you may be able to roll over all or part of it into

Rollover of Exxon Valdez Settlement Incomea traditional IRA. To qualify, the distribution must be:

• One that would have been an eligible rollover distri- If you are a qualified taxpayer and you received qualified
bution (defined earlier) if it had been made to the settlement income, you can contribute all or part of the
employee, and amount received to an eligible retirement plan which in-

cludes a traditional IRA. The amount contributed cannot• Made under a qualified domestic relations order.
exceed $100,000 (reduced by the amount of qualified
settlement income contributed to an eligible retirementQualified domestic relations order. A domestic rela-
plan in prior tax years) or the amount of qualified settle-tions order is a judgment, decree, or order (including ap-
ment income received during the tax year. Contributionsproval of a property settlement agreement) that is issued
for the year can be made until the due date for filing yourunder the domestic relations law of a state. A “qualified
return, not including extensions.domestic relations order” gives to an alternate payee (a

Qualified settlement income that you contribute to aspouse, former spouse, child, or dependent of a participant
traditional IRA will be treated as having been rolled over inin a retirement plan) the right to receive all or part of the
a direct trustee-to-trustee transfer within 60 days of thebenefits that would be payable to a participant under the
distribution. The amount contributed is not included in yourplan. The order requires certain specific information, and it
income at the time of the contributions and is not consid-cannot alter the amount or form of the benefits of the plan.
ered to be investment in the contract. Also, the 1-year

Tax treatment if all of an eligible distribution is not waiting period between rollovers does not apply.
rolled over. Any part of an eligible rollover distribution that

Qualified taxpayer. You are a qualified taxpayer if youyou keep is taxable in the year you receive it. If you do not
are:roll over any of it, special rules for lump-sum distributions

may apply. See Publication 575. The 10% additional tax on • A plaintiff in the civil action In re Exxon Valdez, No.
early distributions, discussed later under What Acts Result 89-095-CV (HRH) (Consolidated) (D.Alaska), or
in Penalties or Additional Taxes, does not apply.

• The beneficiary of the estate of a plaintiff who ac-
Keogh plans and rollovers. If you are self-employed, quired the right to receive qualified settlement in-
you are generally treated as an employee for rollover come and who is the spouse or immediate relative of
purposes. Consequently, if you receive an eligible rollover that plaintiff.
distribution from a Keogh plan (a qualified plan with at least
one self-employed participant), you can roll over all or part

Qualified settlement income. Qualified settlement in-of the distribution (including a lump-sum distribution) into a
come is any interest and punitive damage awards whichtraditional IRA. For information on lump-sum distributions,
are:see Publication 575.

• Otherwise includible in income, andMore information. For more information about Keogh
plans, see Publication 560. •  Received in connection with the civil action In re

Exxon Valdez, No. 89-095-CV (HRH) (Consolidated)
Distribution from a tax-sheltered annuity. If you re- (D.Alaska) (whether pre- or post-judgment and
ceive an eligible rollover distribution from a tax-sheltered whether related to a settlement or judgment).
annuity plan (section 403(b) plan), you can roll it over into a

Qualified settlement income can be received as periodictraditional IRA.
payments or as a lump sum. See Publication 525, Taxable

Receipt of property other than money. If you receive and Nontaxable Income, for information on how to report
property other than money, you can sell the property and qualified settlement income.
roll over the proceeds as discussed earlier.

Rollover from bond purchase plan. If you redeem re- Transfers Incident To Divorce
tirement bonds that were distributed to you under a quali-
fied bond purchase plan, you can roll over tax free into a If an interest in a traditional IRA is transferred from your
traditional IRA the part of the amount you receive that is spouse or former spouse to you by a divorce or separate
more than your basis in the retirement bonds. maintenance decree or a written document related to such
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a decree, the interest in the IRA, starting from the date of Required distributions. You cannot convert amounts
that must be distributed from your traditional IRA for athe transfer, is treated as your IRA. The transfer is tax free.
particular year (including the calendar year in which youFor information about transfers of interests in employer
reach age 701/2) under the required distribution rules (dis-plans, see Distributions under divorce or similar proceed-
cussed in this chapter).ings (alternate payees) under Rollover From Employer’s

Plan Into an IRA, earlier. Income. You must include in your gross income distribu-
tions from a traditional IRA that you would have had to

Transfer methods. There are two commonly used meth- include in income if you had not converted them into a Roth
ods of transferring IRA assets to a spouse or former IRA. These amounts are normally included in income on
spouse. The methods are: your return for the year that you converted them from a

traditional IRA to a Roth IRA.• Changing the name on the IRA, and
However, for 2010 conversions, any amounts you must• Making a direct transfer of IRA assets. include in income are generally included in income in equal

amounts in 2011 and 2012 unless you elected to include
Changing the name on the IRA. If all the assets are to the amounts in income in 2010. See Special rules for 2010

be transferred, you can make the transfer by changing the conversions from traditional IRAs to Roth IRAs next.
name on the IRA from your name to the name of your You do not include in gross income any part of a distri-
spouse or former spouse. bution from a traditional IRA that is a return of your basis,

as discussed under Are Distributions Taxable, later in thisDirect transfer. Under this method, you direct the trus-
chapter.tee of the traditional IRA to transfer the affected assets

directly to the trustee of a new or existing traditional IRA set Special rules for 2010 conversions from traditional
up in the name of your spouse or former spouse. IRAs to Roth IRAs. If you converted a traditional IRA to a

If your spouse or former spouse is allowed to keep his or Roth IRA in 2010 and did not elect to include the taxable
her portion of the IRA assets in your existing IRA, you can amount in income for 2010, you must include the taxable
direct the trustee to transfer the assets you are permitted to amount in income for 2011 and 2012, generally half in
keep directly to a new or existing traditional IRA set up in 2011 and half in 2012. If you did not take a distribution from
your name. The name on the IRA containing your spouse’s your Roth IRAs in 2010 or 2011, include the amount from
or former spouse’s portion of the assets would then be line 20a of your 2010 Form 8606 on your 2011 Form 1040,

line 15b; Form 1040A, line 11b; or Form 1040NR, line 16b.changed to show his or her ownership.
For more information about reporting this amount, see yourIf the transfer results in a change in the basis of tax return instructions.the traditional IRA of either spouse, both spouses You may be required to include an amount other thanmust file Form 8606 and follow the directions inCAUTION

!
half of the 2010 conversion from a traditional IRA to a Roththe instructions for that form. IRA if you took a Roth IRA distribution in 2010 or 2011. If
you took a Roth IRA distribution in 2010 or 2011, see How
to treat 2010 conversions to Roth IRAs, later in chapter 2,Converting From Any Traditional IRA
for more information, including how much of your 2010Into a Roth IRA
conversion must be included in your income for 2011.

If you must include any amount in your grossAllowable conversions. You can withdraw all or part of
income, you may have to increase your withhold-the assets from a traditional IRA and reinvest them (within
ing or make estimated tax payments. See Publi-CAUTION

!
60 days) in a Roth IRA. The amount that you withdraw and

cation 505, Tax Withholding and Estimated Tax.timely contribute (convert) to the Roth IRA is called a
conversion contribution. If properly (and timely) rolled over,
the 10% additional tax on early distributions will not apply. Recharacterizations

You must roll over into the Roth IRA the same property
You may be able to treat a contribution made to one type ofyou received from the traditional IRA. You can roll over part
IRA as having been made to a different type of IRA. This isof the withdrawal into a Roth IRA and keep the rest of it.
called recharacterizing the contribution.The amount you keep will generally be taxable (except for

To recharacterize a contribution, you generally mustthe part that is a return of nondeductible contributions) and
have the contribution transferred from the first IRA (the onemay be subject to the 10% additional tax on early distribu-
to which it was made) to the second IRA in a trus-tions. See When Can You Withdraw or Use Assets, later,
tee-to-trustee transfer. If the transfer is made by the duefor more information on distributions from traditional IRAs
date (including extensions) for your tax return for the yearand Early Distributions, later, for more information on the
during which the contribution was made, you can elect totax on early distributions.
treat the contribution as having been originally made to the

Periodic distributions. If you have started taking sub- second IRA instead of to the first IRA. If you recharacterize
stantially equal periodic payments from a traditional IRA, your contribution, you must do all three of the following.
you can convert the amounts in the traditional IRA to a • Include in the transfer any net income allocable toRoth IRA and then continue the periodic payments. The

the contribution. If there was a loss, the net income10% additional tax on early distributions will not apply even
you must transfer may be a negative amount.if the distributions are not qualified distributions (as long as

they are part of a series of substantially equal periodic • Report the recharacterization on your tax return for
payments). the year during which the contribution was made.
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• Treat the contribution as having been made to the a result of a recharacterization of a contribution to the first
second IRA on the date that it was actually made to IRA.
the first IRA.

Reconversions
No deduction allowed. You cannot deduct the contribu-

You cannot convert and reconvert an amount during thetion to the first IRA. Any net income you transfer with the
recharacterized contribution is treated as earned in the same tax year or, if later, during the 30-day period follow-
second IRA. The contribution will not be treated as having ing a recharacterization. If you reconvert during either of
been made to the second IRA to the extent any deduction these periods, it will be a failed conversion.
was allowed for the contribution to the first IRA.

Example. If you convert an amount from a traditionalConversion by rollover from traditional to Roth IRA.
IRA to a Roth IRA and then transfer that amount back to aFor recharacterization purposes, if you receive a distribu-
traditional IRA in a recharacterization in the same year,tion from a traditional IRA in one tax year and roll it over
you may not reconvert that amount from the traditional IRAinto a Roth IRA in the next year, but still within 60 days of
to a Roth IRA before:the distribution from the traditional IRA, treat it as a contri-

bution to the Roth IRA in the year of the distribution from • The beginning of the year following the year in which
the traditional IRA. the amount was converted to a Roth IRA or, if later,

Effect of previous tax-free transfers. If an amount has • The end of the 30-day period beginning on the day
been moved from one IRA to another in a tax-free transfer, on which you transfer the amount from the Roth IRA
such as a rollover, you generally cannot recharacterize the back to a traditional IRA in a recharacterization.
amount that was transferred. However, see Traditional IRA
mistakenly moved to SIMPLE IRA below.

How Do You Recharacterize a Contribution?
Recharacterizing to a SEP IRA or SIMPLE IRA. Roth

IRA conversion contributions from a SEP IRA or SIMPLE To recharacterize a contribution, you must notify both the
IRA can be recharacterized to a SEP IRA or SIMPLE IRA trustee of the first IRA (the one to which the contribution
(including the original SEP IRA or SIMPLE IRA). was actually made) and the trustee of the second IRA (the

one to which the contribution is being moved) that youTraditional IRA mistakenly moved to SIMPLE IRA. If
have elected to treat the contribution as having been madeyou mistakenly roll over or transfer an amount from a
to the second IRA rather than the first. You must make thetraditional IRA to a SIMPLE IRA, you can later recharacter-
notifications by the date of the transfer. Only one notifica-ize the amount as a contribution to another traditional IRA.
tion is required if both IRAs are maintained by the same

Recharacterizing excess contributions. You can trustee. The notification(s) must include all of the following
recharacterize only actual contributions. If you are apply- information.
ing excess contributions for prior years as current contribu-

• The type and amount of the contribution to the firsttions, you can recharacterize them only if the
IRA that is to be recharacterized.recharacterization would still be timely with respect to the

tax year for which the applied contributions were actually • The date on which the contribution was made to the
made. first IRA and the year for which it was made.

• A direction to the trustee of the first IRA to transfer inExample. You contributed more than you were entitled
a trustee-to-trustee transfer the amount of the contri-to in 2011. You cannot recharacterize the excess contribu-
bution and any net income (or loss) allocable to thetions you made in 2011 after April 17, 2012, because
contribution to the trustee of the second IRA.contributions after that date are no longer timely for 2011.

• The name of the trustee of the first IRA and theRecharacterizing employer contributions. You cannot
name of the trustee of the second IRA.recharacterize employer contributions (including elective

deferrals) under a SEP or SIMPLE plan as contributions to • Any additional information needed to make the
another IRA. SEPs are discussed in Publication 560. transfer.
SIMPLE plans are discussed in chapter 3.

In most cases, the net income you must transfer isRecharacterization not counted as rollover. The
determined by your IRA trustee or custodian. If you need torecharacterization of a contribution is not treated as a
determine the applicable net income on IRA contributionsrollover for purposes of the 1-year waiting period described
made after 2011 that are recharacterized, use Worksheetearlier in this chapter under Rollover From One IRA Into
1-3. See Regulations section 1.408A-5 for more informa-Another. This is true even if the contribution would have
tion.been treated as a rollover contribution by the second IRA if

it had been made directly to the second IRA rather than as
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Worksheet 1-3. Determining the Amount Worksheet 1-3. Example—Illustrated
Keep for Your Recordsof Net Income Due To

an IRA Contribution and
Total Amount To Be 1. Enter the amount of your IRA

contribution for 2012 to beRecharacterized 
recharacterized . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. 160,000Keep for Your Records

2. Enter the fair market value of the IRA
immediately prior to the

1. Enter the amount of your IRA recharacterization (include any
contribution for 2012 to be distributions, transfers, or
recharacterized . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. recharacterization made while the

2. Enter the fair market value of the IRA contribution was in the account) . . . . . 2. 225,000
immediately prior to the 3. Enter the fair market value of the IRA
recharacterization (include any immediately prior to the time the
distributions, transfers, or contribution being recharacterized was
recharacterization made while the made, including the amount of such
contribution was in the account) . . . . . 2. contribution and any other

3. Enter the fair market value of the IRA contributions, transfers, or
immediately prior to the time the recharacterizations made while the
contribution being recharacterized was contribution was in the account . . . . . . 3. 240,000
made, including the amount of such 4. Subtract line 3 from line 2 . . . . . . . . . . 4. (15,000)
contribution and any other 5. Divide line 4 by line 3. Enter the result
contributions, transfers, or as a decimal (rounded to at least three
recharacterizations made while the places) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. (.0625)
contribution was in the account . . . . . . 3. 6. Multiply line 1 by line 5. This is the net4. Subtract line 3 from line 2 . . . . . . . . . . 4. income attributable to the contribution

5. Divide line 4 by line 3. Enter the result to be recharacterized . . . . . . . . . . . . . 6. (10,000)
as a decimal (rounded to at least three 7. Add lines 1 and 6. This is the amount
places) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. of the IRA contribution plus the net

6. Multiply line 1 by line 5. This is the net income attributable to it to be
income attributable to the contribution recharacterized . . . . . . . . . . . . . . . . . 7. 150,000
to be recharacterized . . . . . . . . . . . . . 6.

7. Add lines 1 and 6. This is the amount
Extension. Ordinarily you must choose to recharacter-of the IRA contribution plus the net

ize a contribution by the due date of the return or the dueincome attributable to it to be
date plus extensions. However, if you miss this deadline,recharacterized . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.
you can still recharacterize a contribution if:

 • Your return was timely filed for the year the choice
should have been made, andExample. On April 1, 2012, when her Roth IRA is worth

$80,000, Allison makes a $160,000 conversion contribu- • You take appropriate corrective action within 6
months from the due date of your return excludingtion to the Roth IRA. Subsequently, Allison requests that
extensions. For returns due April 17, 2012, this pe-the $160,000 be recharacterized to a traditional IRA. Pur-
riod ends on October 15, 2012. When the date forsuant to this request, on April 1, 2013, when the IRA is
doing any act for tax purposes falls on a Saturday,worth $225,000, the Roth IRA trustee transfers to a tradi-
Sunday, or legal holiday, the due date is delayedtional IRA the $160,000 plus allocable net income. No
until the next business day.other contributions have been made to the Roth IRA and

no distributions have been made. Appropriate corrective action consists of:
The adjusted opening balance is $240,000 ($80,000 + • Notifying the trustee(s) of your intent to recharacter-

$160,000) and the adjusted closing balance is $225,000. ize,
Thus the net income allocable to the $160,000 is ($10,000)

• Providing the trustee with all necessary information,($160,000 x (($225,000 – $240,000) ÷ $240,000)). There-
andfore, in order to recharacterize the April 1, 2012, $160,000

conversion contribution on April 1, 2013, the Roth IRA • Having the trustee transfer the contribution.
trustee must transfer from Allison’s Roth IRA to her tradi-

Once this is done, you must amend your return to show the
tional IRA $150,000 ($160,000 – $10,000). This is shown recharacterization. You have until the regular due date for
on the following worksheet. amending a return to do this. Report the recharacterization

on the amended return and write “Filed pursuant to section
301.9100-2” on the return. File the amended return at theTiming. The election to recharacterize and the transfer
same address you filed the original return.must both take place on or before the due date (including

extensions) for filing your tax return for the year for which Decedent. The election to recharacterize can be made
the contribution was made to the first IRA. on behalf of a deceased IRA owner by the executor,
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administrator, or other person responsible for filing the each contribution you withdraw, both of the following con-
decedent’s final income tax return. ditions apply.

• You did not take a deduction for the contribution.Election cannot be changed. After the transfer has
taken place, you cannot change your election to • You withdraw any interest or other income earned
recharacterize. on the contribution. You can take into account any

loss on the contribution while it was in the IRA whenSame trustee. Recharacterizations made with the same
calculating the amount that must be withdrawn. Iftrustee can be made by redesignating the first IRA as the
there was a loss, the net income earned on thesecond IRA, rather than transferring the account balance.
contribution may be a negative amount.

Reporting a Recharacterization
Note. If you timely filed your 2011 tax return without

If you elect to recharacterize a contribution to one IRA as a withdrawing a contribution that you made in 2011, you cancontribution to another IRA, you must report the
still have the contribution returned to you within 6 monthsrecharacterization on your tax return as directed by Form
of the due date of your 2011 tax return, excluding exten-8606 and its instructions. You must treat the contribution
sions. If you do, file an amended return with “Filed pursu-as having been made to the second IRA.
ant to section 301.9100-2” written at the top. Report any
related earnings on the amended return and include anExample. On June 1, 2011, Christine properly and
explanation of the withdrawal. Make any other necessarytimely converted her traditional IRA to a Roth IRA. In
changes on the amended return (for example, if you re-December, Christine decided to recharacterize the conver-
ported the contributions as excess contributions on yoursion and move the funds to a traditional IRA. In January
original return, include an amended Form 5329 reflecting2012, to make the necessary adjustment to remove the
that the withdrawn contributions are no longer treated asconversion, Christine opened a traditional IRA with the
having been contributed).same trustee. Also in January 2012, she instructed the

trustee of the Roth IRA to make a trustee-to-trustee trans- In most cases, the net income you must withdraw is
fer of the conversion contribution made to the Roth IRA determined by the IRA trustee or custodian. If you need to
(including net income allocable to it since the conversion) determine the applicable net income on IRA contributions
to the new traditional IRA. She also notified the trustee that made after 2011 that are returned to you, use Worksheet
she was electing to recharacterize the contribution to the 1-4. See Regulations section 1.408-11 for more informa-
Roth IRA and treat it as if it had been contributed to the new tion.
traditional IRA. Because of the recharacterization, Lyle
and Christine have no taxable income from the conversion Worksheet 1-4. Determining the Amount
to report for 2011, and the resulting rollover to a traditional of Net Income Due ToIRA is not treated as a rollover for purposes of the an IRA Contribution andone-rollover-per-year rule.

Total Amount To Be
More than one IRA. If you have more than one IRA, figure Withdrawn From the IRA
the amount to be recharacterized only on the account from Keep for Your Records
which you withdraw the contribution.

1. Enter the amount of your IRA
contribution for 2012 to be returned to
you . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.When Can You Withdraw or

2. Enter the fair market value of the IRA
immediately prior to the removal of theUse Assets?
contribution, plus the amount of any
distributions, transfers, andYou can withdraw or use your traditional IRA assets at any recharacterizations made while the

time. However, a 10% additional tax generally applies if contribution was in the IRA . . . . . . . . . . 2.
you withdraw or use IRA assets before you are age 591/2. 3. Enter the fair market value of the IRA
This is explained under Age 591/2 Rule under Early Distri- immediately before the contribution was
butions, later. made, plus the amount of such

You generally can make a tax-free withdrawal of contri- contribution and any other contributions,
transfers, and recharacterizations madebutions if you do it before the due date for filing your tax
while the contribution was in the IRA . . . 3.return for the year in which you made them. This means

4. Subtract line 3 from line 2 . . . . . . . . . . . 4.that, even if you are under age 591/2, the 10% additional tax
5. Divide line 4 by line 3. Enter the result asmay not apply. These withdrawals are explained next.

a decimal (rounded to at least three
places) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.Contributions Returned 6. Multiply line 1 by line 5. This is the net
income attributable to the contribution toBefore Due Date of Return
be returned . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.

7. Add lines 1 and 6. This is the amount ofIf you made IRA contributions in 2011, you can withdraw
the IRA contribution plus the net incomethem tax free by the due date of your return. If you have an
attributable to it to be returned to you . . . 7.extension of time to file your return, you can withdraw them

tax free by the extended due date. You can do this if, for
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Example. On May 2, 2012, when her IRA is worth Early Distributions Tax
$4,800, Cathy makes a $1,600 regular contribution to her

The 10% additional tax on distributions made before youIRA. Cathy requests that $400 of the May 2, 2012, contri-
reach age 591/2 does not apply to these tax-free withdraw-bution be returned to her. On February 2, 2013, when the
als of your contributions. However, the distribution of inter-IRA is worth $7,600, the IRA trustee distributes to Cathy
est or other income must be reported on Form 5329 and,the $400 plus net income attributable to the contribution.
unless the distribution qualifies as an exception to the ageNo other contributions have been made to the IRA for 2012
591/2 rule, it will be subject to this tax. See Early Distribu-and no distributions have been made.
tions under What Acts Result in Penalties or AdditionalThe adjusted opening balance is $6,400 ($4,800 +
Taxes, later.$1,600) and the adjusted closing balance is $7,600. The

net income due to the May 2, 2012, contribution is $75
($400 x ($7,600 – $6,400) ÷ $6,400). Therefore, the total Excess Contributions Taxto be distributed on February 2, 2013, is $475. This is
shown on the following worksheet. If any part of these contributions is an excess contribution

for 2010, it is subject to a 6% excise tax. You will not haveWorksheet 1-4. Example—Illustrated
to pay the 6% tax if any 2010 excess contribution wasKeep for Your Records
withdrawn by April 18, 2011 (plus extensions), and if any
2011 excess contribution is withdrawn by April 17, 2012

1. Enter the amount of your IRA (plus extensions). See Excess Contributions under What
contribution for 2012 to be returned to Acts Result in Penalties or Additional Taxes, later.you . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. 400

2. Enter the fair market value of the IRA You may be able to treat a contribution made to
immediately prior to the removal of the one type of IRA as having been made to a differ-
contribution, plus the amount of any ent type of IRA. This is called recharacterizing the

TIP

distributions, transfers, and contribution. See Recharacterizations, earlier, for more
recharacterizations made while the information.  contribution was in the IRA . . . . . . . . . . 2. 7,600

3. Enter the fair market value of the IRA
immediately before the contribution was
made, plus the amount of such When Must You Withdraw
contribution and any other contributions,
transfers, and recharacterizations made Assets? (Required Minimum
while the contribution was in the IRA . . . 3. 6,400

4. Subtract line 3 from line 2 . . . . . . . . . . . 4. 1,200 Distributions)
5. Divide line 4 by line 3. Enter the result as

a decimal (rounded to at least three You cannot keep funds in a traditional IRA indefinitely.
places) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. .1875 Eventually they must be distributed. If there are no distribu-

6. Multiply line 1 by line 5. This is the net tions, or if the distributions are not large enough, you mayincome attributable to the contribution to
have to pay a 50% excise tax on the amount not distributedbe returned . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6. 75
as required. See Excess Accumulations (Insufficient Distri-7. Add lines 1 and 6. This is the amount of
butions), later under What Acts Result in Penalties orthe IRA contribution plus the net income
Additional Taxes. The requirements for distributing IRAattributable to it to be returned to you . . . 7. 475
funds differ, depending on whether you are the IRA owner
or the beneficiary of a decedent’s IRA.

Last-in first-out rule. If you made more than one regular
Required minimum distribution. The amount that mustcontribution for the year, your last contribution is consid-
be distributed each year is referred to as the requiredered to be the one that is returned to you first.
minimum distribution.

Distributions not eligible for rollover. Amounts thatEarnings Includible in Income
must be distributed (required minimum distributions) dur-

You must include in income any earnings on the contribu- ing a particular year are not eligible for rollover treatment.
tions you withdraw. Include the earnings in income for the
year in which you made the contributions, not the year in IRA Ownerswhich you withdraw them.

If you are the owner of a traditional IRA, you must generallyGenerally, except for any part of a withdrawal that
start receiving distributions from your IRA by April 1 of theis a return of nondeductible contributions (basis),
year following the year in which you reach age 701/2. April 1any withdrawal of your contributions after the dueCAUTION

!
of the year following the year in which you reach age 701/2date (or extended due date) of your return will be treated as
is referred to as the required beginning date.a taxable distribution. Excess contributions can also be

recovered tax free as discussed under What Acts Result in Distributions by the required beginning date. You
Penalties or Additional Taxes, later. must receive at least a minimum amount for each year

starting with the year you reach age 701/2 (your 701/2 year).
If you do not (or did not) receive that minimum amount in
your 701/2 year, then you must receive distributions for your
701/2 year by April 1 of the next year.
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If an IRA owner dies after reaching age 701/2, but before year, your former spouse will not be treated as the sole
April 1 of the next year, no minimum distribution is required beneficiary for that year.
because death occurred before the required beginning
date.

Figuring the Owner’s Required Minimum
Even if you begin receiving distributions before Distribution
you reach age 701/2, you must begin calculating
and receiving required minimum distributions by Figure your required minimum distribution for each year byCAUTION

!
your required beginning date. dividing the IRA account balance (defined next) as of the

close of business on December 31 of the preceding year
More than minimum received. If, in any year, you by the applicable distribution period or life expectancy.

receive more than the required minimum distribution for Tables showing distribution periods and life expectancies
that year, you will not receive credit for the additional are found in Appendix C and are discussed later.
amount when determining the minimum required distribu-
tions for future years. This does not mean that you do not IRA account balance. The IRA account balance is the
reduce your IRA account balance. It means that if you amount in the IRA at the end of the year preceding the year
receive more than your required minimum distribution in for which the required minimum distribution is being fig-
one year, you cannot treat the excess (the amount that is ured.
more than the required minimum distribution) as part of

Contributions. Contributions increase the account bal-your required minimum distribution for any later year. How-
ance in the year they are made. If a contribution for lastever, any amount distributed in your 701/2 year will be
year is not made until after December 31 of last year, itcredited toward the amount that must be distributed by
increases the account balance for this year, but not for lastApril 1 of the following year.
year. Disregard contributions made after December 31 ofDistributions after the required beginning date. The
last year in determining your required minimum distributionrequired minimum distribution for any year after the year
for this year.you turn 701/2 must be made by December 31 of that later

year. Outstanding rollovers and recharacterizations. The
IRA account balance is adjusted by outstanding rollovers

Example. You reach age 701/2 on August 20, 2011. For and recharacterizations of Roth IRA conversions that are
2011, you must receive the required minimum distribution not in any account at the end of the preceding year.
from your IRA by April 1, 2012. You must receive the For a rollover from a qualified plan or another IRA that
required minimum distribution for 2012 by December 31, was not in any account at the end of the preceding year,
2012. increase the account balance of the receiving IRA by the

rollover amount valued as of the date of receipt. If you do not receive your required minimum
If a conversion contribution is contributed to a Roth IRAdistribution for 2011 until 2012, both your 2011

and that amount (plus net income allocable to it) is trans-and your 2012 distributions will be included inCAUTION
!

ferred to another IRA in a subsequent year as aincome on your 2012 return.
recharacterized contribution, increase the account bal-Distributions from individual retirement account. If
ance of the receiving IRA by the recharacterized contribu-you are the owner of a traditional IRA that is an individual
tion (plus allocable net income) for the year in which theretirement account, you or your trustee must figure the
conversion occurred.required minimum distribution for each year. See Figuring

the Owner’s Required Minimum Distribution, later. Distributions. Distributions reduce the account bal-
ance in the year they are made. A distribution for last year

Distributions from individual retirement annuities. If made after December 31 of last year reduces the account
your traditional IRA is an individual retirement annuity, balance for this year, but not for last year. Disregard
special rules apply to figuring the required minimum distri- distributions made after December 31 of last year in deter-
bution. For more information on rules for annuities, see mining your required minimum distribution for this year.
Regulations section 1.401(a)(9)-6. These regulations can
be read in many libraries and IRS offices. Example 1. Laura was born on October 1, 1940. She

reaches age 701/2 in 2011. Her required beginning date isChange in marital status. For purposes of figuring your April 1, 2012. As of December 31, 2010, her IRA accountrequired minimum distribution, your marital status is deter- balance was $26,500. No rollover or recharacterizationmined as of January 1 of each year. If your spouse is a amounts were outstanding. Using Table III in Appendix C,beneficiary of your IRA on January 1, he or she remains a the applicable distribution period for someone her age (71)beneficiary for the entire year even if you get divorced or is 26.5 years. Her required minimum distribution for 2011 isyour spouse dies during the year. For purposes of deter- $1,000 ($26,500 ÷ 26.5). That amount is distributed to hermining your distribution period, a change in beneficiary is on April 1, 2012.effective in the year following the year of death or divorce.

Change of beneficiary. If your spouse is the sole bene- Example 2. Joe, born October 1, 1940, reached 701/2 in
ficiary of your IRA, and he or she dies before you, your 2011. His wife (his beneficiary) turned 56 in September
spouse will not fail to be your sole beneficiary for the year 2011. He must begin receiving distributions by April 1,
that he or she died solely because someone other than 2012. Joe’s IRA account balance as of December 31,
your spouse is named a beneficiary for the rest of that year. 2010, is $30,100. Because Joe’s wife is more than 10
However, if you get divorced during the year and change years younger than Joe and is the sole beneficiary of his
the beneficiary designation on the IRA during that same IRA, Joe uses Table II in Appendix C. Based on their ages
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at year end (December 31, 2011), the joint life expectancy Distributions in the year of the owner’s death. The
for Joe (age 71) and his wife (age 56) is 30.1 years. The required minimum distribution for the year of the owner’s
required minimum distribution for 2011, Joe’s first distribu- death depends on whether the owner died before the
tion year, is $1,000 ($30,100 ÷ 30.1). This amount is required beginning date.
distributed to Joe on April 1, 2012. If the owner died before the required beginning date,

see Owner Died Before Required Beginning Date, laterDistribution period. This is the maximum number of
under IRA Beneficiaries.years over which you are allowed to take distributions from

If the owner died on or after the required beginning date,the IRA. The period to use for 2011 is listed next to your
age as of your birthday in 2011 in Table III in Appendix C. the required minimum distribution for the year of death

generally is based on Table III (Uniform Lifetime) in Appen-
Life expectancy. If you must use Table I, your life expec- dix C. However, if the sole beneficiary of the IRA is the
tancy for 2012 is listed in the table next to your age as of owner’s spouse who is more than 10 years younger than
your birthday in 2012. If you use Table II, your life expec- the owner, use the life expectancy from Table II (Joint Life
tancy is listed where the row or column containing your age and Last Survivor Expectancy).
as of your birthday in 2012 intersects with the row or
column containing your spouse’s age as of his or her Note. You figure the required minimum distribution for
birthday in 2012. Both Table I and Table II are in Appendix the year in which an IRA owner dies as if the owner lived forC.

the entire year.

Distributions during your lifetime. Required minimum
IRA Beneficiariesdistributions during your lifetime are based on a distribution

period that generally is determined using Table III (Uniform
The rules for determining required minimum distributionsLifetime) in Appendix C. However, if the sole beneficiary of
for beneficiaries depend on whether the beneficiary is anyour IRA is your spouse who is more than 10 years
individual. The rules for individuals are explained below. Ifyounger than you, see Sole beneficiary spouse who is

more than 10 years younger below. the owner’s beneficiary is not an individual (for example, if
the beneficiary is the owner’s estate), see Beneficiary notTo figure the required minimum distribution for 2012,
an individual, later.divide your account balance at the end of 2011 by the

distribution period from the table. This is the distribution
period listed next to your age (as of your birthday in 2012) Surviving spouse. If you are a surviving spouse who is
in Table III in Appendix C, unless the sole beneficiary of the sole beneficiary of your deceased spouse’s IRA, you
your IRA is your spouse who is more than 10 years may elect to be treated as the owner and not as theyounger than you.

beneficiary. If you elect to be treated as the owner, you
determine the required minimum distribution (if any) as ifExample. You own a traditional IRA. Your account bal-
you were the owner beginning with the year you elect orance at the end of 2011 was $100,000. You are married
are deemed to be the owner. However, if you become theand your spouse, who is the sole beneficiary of your IRA, is
owner in the year your deceased spouse died, you are not6 years younger than you. You turn 75 years old in 2012.
required to determine the required minimum distribution forYou use Table III. Your distribution period is 22.9. Your

required minimum distribution for 2012 would be $4,367 that year using your life; rather, you can take the deceased
($100,000 ÷ 22.9). owner’s required minimum distribution for that year (to the

extent it was not already distributed to the owner before hisSole beneficiary spouse who is more than 10 years
or her death).younger. If the sole beneficiary of your IRA is your spouse

and your spouse is more than 10 years younger than you,
use the life expectancy from Table II (Joint Life and Last Taking balance within 5 years. A beneficiary who is an
Survivor Expectancy). individual may be required to take the entire account by the

The life expectancy to use is the joint life and last end of the fifth year following the year of the owner’s death.
survivor expectancy listed where the row or column con- If this rule applies, no distribution is required for any year
taining your age as of your birthday in 2012 intersects with before that fifth year.
the row or column containing your spouse’s age as of his or
her birthday in 2012.

Owner Died On or After Required BeginningYou figure your required minimum distribution for 2012
Dateby dividing your account balance at the end of 2011 by the

life expectancy from Table II (Joint Life and Last Survivor
If the owner died on or after his or her required beginningExpectancy) in Appendix C.
date, and you are the designated beneficiary, you gener-
ally must base required minimum distributions for yearsExample. You own a traditional IRA. Your account bal-
after the year of the owner’s death on the longer of:ance at the end of 2011 was $100,000. You are married

and your spouse, who is the sole beneficiary of your IRA, is • Your single life expectancy as shown on Table I, or
11 years younger than you. You turn 75 in 2012 and your

• The owner’s life expectancy as determined underspouse turns 64. You use Table II. Your joint life and last
Death on or after required beginning date, undersurvivor expectancy is 23.6. Your required minimum distri-
Beneficiary not an individual, later.bution for 2012 would be $4,237 ($100,000 ÷ 23.6).
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• Other designated beneficiary. Use the life expec-Owner Died Before Required Beginning Date
tancy listed in the table next to the beneficiary’s age

If the owner died before his or her required beginning date, as of his or her birthday in the year following the
base required minimum distributions for years after the year of the owner’s death, reduced by one for each
year of the owner’s death generally on your single life year since the year following the owner’s death.
expectancy. If the designated beneficiary dies after September

If the owner’s beneficiary is not an individual (for exam- 30 of the year following the year of the owner’s
ple, if the beneficiary is the owner’s estate), see Benefi- death, continue to use the designated beneficiary’s
ciary not an individual, later. remaining life expectancy to determine the distribu-

tion period; do not use the life expectancy of any
Date the designated beneficiary is determined. Gener- subsequent beneficiary.
ally, the designated beneficiary is determined on Septem-
ber 30 of the calendar year following the calendar year of

Example. Your father died in 2011. You are the desig-the IRA owner’s death. In order to be a designated benefi-
nated beneficiary of your father’s traditional IRA. You areciary, an individual must be a beneficiary as of the date of
53 years old in 2012. You use Table I and see that your lifedeath. Any person who was a beneficiary on the date of the
expectancy in 2012 is 31.4. If the IRA was worth $100,000owner’s death, but is not a beneficiary on September 30 of
at the end of 2011, your required minimum distribution forthe calendar year following the calendar year of the
2012 would be $3,185 ($100,000 ÷ 31.4). If the value of theowner’s death (because, for example, he or she disclaimed
IRA at the end of 2012 was again $100,000, your requiredentitlement or received his or her entire benefit), will not be
minimum distribution for 2013 would be $3,289 ($100,000taken into account in determining the designated benefi-
÷ 30.4). Instead of taking yearly distributions, you couldciary. An individual may be designated as a beneficiary
choose to take the entire distribution in 2016 or earlier.either by the terms of the plan or, if the plan permits, by

affirmative election by the employee specifying the benefi-
ciary. Beneficiary not an individual. If the beneficiary is not an

individual, determine the required minimum distribution for
Death of a beneficiary. If a person who is a beneficiary 2012 as follows.
as of the owner’s date of death dies before September 30

• Death on or after required beginning date. Divideof the year following the year of the owner’s death without
the account balance at the end of 2011 by the ap-disclaiming entitlement to benefits, that individual, rather
propriate life expectancy from Table I (Single Lifethan his or her successor beneficiary, continues to be
Expectancy) in Appendix C. Use the life expectancytreated as a beneficiary for determining the distribution
listed next to the owner’s age as of his or her birth-period.
day in the year of death, reduced by one for each
year after the year of death.Death of surviving spouse. If the designated beneficiary

is the owner’s surviving spouse, and he or she dies before • Death before required beginning date. The entire
he or she was required to begin receiving distributions, the account must be distributed by the end of the fifth
surviving spouse will be treated as if he or she were the year following the year of the owner’s death. No
owner of the IRA. However, this rule does not apply to the distribution is required for any year before that fifth
surviving spouse of a surviving spouse. year.

More than one beneficiary. If an IRA has more than one
beneficiary or a trust is named as beneficiary, see Miscel- Example. The owner died in 2011 at the age of 80. The
laneous Rules for Required Minimum Distributions, later. owner’s traditional IRA went to his estate. The account

balance at the end of 2011 was $100,000. In 2012, the
required minimum distribution would be $10,870Figuring the Beneficiary’s Required ($100,000 ÷ 9.2). (The owner’s life expectancy in the year

Minimum Distribution of death, 10.2, reduced by one.) If the owner had died in
2011 at the age of 70, the entire account would have to beHow you figure the required minimum distribution depends
distributed by the end of 2016.on whether the beneficiary is an individual or some other

entity, such as a trust or estate.
Which Table Do You Use

Beneficiary an individual. If the beneficiary is an individ- To Determine Your 
ual, to figure the required minimum distribution for 2012, Required Minimum Distribution?divide the account balance at the end of 2011 by the
appropriate life expectancy from Table I (Single Life Ex- There are three different life expectancy tables. The tablespectancy) in Appendix C. Determine the appropriate life are found in Appendix C of this publication. You use onlyexpectancy as follows. one of them to determine your required minimum distribu-

• Spouse as sole designated beneficiary. Use the tion for each traditional IRA. Determine which one to use
life expectancy listed in the table next to the as follows.
spouse’s age (as of the spouse’s birthday in 2012). If
the owner died before the year in which he or she Reminder. In using the tables for lifetime distributions,
reached age 701/2, distributions to the spouse do not marital status is determined as of January 1 each year.
need to begin until the year in which the owner Divorce or death after January 1 is generally disregarded
would have reached age 701/2. until the next year. However, if you divorce and change the
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beneficiary designation in the same year, your former year, reduce your life expectancy by one for each subse-
spouse cannot be considered your sole beneficiary for that quent year. If you are the owner’s surviving spouse and the
year. sole designated beneficiary, this is generally the year in

which the owner would have reached age 701/2. After the
Table I (Single Life Expectancy). Use Table I for years first distribution year, use your age as of your birthday in
after the year of the owner’s death if either of the following each subsequent year.
applies.

Example. You are the owner’s designated beneficiary• You are an individual and a designated beneficiary,
figuring your first required minimum distribution. Distribu-but not both the owner’s surviving spouse and sole
tions must begin in 2012. You become 57 years old indesignated beneficiary.
2012. You use Table I. Your distribution period for 2013 is

• You are not an individual and the owner died on or 26.9 (27.9 − 1) years. Your distribution period for 2014 is
after the required beginning date. 25.9 (27.9 − 2).

Surviving spouse. If you are the owner’s surviving Example. You are the owner’s surviving spouse and
spouse and sole designated beneficiary, and the owner the sole designated beneficiary. The owner would have
had not reached age 701/2 when he or she died, and you do turned age 701/2 in 2012. Distributions begin in 2012. You
not elect to be treated as the owner of the IRA, you do not become 69 years old in 2012. You use Table 1. Your
have to take distributions (and use Table I) until the year in distribution period for 2012 is 17.8. For 2013, when you are
which the owner would have reached age 701/2. 70 years old, your distribution period is 17.0. For 2014,

when you are 71 years old, your distribution period is 16.3.
Table II (Joint Life and Last Survivor Expectancy). Use

No designated beneficiary. In some cases, you needTable II if you are the IRA owner and your spouse is both
to use the owner’s life expectancy. You need to use it whenyour sole designated beneficiary and more than 10 years
the owner dies on or after the required beginning date andyounger than you.
there is no designated beneficiary as of September 30 of
the year following the year of the owner’s death. In thisNote. Use this table in the year of the owner’s death if
case, use the owner’s life expectancy for his or her age asthe owner died after the required beginning date and this is
of the owner’s birthday in the year of death and reduce it bythe table that would have been used had he or she not
one for each subsequent year.died.

Table III (Uniform Lifetime). Use Table III if you are the Table II (Joint Life and Last Survivor Expectancy). For
IRA owner and your spouse is not both the sole designated your first distribution by the required beginning date, use
beneficiary of your IRA and more than 10 years younger your age and the age of your designated beneficiary as of
than you. your birthdays in the year you become age 701/2. Your

combined life expectancy is at the intersection of your
Note. Use this table in the year of the owner’s death if ages.

the owner died after the required beginning date and this is If you are figuring your required minimum distribution for
the table that would have been used had he or she not 2012, use your ages as of your birthdays in 2012. For each
died. subsequent year, use your and your spouse’s ages as of

your birthdays in the subsequent year.
No table. Do not use any of the tables if the designated
beneficiary is not an individual and the owner died before Table III (Uniform Lifetime). For your first distribution by
the required beginning date. In this case, the entire distri- your required beginning date, use your age as of your
bution must be made by the end of the fifth year following birthday in the year you become age 701/2.
the year of the IRA owner’s death. If you are figuring your required minimum distribution for

This rule also applies if there is no designated benefi- 2012, use your age as of your birthday in 2012. For each
ciary named by September 30 of the year following the subsequent year, use your age as of your birthday in the
year of the IRA owner’s death. subsequent year.

5-year rule. If you are an individual, you can elect to
take the entire account by the end of the fifth year following Miscellaneous Rules for 
the year of the owner’s death. If you make this election, do Required Minimum Distributions
not use a table.

The following rules may apply to you.
What Age(s) Do You Use With the

Installments allowed. The yearly required minimum dis-Table(s)?
tribution can be taken in a series of installments (monthly,
quarterly, etc.) as long as the total distributions for the yearThe age or ages to use with each table are explained
are at least as much as the minimum required amount.below.

Table I (Single Life Expectancy). If you are a designated More than one IRA. If you have more than one traditional
beneficiary figuring your first distribution, use your age as IRA, you must determine a separate required minimum
of your birthday in the year distributions must begin. This is distribution for each IRA. However, you can total these
usually the calendar year immediately following the calen- minimum amounts and take the total from any one or more
dar year of the owner’s death. After the first distribution of the IRAs.
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Example. Sara, born August 1, 1940, became 701/2 on purposes after the death of the IRA owner if the separate
February 1, 2011. She has two traditional IRAs. She must accounts or shares are established by the end of the year
begin receiving her IRA distributions by April 1, 2012. On following the year of the IRA owner’s death.
December 31, 2010, Sara’s account balance from IRA A The separate account rules cannot be used by benefi-
was $10,000; her account balance from IRA B was ciaries of a trust.
$20,000. Sara’s brother, age 64 as of his birthday in 2011,

Trust as beneficiary. A trust cannot be a designatedis the beneficiary of IRA A. Her husband, age 78 as of his
beneficiary even if it is a named beneficiary. However, thebirthday in 2011, is the beneficiary of IRA B.
beneficiaries of a trust will be treated as having beenSara’s required minimum distribution from IRA A is $377
designated as beneficiaries if all of the following are true.($10,000 ÷ 26.5 (the distribution period for age 71 per

Table III)). The amount of the required minimum distribu- 1. The trust is a valid trust under state law, or would betion from IRA B is $755 ($20,000 ÷ 26.5). The amount that but for the fact that there is no corpus.must be withdrawn by Sara from her IRA accounts by April
1, 2012, is $1,132 ($377 + $755). 2. The trust is irrevocable or will, by its terms, become

irrevocable upon the death of the owner.More than minimum received. If, in any year, you re-
ceive more than the required minimum amount for that 3. The beneficiaries of the trust who are beneficiaries
year, you will not receive credit for the additional amount with respect to the trust’s interest in the owner’s
when determining the minimum required amounts for fu- benefit are identifiable from the trust instrument.
ture years. This does not mean that you do not reduce your 4. The IRA trustee, custodian, or issuer has been pro-IRA account balance. It means that if you receive more vided with either a copy of the trust instrument withthan your required minimum distribution in one year, you the agreement that if the trust instrument iscannot treat the excess (the amount that is more than the amended, the administrator will be provided with arequired minimum distribution) as part of your required copy of the amendment within a reasonable time, orminimum distribution for any later year. However, any all of the following.amount distributed in your 701/2 year will be credited toward
the amount that must be distributed by April 1 of the a. A list of all of the beneficiaries of the trust (includ-
following year. ing contingent and remaindermen beneficiaries

with a description of the conditions on their entitle-
Example. Justin became 701/2 on December 15, 2011. ment).

Justin’s IRA account balance on December 31, 2010, was
b. Certification that, to the best of the owner’s knowl-$38,400. He figured his required minimum distribution for

edge, the list is correct and complete and that the2011 was $1,401 ($38,400 ÷ 27.4). By December 31,
requirements of (1), (2), and (3), earlier, are met.2011, he had actually received distributions totaling

$3,600, $2,199 more than was required. Justin cannot use c. An agreement that, if the trust instrument is
that $2,199 to reduce the amount he is required to with- amended at any time in the future, the owner will,
draw for 2012, but his IRA account balance is reduced by within a reasonable time, provide to the IRA trus-
the full $3,600 to figure his required minimum distribution tee, custodian, or issuer corrected certifications to
for 2012. Justin’s reduced IRA account balance on Decem- the extent that the amendment changes any infor-
ber 31, 2011, was $34,800. Justin figured his required mation previously certified.
minimum distribution for 2012 is $1,313 ($34,800 ÷ 26.5).

d. An agreement to provide a copy of the trust instru-During 2012, he must receive distributions of at least that
ment to the IRA trustee, custodian, or issuer uponamount.
demand.

Multiple individual beneficiaries. If as of September 30
of the year following the year in which the owner dies there The deadline for providing the beneficiary documenta-
is more than one beneficiary, the beneficiary with the tion to the IRA trustee, custodian, or issuer is October 31 of
shortest life expectancy will be the designated beneficiary the year following the year of the owner’s death.
if both of the following apply. If the beneficiary of the trust is another trust and the

above requirements for both trusts are met, the beneficia-• All of the beneficiaries are individuals, and
ries of the other trust will be treated as having been desig-

• The account or benefit has not been divided into nated as beneficiaries for purposes of determining the
separate accounts or shares for each beneficiary. distribution period.

The separate account rules cannot be used by benefi-
Separate accounts. A single IRA can be split into sep- ciaries of a trust.

arate accounts or shares for each beneficiary. These sepa-
rate accounts or shares can be established at any time, Annuity distributions from an insurance company.
either before or after the owner’s required beginning date. Special rules apply if you receive distributions from your
Generally, these separate accounts or shares are com- traditional IRA as an annuity purchased from an insurance
bined for purposes of determining the minimum required company. See Regulations sections 1.401(a)(9)-6 and
distribution. However, these separate accounts or shares 54.4974-2. These regulations can be found in many librar-
will not be combined for required minimum distribution ies and IRS offices.
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the trustee to a qualified organization, the part of the
distribution that would otherwise be includible in Jeff’sAre Distributions Taxable?
income ($20,000) is a QCD. In this case, Jeff has made a
QCD of $20,000 (his deductible contributions and earn-In general, distributions from a traditional IRA are taxable
ings). Because Jeff made a distribution of nondeductiblein the year you receive them.
contributions from his IRA, he must file Form 8606, Nonde-

Failed financial institutions. Distributions from a tradi- ductible IRAs, with his return. Jeff includes the total distri-
tional IRA are taxable in the year you receive them even if bution ($25,000) on line 15a of Form 1040. He completes
they are made without your consent by a state agency as Form 8606 to determine the amount to enter on line 15b of
receiver of an insolvent savings institution. This means you Form 1040 and the remaining basis in his IRA. Jeff enters
must include such distributions in your gross income un- -0- on line 15b. This is Jeff’s only IRA and he took no other
less you roll them over. For an exception to the 1-year distributions in 2011. He also enters “QCD” next to line 15b
waiting period rule for rollovers of certain distributions from to indicate a qualified charitable distribution. After the dis-
failed financial institutions, see Exception under Rollover tribution, his basis in his IRA is $5,000. If Jeff itemizes his
From One IRA Into Another, earlier. deductions and files Schedule A with Form 1040, the

$5,000 portion of the distribution attributable to the nonde-Exceptions. Exceptions to distributions from traditional
ductible contributions can be deducted as a charitableIRAs being taxable in the year you receive them are:
contribution, subject to AGI limits. He cannot take a chari-• Rollovers, table contribution deduction for the $20,000 portion of the
distribution that was not included in his income.• Qualified charitable distributions, discussed later,

You cannot claim a charitable contribution deduc-• Tax-free withdrawals of contributions, discussed ear-
tion for any QCD not included in your income.lier, and

CAUTION
!

• The return of nondeductible contributions, discussed
later under Distributions Fully or Partly Taxable. January 2011 QCDs treated as made in 2010. If you

made a QCD in January 2011, you could have elected to
have it treated as made in 2010. If you made this election,Although a conversion of a traditional IRA is con-
the full amount of the QCD counted towards your 2010sidered a rollover for Roth IRA purposes, it is not
required minimum distribution and does not count towardsan exception to the rule that distributions from aCAUTION

!
your 2011 required minimum distribution. Even if you madetraditional IRA are taxable in the year you receive them.
this election, you must report the QCD on your 2011 taxConversion distributions are includible in your gross in-
return, as discussed below.come subject to this rule and the special rules for conver-

sions explained earlier and in chapter 2. 2011 Reporting. If you made a QCD in 2011, include
Qualified Charitable Distributions. A qualified charita- the full amount of the QCD on your 2011 Form 1040, line
ble distribution (QCD) is generally a nontaxable distribu- 15a; Form 1040A, line 11a; or Form 1040NR, line 16a. Any
tion made directly by the trustee of your IRA (other than a amount over the $100,000 limit must be included on your
SEP or SIMPLE IRA) to an organization eligible to receive 2011 Form 1040, line 15b; Form 1040A, line 11b; or Form
tax-deductible contributions. You must be at least age 701/2 1040NR, line 16b. Be sure to enter “QCD” next to Form
when the distribution was made. Also, you must have the 1040, line 15b; Form 1040A, line 11b; or Form 1040NR,
same type of acknowledgement of your contribution that line 16b.
you would need to claim a deduction for a charitable

Additional reporting requirements if you made thecontribution. See Records To Keep in Publication 526,
election to treat a January 2011 QCD as made in 2010.Charitable Contributions. The maximum annual exclusion
If you made a QCD in January 2011 and you elected tofor QCDs is $100,000. Any QCD in excess of the $100,000
treat it as made in 2010, this amount will be reported to youexclusion limit is included in income as any other distribu-
on a 2011 Form 1099-R in 2012. You will need to includetion. If you file a joint return, your spouse can also have a
this amount with any other 2011 distributions on your 2011QCD and exclude up to $100,000. The amount of the QCD
Form 1040, line 15a; Form 1040A, line 11a; or Formis limited to the amount of the distribution that would
1040NR, line 16a, even though you already reported it onotherwise be included in income. If your IRA includes
your 2010 tax return. Report this amount on your 2011 taxnondeductible contributions, the distribution is first consid-
return even if it is the only IRA distribution that you areered to be paid out of otherwise taxable income.
reporting. See 2011 Reporting above and follow the report-

A QCD will count towards your required minimum ing instructions there and in your 2011 tax return.
distribution. If the total of your QCDs made in 2011, including yourTIP

January QCD that you elected to treat as made in 2010,
exceeds $100,000, attach a statement to your return listing
your QCDs for 2010 and 2011. If you are married filing aExample.  On November 1, 2011, Jeff, age 75, directed
joint return, the $100,000 limit applies separately to each ofthe trustee of his IRA to make a distribution of $25,000
you.directly to a qualified 501(c)(3) organization (a charitable

organization eligible to receive tax-deductible contribu- If you are required to file a 2011 Form 5329 because
tions). The total value of Jeff’s IRA is $30,000 and consists you failed to take your total required minimum distributions
of $20,000 of deductible contributions and earnings and for 2011, do not include the amount of the January QCD
$10,000 of nondeductible contributions (basis). Since Jeff that you elected to treat as made in 2010 on Form 5329,
is at least age 701/2 and the distribution is made directly by line 51.
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One-time qualified HSA funding distribution. You may distributed to you. They are a return of your investment in
be able to make a qualified HSA funding distribution from your IRA.
your traditional IRA or Roth IRA to your Health Savings Only the part of the distribution that represents nonde-
Account (HSA). You cannot make this distribution from an ductible contributions and rolled over after-tax amounts
ongoing SEP IRA or SIMPLE IRA. For this purpose, a SEP (your cost basis) is tax free. If nondeductible contributions
IRA or SIMPLE IRA is ongoing if an employer contribution have been made or after-tax amounts have been rolled
is made for the plan year ending with or within your tax year over to your IRA, distributions consist partly of nondeduct-
in which the distribution would be made. The distribution ible contributions (basis) and partly of deductible contribu-
must be less than or equal to your maximum annual HSA tions, earnings, and gains (if there are any). Until all of your
contribution. basis has been distributed, each distribution is partly non-

This distribution must be made directly by the trustee of taxable and partly taxable.
the IRA to the trustee of the HSA. The distribution is not
included in your income, is not deductible, and reduces the Form 8606. You must complete Form 8606, and attach it
amount that can be contributed to your HSA. You must to your return, if you receive a distribution from a traditional
make the distribution by the end of the year; the special IRA and have ever made nondeductible contributions or
rule allowing contributions to your HSA for the previous rolled over after-tax amounts to any of your traditional
year if made by your tax return filing deadline does not IRAs. Using the form, you will figure the nontaxable distri-
apply. The qualified HSA funding distribution is reported on butions for 2011, and your total IRA basis for 2011 and
Form 8889, Health Savings Accounts, for the year in which earlier years. See the illustrated Forms 8606 in this chap-
the distribution is made. ter.

One-time transfer. Generally, only one qualified HSA
Note. If you are required to file Form 8606, but you arefunding distribution is allowed during your lifetime. If you

not required to file an income tax return, you still must fileown two or more IRAs, and want to use amounts in multiple
Form 8606. Complete Form 8606, sign it, and send it to theIRAs to make a qualified HSA funding distribution, you
IRS at the time and place you would otherwise file anmust first make an IRA-to-IRA transfer of the amounts to
income tax return.be distributed into a single IRA, and then make the

one-time qualified HSA funding distribution from that IRA.

Figuring the NontaxableTesting period rules apply. If at any time during the
testing period you cease to meet all requirements to be an and Taxable Amounts
eligible individual, the amount of the qualified HSA funding

If your traditional IRA includes nondeductible contributionsdistribution is included in your gross income. The qualified
and you received a distribution from it in 2011, you mustHSA funding distribution is included in gross income in the
use Form 8606 to figure how much of your 2011 IRAtaxable year you first fail to be an eligible individual. This

amount is subject to the 10 percent additional tax (unless distribution is tax free.
the failure is due to disability or death).

Note. When figuring the nontaxable and taxableMore information. See Publication 969, Health Sav- amounts of distributions made prior to death in the year theings Accounts and Other Tax-Favored Health Plans, for IRA account owner dies, the value of all traditional (includ-additional information about this distribution. ing SEP) and SIMPLE IRAs should be figured as of the
date of death instead of December 31.Ordinary income. Distributions from traditional IRAs that

you include in income are taxed as ordinary income.
Contribution and distribution in the same year. If you

No special treatment. In figuring your tax, you cannot received a distribution in 2011 from a traditional IRA and
use the 10-year tax option or capital gain treatment that you also made contributions to a traditional IRA for 2011
applies to lump-sum distributions from qualified retirement that may not be fully deductible because of the income
plans. limits, you can use Worksheet 1-5 to figure how much of

your 2011 IRA distribution is tax free and how much is
Distributions Fully or Partly Taxable taxable. Then you can figure the amount of nondeductible

contributions to report on Form 8606. Follow the instruc-
Distributions from your traditional IRA may be fully or partly tions under Reporting your nontaxable distribution on
taxable, depending on whether your IRA includes any Form 8606, next, to figure your remaining basis after the
nondeductible contributions. distribution.
Fully taxable. If only deductible contributions were made

Reporting your nontaxable distribution on Form 8606.to your traditional IRA (or IRAs, if you have more than one),
To report your nontaxable distribution and to figure theyou have no basis in your IRA. Because you have no basis
remaining basis in your traditional IRA after distributions,in your IRA, any distributions are fully taxable when re-
you must complete Worksheet 1-5 before completing Formceived. See Reporting and Withholding Requirements for
8606. Then follow these steps to complete Form 8606.Taxable Amounts, later.

1. Use Worksheet 1-2 or the IRA Deduction WorksheetPartly taxable. If you made nondeductible contributions
in the Form 1040, 1040A, or 1040NR instructions toor rolled over any after-tax amounts to any of your tradi-
figure your deductible contributions to traditionaltional IRAs, you have a cost basis (investment in the
IRAs to report on Form 1040, line 32; Form 1040A,contract) equal to the amount of those contributions. These
line 17; or Form 1040NR, line 32.nondeductible contributions are not taxed when they are
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Worksheet 1-5. Figuring the Taxable Part of Your IRA Distribution Keep for Your Records

Use only if you made contributions to a traditional IRA for 2011 that may not be fully deductible and have to figure the taxable part of
your 2011 distributions to determine your modified AGI. See Limit if Covered by Employer Plan.
Form 8606 and the related instructions will be needed when using this worksheet.

Note. When used in this worksheet, the term outstanding rollover refers to an amount distributed from a traditional IRA as part of a
rollover that, as of December 31, 2011, had not yet been reinvested in another traditional IRA, but was still eligible to be rolled over
tax free.

1. Enter the basis in your traditional IRAs as of December 31, 2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.

2. Enter the total of all contributions made to your traditional IRAs during 2011 and all
contributions made during 2012 that were for 2011, whether or not deductible. Do not include
rollover contributions properly rolled over into IRAs. Also, do not include certain returned
contributions described in the instructions for line 7, Part I, of Form 8606. . . . . . . . . . . . . . . . . 2.

3. Add lines 1 and 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.

4. Enter the value of all your traditional IRAs as of December 31, 2011 (include any outstanding
rollovers from traditional IRAs to other traditional IRAs). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.

5. Enter the total distributions from traditional IRAs (including amounts converted to Roth IRAs that
will be shown on line 16 of Form 8606) received in 2011. (Do not include outstanding rollovers
included on line 4 or any rollovers between traditional IRAs completed by December 31, 2011.
Also, do not include certain returned contributions described in the instructions for line 7, Part I,
of Form 8606.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.

6. Add lines 4 and 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.

7. Divide line 3 by line 6. Enter the result as a decimal (rounded to at least three places). 
If the result is 1.000 or more, enter 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.

8. Nontaxable portion of the distribution.
Multiply line 5 by line 7. Enter the result here and on lines 13 and 17 of Form 8606 . . . . . . . . . 8.

9. Taxable portion of the distribution (before adjustment for conversions).
Subtract line 8 from line 5. Enter the result here and if there are no amounts converted to Roth
IRAs, stop here and enter the result on line 15 of Form 8606 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.

10. Enter the amount included on line 9 that is allocable to amounts converted to Roth IRAs by
December 31, 2011. (See Note at the end of this worksheet.) Enter here and on line 18 of Form
8606 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.

11. Taxable portion of the distribution (after adjustments for conversions). 
Subtract line 10 from line 9. Enter the result here and on line 15 of Form 8606 . . . . . . . . . . . . 11.

 Note. If the amount on line 5 of this worksheet includes an amount converted to a Roth IRA by December 31, 2011, you must determine the
percentage of the distribution allocable to the conversion. To figure the percentage, divide the amount converted (from line 16 of Form 8606) by
the total distributions shown on line 5. To figure the amounts to include on line 10 of this worksheet and on line 18, Part II of Form 8606, multiply
line 9 of the worksheet by the percentage you figured.

2. After you complete Worksheet 1-2 or the IRA deduc- 6. Enter the amount from line 8 of Worksheet 1-5 on
tion worksheet in the form instructions, enter your lines 13 and 17 of Form 8606.
nondeductible contributions to traditional IRAs on line 7. Complete line 14 of Form 8606.1 of Form 8606.

8. Enter the amount from line 9 of Worksheet 1-5 (or, if3. Complete lines 2 through 5 of Form 8606. you entered an amount on line 11, the amount from
4. If line 5 of Form 8606 is less than line 8 of Worksheet that line) on line 15 of Form 8606.

1-5, complete lines 6 through 15 of Form 8606 and
stop here.

5. If line 5 of Form 8606 is equal to or greater than line
8 of Worksheet 1-5, follow instructions 6 and 7, next.
Do not complete lines 6 through 12 of Form 8606.
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Example. Rose Green has made the following contribu- conversion to a Roth IRA. She completed the conversion
tions to her traditional IRAs. before December 31, 2011, and did not recharacterize any

contributions. At the end of 2011, the fair market values of
Year Deductible Nondeductible her accounts, including earnings, total $20,000. She did
2004 2,000 -0- not receive any tax-free distributions in earlier years. The
2005 2,000 -0- amount she includes in income for 2011 is figured on
2006 2,000 -0- Worksheet 1-5, Figuring the Taxable Part of Your IRA
2007 1,000 -0- Distribution—Illustrated.
2008 1,000 -0- The illustrated Form 8606 for Rose shows the informa-
2009 1,000 -0- tion required when you need to use Worksheet 1-5 to
2010  700  300 figure your nontaxable distribution. Assume that the $500
Totals $9,700 $300 entered on Form 8606, line 1, is the amount Rose figured

using instructions 1 and 2 given earlier under Reporting
your nontaxable distribution on Form 8606. Rose needs to complete Worksheet 1-5, Figuring the Tax-

able Part of Your IRA Distribution, to determine if her IRA
deduction for 2011 will be reduced or eliminated. In 2011,
she makes a $2,000 contribution that may be partly nonde-
ductible. She also receives a distribution of $5,000 for

Worksheet 1-5. Figuring the Taxable Part of Your IRA Distribution—Illustrated

Use only if you made contributions to a traditional IRA for 2011 that may not be fully deductible and have to figure the taxable part of
your 2011 distributions to determine your modified AGI. See Limit if Covered by Employer Plan.

Form 8606 and the related instructions will be needed when using this worksheet.

Note. When used in this worksheet, the term outstanding rollover refers to an amount distributed from a traditional IRA as part of a
rollover that, as of December 31, 2011, had not yet been reinvested in another traditional IRA, but was still eligible to be rolled over
tax free.

1. Enter the basis in your traditional IRAs as of December 31, 2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. 300

2. Enter the total of all contributions made to your traditional IRAs during 2011 and all contributions
made during 2012 that were for 2011, whether or not deductible. Do not include rollover
contributions properly rolled over into IRAs. Also, do not include certain returned contributions
described in the instructions for line 7, Part I, of Form 8606. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. 2,000

3. Add lines 1 and 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. 2,300

4. Enter the value of all your traditional IRAs as of December 31, 2011 (include any outstanding
rollovers from traditional IRAs to other traditional IRAs) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. 20,000

5. Enter the total distributions from traditional IRAs (including amounts converted to Roth IRAs that will
be shown on line 16 of Form 8606) received in 2011. (Do not include outstanding rollovers included
on line 4 or any rollovers between traditional IRAs completed by December 31, 2011. Also, do not
include certain returned contributions described in the instructions for line 7, Part I, of Form 8606.) 5. 5,000

6. Add lines 4 and 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6. 25,000

7. Divide line 3 by line 6. Enter the result as a decimal (rounded to at least three places).
If the result is 1.000 or more, enter 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7. .092

8. Nontaxable portion of the distribution.
Multiply line 5 by line 7. Enter the result here and on lines 13 and 17 of Form 8606 . . . . . . . . . . . . 8. 460

9. Taxable portion of the distribution (before adjustment for conversions).
Subtract line 8 from line 5. Enter the result here and if there are no amounts converted to Roth IRAs,
stop here and enter the result on line 15 of Form 8606 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9. 4,540

10. Enter the amount included on line 9 that is allocable to amounts converted to Roth IRAs by
December 31, 2011. (See Note at the end of this worksheet.) Enter here and on line 18 of Form
8606 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10. 4,540

11. Taxable portion of the distribution (after adjustments for conversions). 
Subtract line 10 from line 9. Enter the result here and on line 15 of Form 8606 . . . . . . . . . . . . . . . 11. 0

Note. If the amount on line 5 of this worksheet includes an amount converted to a Roth IRA by December 31, 2011, you must determine the
percentage of the distribution allocable to the conversion. To figure the percentage, divide the amount converted (from line 16 of Form 8606) by
the total distributions shown on line 5. To figure the amounts to include on line 10 of this worksheet and on line 18, Part II of Form 8606, multiply
line 9 of the worksheet by the percentage you figured.
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Form 8606
Department of the Treasury  
Internal Revenue Service (99)

Nondeductible IRAs
▶ See separate instructions.  

▶ Attach to Form 1040, Form 1040A, or Form 1040NR.

OMB No. 1545-0074

2011
Attachment   
Sequence No. 48

Name. If married, �le a separate form for each spouse required to �le Form 8606. See instructions. Your social security number 

Fill in Your Address Only 
If You Are Filing This 
Form by Itself and Not 
With Your Tax Return

▲

Home address (number and street, or P.O. box if mail is not delivered to your home) Apt. no.

City, town or post of�ce, state, and ZIP code

Part I Nondeductible Contributions to Traditional IRAs and Distributions From Traditional, SEP, and SIMPLE IRAs
Complete this part only if one or more of the following apply.  
• You made nondeductible contributions to a traditional IRA for 2011.  
• You took distributions from a traditional, SEP, or SIMPLE IRA in 2011 and you made nondeductible contributions to a 

traditional IRA in 2011 or an earlier year. For this purpose, a distribution does not include a rollover, quali�ed charitable
distribution, one-time distribution to fund an HSA, conversion, recharacterization, or return of certain contributions.  

• You converted part, but not all, of your traditional, SEP, and SIMPLE IRAs to Roth IRAs in 2011 (excluding any portion
you recharacterized) and you made nondeductible contributions to a traditional IRA in 2011 or an earlier year.

1 
 

Enter your nondeductible contributions to traditional IRAs for 2011, including those made for 2011 
from January 1, 2012, through April 17, 2012 (see instructions) . . . . . . . . . . . . 1

2 Enter your total basis in traditional IRAs (see instructions) . . . . . . . . . . . . . . 2
3 Add lines 1 and 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

In 2011, did you take a distribution 
from traditional, SEP, or SIMPLE IRAs, 
or make a Roth IRA conversion?

No ▶ Enter the amount from line 3 on line 14. 
Do not complete the rest of Part I.

Yes ▶ Go to line 4.

4 Enter those contributions included on line 1 that were made from January 1, 2012, through April 17, 2012 . 4
5 Subtract line 4 from line 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
6 

 
Enter the value of all your traditional, SEP, and SIMPLE IRAs as of 
December 31, 2011, plus any outstanding rollovers (see instructions) . . 6

7 
 
 
 

Enter your distributions from traditional, SEP, and SIMPLE IRAs in 2011. Do 
not include rollovers, quali�ed charitable distributions, a one-time 
distribution to fund an HSA, conversions to a Roth IRA, certain returned 
contributions, or recharacterizations of traditional IRA contributions (see 
instructions) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

8 
 
 

Enter the net amount you converted from traditional, SEP, and SIMPLE 
IRAs to Roth IRAs in 2011. Do not include amounts converted that you 
later recharacterized (see instructions). Also enter this amount on line 16 . 8

9 Add lines 6, 7, and 8 . . . . . . . . 9
10 

 
Divide line 5 by line 9. Enter the result as a decimal rounded to at least 
3 places. If the result is 1.000 or more, enter “1.000” . . . . . . 10 × .

11 
 

Multiply line 8 by line 10. This is the nontaxable portion of the amount 
you converted to Roth IRAs. Also enter this amount on line 17 . . . 11

12 
 

Multiply line 7 by line 10. This is the nontaxable portion of your 
distributions that you did not convert to a Roth IRA . . . . . . . 12

13 Add lines 11 and 12. This is the nontaxable portion of all your distributions . . . . . . . . 13
14 Subtract line 13 from line 3. This is your total basis in traditional IRAs for 2011 and earlier years 14
15 

 
Taxable amount. Subtract line 12 from line 7. If more than zero, also include this amount on Form
1040, line 15b; Form 1040A, line 11b; or Form 1040NR, line 16b . . . . . . . . . . . . 15
Note: You may be subject to an additional 10% tax on the amount on line 15 if you were under 
age 59½ at the time of the distribution (see instructions).

Part II 2011 Conversions From Traditional, SEP, or SIMPLE IRAs to Roth IRAs
Complete this part if you converted part or all of your traditional, SEP, and SIMPLE IRAs to a Roth IRA in 2011 (excluding 
any portion you recharacterized).

16 
 
 

If you completed Part I, enter the amount from line 8. Otherwise, enter the net amount you 
converted from traditional, SEP, and SIMPLE IRAs to Roth IRAs in 2011. Do not include amounts 
you later recharacterized back to traditional, SEP, or SIMPLE IRAs in 2011 or 2012 (see instructions) 16

17 
 

If you completed Part I, enter the amount from line 11. Otherwise, enter your basis in the amount 
on line 16 (see instructions) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

18 
 

Taxable amount. Subtract line 17 from line 16. Also include this amount on Form 1040, line 15b; 
Form 1040A, line 11b; or Form 1040NR, line 16b . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

For Privacy Act and Paperwork Reduction Act Notice, see separate instructions. Cat. No. 63966F Form 8606 (2011) 

Rose Green 001-00-0000

500
300
800

0
800

460*
340

0

5,000

460

4,540*

* From Worksheet in Publication 590
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Recognizing Losses on Traditional Reporting and Withholding
IRA Investments Requirements for Taxable Amounts
If you have a loss on your traditional IRA investment, you If you receive a distribution from your traditional IRA, you
can recognize (include) the loss on your income tax return, will receive Form 1099-R, or a similar statement. IRA
but only when all the amounts in all your traditional IRA distributions are shown in boxes 1 and 2a of Form 1099-R.
accounts have been distributed to you and the total distri- A number or letter code in box 7 tells you what type of
butions are less than your unrecovered basis, if any. distribution you received from your IRA.

Your basis is the total amount of the nondeductible Number codes. Some of the number codes are explained
contributions in your traditional IRAs. below. All of the codes are explained in the instructions for

You claim the loss as a miscellaneous itemized deduc- recipients on Form 1099-R.
tion, subject to the 2%-of-adjusted-gross-income limit that

1—Early distribution, no known exception.applies to certain miscellaneous itemized deductions on
Schedule A (Form 1040). Any such losses are added back 2—Early distribution, exception applies.
to taxable income for purposes of calculating the alterna-

3—Disability.tive minimum tax.

4—Death.
Example. Bill King has made nondeductible contribu-

5—Prohibited transaction.tions to a traditional IRA totaling $2,000, giving him a basis
at the end of 2010 of $2,000. By the end of 2011, his IRA 7—Normal distribution.
earns $400 in interest income. In that year, Bill receives a

8—Excess contributions plus earnings/ distribution of $600 ($500 basis + $100 interest), reducing
excess deferrals (and/or earnings) the value of his IRA to $1,800 ($2,000 + $400 − $600) at
taxable in 2011.year’s end. Bill figures the taxable part of the distribution

and his remaining basis on Form 8606 (illustrated).
In 2012, Bill’s IRA has a loss of $500. At the end of that If code 1, 5, or 8 appears on your Form 1099-R,

year, Bill’s IRA balance is $1,300 ($1,800 − $500). Bill’s you are probably subject to a penalty or additional
remaining basis in his IRA is $1,500 ($2,000 − $500). Bill tax. If code 1 appears, see Early Distributions,CAUTION

!
receives the $1,300 balance remaining in the IRA. He can later. If code 5 appears, see Prohibited Transactions, later.
claim a loss for 2012 of $200 (the $1,500 basis minus the If code 8 appears, see Excess Contributions, later.
$1,300 distribution of the IRA balance). Letter codes. Some of the letter codes are explained

below. All of the codes are explained in the instructions for
Other Special IRA recipients on Form 1099-R.
Distribution Situations B—Designated Roth account distribution.

Two other special IRA distribution situations are discussed G—Direct rollover of a distribution (other than a desig-
next. nated Roth account distribution) to a qualified plan, a

section 403(b) plan, a governmental section 457(b)
Distribution of an annuity contract from your IRA ac- plan, or an IRA.
count. You can tell the trustee or custodian of your tradi-

H—Direct rollover of a designated Roth account distri-tional IRA account to use the amount in the account to buy
bution to a Roth IRA.an annuity contract for you. You are not taxed when you

receive the annuity contract (unless the annuity contract is J—Early distribution from a Roth IRA.
being converted to an annuity held by a Roth IRA). You are

N—Recharacterized IRA contribution made for 2011 taxed when you start receiving payments under that annu-
and recharacterized in 2011.ity contract.

P—Excess contributions plus earnings/ Tax treatment. If only deductible contributions were
excess deferrals taxable in 2010.made to your traditional IRA since it was opened (this

includes all your traditional IRAs, if you have more than Q—Qualified distribution from a Roth IRA.
one), the annuity payments are fully taxable.

R—Recharacterized IRA contribution made for 2010If any of your traditional IRAs include both deductible  and recharacterized in 2011.and nondeductible contributions, the annuity payments are
S—Early distribution from a SIMPLE IRA in the firsttaxed as explained earlier under Distributions Fully or

2 years, no known exception.Partly Taxable.

T—Roth IRA distribution, exception applies.Cashing in retirement bonds. When you cash in retire-
ment bonds, you are taxed on the entire amount you If the distribution shown on Form 1099-R is from your IRA,receive. Unless you have already cashed them in, you will SEP IRA, or SIMPLE IRA, the small box in box 7 (labeledbe taxed on the entire value of your bonds in the year in IRA/SEP/SIMPLE) should be marked with an “X.”which you reach age 701/2. The value of the bonds is the
amount you would have received if you had cashed them
in at the end of that year. When you later cash in the bonds,
you will not be taxed again.
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Form 8606
Department of the Treasury  
Internal Revenue Service (99)

Nondeductible IRAs
▶ See separate instructions.  

▶ Attach to Form 1040, Form 1040A, or Form 1040NR.

OMB No. 1545-0074

2011
Attachment   
Sequence No. 48

Name. If married, �le a separate form for each spouse required to �le Form 8606. See instructions. Your social security number 

Fill in Your Address Only 
If You Are Filing This 
Form by Itself and Not 
With Your Tax Return

▲

Home address (number and street, or P.O. box if mail is not delivered to your home) Apt. no.

City, town or post of�ce, state, and ZIP code

Part I Nondeductible Contributions to Traditional IRAs and Distributions From Traditional, SEP, and SIMPLE IRAs
Complete this part only if one or more of the following apply.  
• You made nondeductible contributions to a traditional IRA for 2011.  
• You took distributions from a traditional, SEP, or SIMPLE IRA in 2011 and you made nondeductible contributions to a 

traditional IRA in 2011 or an earlier year. For this purpose, a distribution does not include a rollover, quali�ed charitable
distribution, one-time distribution to fund an HSA, conversion, recharacterization, or return of certain contributions.  

• You converted part, but not all, of your traditional, SEP, and SIMPLE IRAs to Roth IRAs in 2011 (excluding any portion
you recharacterized) and you made nondeductible contributions to a traditional IRA in 2011 or an earlier year.

1 
 

Enter your nondeductible contributions to traditional IRAs for 2011, including those made for 2011 
from January 1, 2012, through April 17, 2012 (see instructions) . . . . . . . . . . . . 1

2 Enter your total basis in traditional IRAs (see instructions) . . . . . . . . . . . . . . 2
3 Add lines 1 and 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

In 2011, did you take a distribution 
from traditional, SEP, or SIMPLE IRAs, 
or make a Roth IRA conversion?

No ▶ Enter the amount from line 3 on line 14. 
Do not complete the rest of Part I.

Yes ▶ Go to line 4.

4 Enter those contributions included on line 1 that were made from January 1, 2012, through April 17, 2012 . 4
5 Subtract line 4 from line 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
6 

 
Enter the value of all your traditional, SEP, and SIMPLE IRAs as of 
December 31, 2011, plus any outstanding rollovers (see instructions) . . 6

7 
 
 
 

Enter your distributions from traditional, SEP, and SIMPLE IRAs in 2011. Do 
not include rollovers, quali�ed charitable distributions, a one-time 
distribution to fund an HSA, conversions to a Roth IRA, certain returned 
contributions, or recharacterizations of traditional IRA contributions (see 
instructions) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

8 
 
 

Enter the net amount you converted from traditional, SEP, and SIMPLE 
IRAs to Roth IRAs in 2011. Do not include amounts converted that you 
later recharacterized (see instructions). Also enter this amount on line 16 . 8

9 Add lines 6, 7, and 8 . . . . . . . . 9
10 

 
Divide line 5 by line 9. Enter the result as a decimal rounded to at least 
3 places. If the result is 1.000 or more, enter “1.000” . . . . . . 10 × .

11 
 

Multiply line 8 by line 10. This is the nontaxable portion of the amount 
you converted to Roth IRAs. Also enter this amount on line 17 . . . 11

12 
 

Multiply line 7 by line 10. This is the nontaxable portion of your 
distributions that you did not convert to a Roth IRA . . . . . . . 12

13 Add lines 11 and 12. This is the nontaxable portion of all your distributions . . . . . . . . 13
14 Subtract line 13 from line 3. This is your total basis in traditional IRAs for 2011 and earlier years 14
15 

 
Taxable amount. Subtract line 12 from line 7. If more than zero, also include this amount on Form
1040, line 15b; Form 1040A, line 11b; or Form 1040NR, line 16b . . . . . . . . . . . . 15
Note: You may be subject to an additional 10% tax on the amount on line 15 if you were under 
age 59½ at the time of the distribution (see instructions).

Part II 2011 Conversions From Traditional, SEP, or SIMPLE IRAs to Roth IRAs
Complete this part if you converted part or all of your traditional, SEP, and SIMPLE IRAs to a Roth IRA in 2011 (excluding 
any portion you recharacterized).

16 
 
 

If you completed Part I, enter the amount from line 8. Otherwise, enter the net amount you 
converted from traditional, SEP, and SIMPLE IRAs to Roth IRAs in 2011. Do not include amounts 
you later recharacterized back to traditional, SEP, or SIMPLE IRAs in 2011 or 2012 (see instructions) 16

17 
 

If you completed Part I, enter the amount from line 11. Otherwise, enter your basis in the amount 
on line 16 (see instructions) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

18 
 

Taxable amount. Subtract line 17 from line 16. Also include this amount on Form 1040, line 15b; 
Form 1040A, line 11b; or Form 1040NR, line 16b . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

For Privacy Act and Paperwork Reduction Act Notice, see separate instructions. Cat. No. 63966F Form 8606 (2011) 

Bill King 002-00-0000

0
2,000

0

500
1,500

100

2,000

2,000

1,800

600

833

500

2,400
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If code J, P, or S appears on your Form 1099-R, you do not follow the rules. There are additions to the
you are probably subject to a penalty or additional regular tax for using your IRA funds in prohibited transac-
tax. If code J appears, see Early Distributions, tions. There are also additional taxes for the followingCAUTION

!
later. If code P appears, see Excess Contributions, later. If activities.
code S appears, see Additional Tax on Early Distributions • Investing in collectibles.in chapter 3.

• Making excess contributions.Withholding. Federal income tax is withheld from distri-
butions from traditional IRAs unless you choose not to • Taking early distributions.
have tax withheld.

• Allowing excess amounts to accumulate (failing toThe amount of tax withheld from an annuity or a similar
take required distributions).periodic payment is based on your marital status and the

number of withholding allowances you claim on your with-
There are penalties for overstating the amount of nonde-holding certificate (Form W-4P). If you have not filed a

ductible contributions and for failure to file Form 8606, ifcertificate, tax will be withheld as if you are a married
required.individual claiming three withholding allowances.

This chapter discusses those acts that you should avoidGenerally, tax will be withheld at a 10% rate on nonperi-
and the additional taxes and other costs, including loss ofodic distributions.
IRA status, that apply if you do not avoid those acts.

IRA distributions delivered outside the United
States. In general, if you are a U.S. citizen or resident Prohibited Transactionsalien and your home address is outside the United States
or its possessions, you cannot choose exemption from Generally, a prohibited transaction is any improper use of
withholding on distributions from your traditional IRA. your traditional IRA account or annuity by you, your benefi-

To choose exemption from withholding, you must certify ciary, or any disqualified person.
to the payer under penalties of perjury that you are not a Disqualified persons include your fiduciary and mem-
U.S. citizen, a resident alien of the United States, or a bers of your family (spouse, ancestor, lineal descendant,
tax-avoidance expatriate. and any spouse of a lineal descendant).

Even if this election is made, the payer must withhold The following are examples of prohibited transactionstax at the rates prescribed for nonresident aliens. with a traditional IRA.
More information. For more information on withhold- • Borrowing money from it.ing on pensions and annuities, see Pensions and Annui-

• Selling property to it.ties in chapter 1 of Publication 505, Tax Withholding and
Estimated Tax. For more information on withholding on • Receiving unreasonable compensation for managingnonresident aliens and foreign entities, see Publication it.515, Withholding of Tax on Nonresident Aliens and For-

• Using it as security for a loan.eign Entities.

• Buying property for personal use (present or future)Reporting taxable distributions on your return. Report
with IRA funds.fully taxable distributions, including early distributions, on

Form 1040, line 15b (no entry is required on line 15a);
Form 1040A, line 11b (no entry is required on line 11a); or Fiduciary. For these purposes, a fiduciary includes any-
Form 1040NR, line 16b (no entry is required on line 16a). If one who does any of the following.
only part of the distribution is taxable, enter the total • Exercises any discretionary authority or discretionaryamount on Form 1040, line 15a; Form 1040A, line 11a; or

control in managing your IRA or exercises any au-Form 1040NR, line 16a, and enter the taxable part on
thority or control in managing or disposing of itsForm 1040, line 15b; Form 1040A, line 11b; or Form
assets.1040NR, line 16b. You cannot report distributions on Form

1040EZ or Form 1040NR-EZ. • Provides investment advice to your IRA for a fee, or
has any authority or responsibility to do so.

Estate tax. Generally, the value of an annuity or other
• Has any discretionary authority or discretionary re-payment receivable by any beneficiary of a decedent’s

sponsibility in administering your IRA.traditional IRA that represents the part of the purchase
price contributed by the decedent (or by his or her former
employer(s)) must be included in the decedent’s gross Effect on an IRA account. Generally, if you or your bene-
estate. For more information, see the instructions for ficiary engages in a prohibited transaction in connection
Schedule I, Form 706, United States Estate (and Genera- with your traditional IRA account at any time during the
tion-Skipping Transfer) Tax Return. year, the account stops being an IRA as of the first day of

that year.

Effect on you or your beneficiary. If your account stopsWhat Acts Result in Penalties
being an IRA because you or your beneficiary engaged in
a prohibited transaction, the account is treated as distribut-or Additional Taxes?
ing all its assets to you at their fair market values on the first

The tax advantages of using traditional IRAs for retirement day of the year. If the total of those values is more than
savings can be offset by additional taxes and penalties if your basis in the IRA, you will have a taxable gain that is
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includible in your income. For information on figuring your a. $10 for IRA deposits of less than $5,000, or
gain and reporting it in income, see Are Distributions Tax- b. $20 for IRA deposits of $5,000 or more.able, earlier. The distribution may be subject to additional
taxes or penalties. If the consideration is group term life insurance, require-

ments (1) and (3) do not apply if no more than $5,000 ofBorrowing on an annuity contract. If you borrow
the face value of the insurance is based on a dol-money against your traditional IRA annuity contract, you
lar-for-dollar basis on the assets in your IRA.must include in your gross income the fair market value of

the annuity contract as of the first day of your tax year. You
Services received at reduced or no cost. Even if amay have to pay the 10% additional tax on early distribu-
sponsor provides services at reduced or no cost, there istions, discussed later.
no prohibited transaction if all of the following requirements

Pledging an account as security. If you use a part of are met.
your traditional IRA account as security for a loan, that part • The traditional IRA qualifying you to receive theis treated as a distribution and is included in your gross

services is established and maintained for the bene-income. You may have to pay the 10% additional tax on
fit of you, your spouse, and your or your spouse’searly distributions, discussed later.
beneficiaries.

Trust account set up by an employer or an employee • The bank itself can legally offer the services.
association. Your account or annuity does not lose its • The services are provided in the ordinary course ofIRA treatment if your employer or the employee associa-

business by the bank (or a bank affiliate) to custom-tion with whom you have your traditional IRA engages in a ers who qualify but do not maintain an IRA (or aprohibited transaction. Keogh plan).
Owner participation. If you participate in the prohibited • The determination, for a traditional IRA, of who quali-transaction with your employer or the association, your fies for these services is based on an IRA (or aaccount is no longer treated as an IRA. Keogh plan) deposit balance equal to the lowest

qualifying balance for any other type of account.
Taxes on prohibited transactions. If someone other

• The rate of return on a traditional IRA investmentthan the owner or beneficiary of a traditional IRA engages
that qualifies is not less than the return on an identi-in a prohibited transaction, that person may be liable for
cal investment that could have been made at thecertain taxes. In general, there is a 15% tax on the amount
same time at the same branch of the bank by aof the prohibited transaction and a 100% additional tax if
customer who is not eligible for (or does not receive)the transaction is not corrected.
these services.

Loss of IRA status. If the traditional IRA ceases to be
an IRA because of a prohibited transaction by you or your
beneficiary, you or your beneficiary are not liable for these Investment in Collectiblesexcise taxes. However, you or your beneficiary may have
to pay other taxes as discussed under Effect on you or your

If your traditional IRA invests in collectibles, the amountbeneficiary, earlier.
invested is considered distributed to you in the year in-
vested. You may have to pay the 10% additional tax on
early distributions, discussed later.Exempt Transactions

Any amounts that were considered to be distributed
The following two types of transactions are not prohibited when the investment in the collectible was made, and
transactions if they meet the requirements that follow. which were included in your income at that time, are not

included in your income when the collectible is actually• Payments of cash, property, or other consideration
distributed from your IRA.by the sponsor of your traditional IRA to you (or

members of your family). Collectibles. These include:
• Your receipt of services at reduced or no cost from • Artworks,

the bank where your traditional IRA is established or
• Rugs,maintained.
• Antiques,

Payments of cash, property, or other consideration. • Metals,
Even if a sponsor makes payments to you or your family,

• Gems,there is no prohibited transaction if all three of the following
requirements are met. • Stamps,

1. The payments are for establishing a traditional IRA • Coins,
or for making additional contributions to it. • Alcoholic beverages, and

2. The IRA is established solely to benefit you, your • Certain other tangible personal property.spouse, and your or your spouse’s beneficiaries.

3. During the year, the total fair market value of the Exception. Your IRA can invest in one, one-half,
payments you receive is not more than: one-quarter, or one-tenth ounce U.S. gold coins, or
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one-ounce silver coins minted by the Treasury Depart- How to treat withdrawn contributions. Do not include in
your gross income an excess contribution that you with-ment. It can also invest in certain platinum coins and
draw from your traditional IRA before your tax return is duecertain gold, silver, palladium, and platinum bullion.
if both of the following conditions are met.

Excess Contributions • No deduction was allowed for the excess contribu-
tion.

Generally, an excess contribution is the amount contrib- • You withdraw the interest or other income earned onuted to your traditional IRAs for the year that is more than
the excess contribution.the smaller of:

You can take into account any loss on the contribution• $5,000 ($6,000 if you are age 50 or older), or
while it was in the IRA when calculating the amount that

• Your taxable compensation for the year. must be withdrawn. If there was a loss, the net income you
must withdraw may be a negative amount.

The taxable compensation limit applies whether your
In most cases, the net income you must transfer will be

contributions are deductible or nondeductible. determined by your IRA trustee or custodian. If you need to
Contributions for the year you reach age 701/2 and any determine the applicable net income you need to withdraw,

later year are also excess contributions. you can use the same method that was used in Worksheet
1-3, earlier.An excess contribution could be the result of your contri-

bution, your spouse’s contribution, your employer’s contri-
If you timely filed your 2011 tax return without withdraw-bution, or an improper rollover contribution. If your

ing a contribution that you made in 2011, you can still haveemployer makes contributions on your behalf to a SEP
the contribution returned to you within 6 months of the dueIRA, see Publication 560.
date of your 2011 tax return, excluding extensions. If you
do, file an amended return with “Filed pursuant to section
301.9100-2” written at the top. Report any related earningsTax on Excess Contributions
on the amended return and include an explanation of the

In general, if the excess contributions for a year are not withdrawal. Make any other necessary changes on the
withdrawn by the date your return for the year is due amended return (for example, if you reported the contribu-

tions as excess contributions on your original return, in-(including extensions), you are subject to a 6% tax. You
clude an amended Form 5329 reflecting that the withdrawnmust pay the 6% tax each year on excess amounts that
contributions are no longer treated as having been contrib-remain in your traditional IRA at the end of your tax year.
uted).The tax cannot be more than 6% of the combined value of

all your IRAs as of the end of your tax year. How to treat withdrawn interest or other income. You
The additional tax is figured on Form 5329. For informa- must include in your gross income the interest or other

tion on filing Form 5329, see Reporting Additional Taxes, income that was earned on the excess contribution. Report
later. it on your return for the year in which the excess contribu-

tion was made. Your withdrawal of interest or other income
Example. For 2011, Paul Jones is 45 years old and may be subject to an additional 10% tax on early distribu-

tions, discussed later.single, his compensation is $31,000, and he contributed
$5,500 to his traditional IRA. Paul has made an excess

Form 1099-R. You will receive Form 1099-R indicatingcontribution to his IRA of $500 ($5,500 minus the $5,000
the amount of the withdrawal. If the excess contributionlimit). The contribution earned $5 interest in 2011 and $6 was made in a previous tax year, the form will indicate the

interest in 2012 before the due date of the return, including year in which the earnings are taxable.
extensions. He does not withdraw the $500 or the interest
it earned by the due date of his return, including exten- Example. Maria, age 35, made an excess contribution
sions. in 2011 of $1,000, which she withdrew by April 17, 2012,

the due date of her return. At the same time, she alsoPaul figures his additional tax for 2011 by multiplying the
withdrew the $50 income that was earned on the $1,000.excess contribution ($500) shown on Form 5329, line 16,
She must include the $50 in her gross income for 2011 (theby .06, giving him an additional tax liability of $30. He
year in which the excess contribution was made). Sheenters the tax on Form 5329, line 17, and on Form 1040,
must also pay an additional tax of $5 (the 10% additionalline 58. See Paul’s filled-in Form 5329.
tax on early distributions because she is not yet 591/2 years
old), but she does not have to report the excess contribu-
tion as income or pay the 6% excise tax. Maria receives aExcess Contributions Withdrawn
Form 1099-R showing that the earnings are taxable forby Due Date of Return 2011.

You will not have to pay the 6% tax if you withdraw an
excess contribution made during a tax year and you also Excess Contributions Withdrawn
withdraw any interest or other income earned on the ex- After Due Date of Return
cess contribution. You must complete your withdrawal by
the date your tax return for that year is due, including In general, you must include all distributions (withdrawals)
extensions. from your traditional IRA in your gross income. However, if
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Form  5329
Department of the Treasury  
Internal Revenue Service (99)

Additional Taxes on Qualified Plans 
(Including IRAs) and Other Tax-Favored Accounts

▶ Attach to Form 1040 or Form 1040NR. 

▶ See separate instructions.

OMB No. 1545-0074

2011
Attachment   
Sequence No. 29

Name of individual subject to additional tax. If married �ling jointly, see instructions. Your social security number 

Fill in Your Address Only 
If You Are Filing This 
Form by Itself and Not 
With Your Tax Return

▲ Home address (number and street), or P.O. box if mail is not delivered to your home Apt. no.

City, town or post of�ce, state, and ZIP code If this is an amended 
return, check here ▶

If you only owe the additional 10% tax on early distributions, you may be able to report this tax directly on Form 1040, line 58, or 
Form 1040NR, line 56, without �ling Form 5329. See the instructions for Form 1040, line 58, or for Form 1040NR, line 56.

Part I Additional Tax on Early Distributions
Complete this part if you took a taxable distribution before you reached age 59½ from a quali�ed retirement plan (including an IRA) or 
modi�ed endowment contract (unless you are reporting this tax directly on Form 1040 or Form 1040NR—see above). You may also have 
to complete this part to indicate that you qualify for an exception to the additional tax on early distributions or for certain Roth IRA 
distributions (see instructions).

1 Early distributions included in income. For Roth IRA distributions, see instructions . . . . . . 1 
2 Early distributions included on line 1 that are not subject to the additional tax (see instructions).

Enter the appropriate exception number from the instructions: . . . . . . . . . 2 
3 Amount subject to additional tax. Subtract line 2 from line 1 . . . . . . . . . . . . . 3 
4 Additional tax. Enter 10% (.10) of line 3. Include this amount on Form 1040, line 58, or Form

1040NR, line 56 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 
Caution: If any part of the amount on line 3 was a distribution from a SIMPLE IRA, you may have 
to include 25% of that amount on line 4 instead of 10% (see instructions).

Part II Additional Tax on Certain Distributions From Education Accounts
Complete this part if you included an amount in income, on Form 1040 or Form 1040NR, line 21, from a Coverdell
education savings account (ESA) or a quali�ed tuition program (QTP).

5 Distributions included in income from Coverdell ESAs and QTPs . . . . . . . . . . . . 5 
6 Distributions included on line 5 that are not subject to the additional tax (see instructions) . . . 6 
7 Amount subject to additional tax. Subtract line 6 from line 5 . . . . . . . . . . . . . 7 
8 Additional tax. Enter 10% (.10) of line 7. Include this amount on Form 1040, line 58, or Form 1040NR, line 56 8 

Part III Additional Tax on Excess Contributions to Traditional IRAs
Complete this part if you contributed more to your traditional IRAs for 2011 than is allowable or you had an amount on
line 17 of your 2010 Form 5329.

9 Enter your excess contributions from line 16 of your 2010 Form 5329 (see instructions). If zero, go 
to line 15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

10 If your traditional IRA contributions for 2011 are less than your 
maximum allowable contribution, see instructions. Otherwise, enter -0- 10 

11 2011 traditional IRA distributions included in income (see instructions) . 11 
12 2011 distributions of prior year excess contributions (see instructions) . 12 
13 Add lines 10, 11, and 12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 
14 Prior year excess contributions. Subtract line 13 from line 9. If zero or less, enter -0- . . . . . 14 
15 Excess contributions for 2011 (see instructions) . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 
16 Total excess contributions. Add lines 14 and 15 . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 
17 Additional tax. Enter 6% (.06) of the smaller of line 16 or the value of your traditional IRAs on December 31, 2011 

(including 2011 contributions made in 2012). Include this amount on Form 1040, line 58, or Form 1040NR, line 56 . 17 
Part IV Additional Tax on Excess Contributions to Roth IRAs

Complete this part if you contributed more to your Roth IRAs for 2011 than is allowable or you had an amount on line 25 
of your 2010 Form 5329.

18 Enter your excess contributions from line 24 of your 2010 Form 5329 (see instructions). If zero, go to line 23 18 
19 If your Roth IRA contributions for 2011 are less than your maximum 

allowable contribution, see instructions. Otherwise, enter -0- . . . . 19 
20 2011 distributions from your Roth IRAs (see instructions) . . . . . 20 
21 Add lines 19 and 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 
22 Prior year excess contributions. Subtract line 21 from line 18. If zero or less, enter -0- . . . . . 22 
23 Excess contributions for 2011 (see instructions) . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 
24 Total excess contributions. Add lines 22 and 23 . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 
25 Additional tax. Enter 6% (.06) of the smaller of line 24 or the value of your Roth IRAs on December 31, 2011 

(including 2011 contributions made in 2012). Include this amount on Form 1040, line 58, or Form 1040NR, line 56 . 25 
For Privacy Act and Paperwork Reduction Act Notice, see your tax return instructions. Cat. No. 13329Q Form 5329 (2011) 

Paul Jones 003-00-0000

500
500

30
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the following conditions are met, you can withdraw excess To figure the amount of excess contributions for previ-
ous years that you can deduct this year, see Worksheetcontributions from your IRA and not include the amount
1-6.withdrawn in your gross income.

• Total contributions (other than rollover contributions)
for 2011 to your IRA were not more than $5,000 Worksheet 1-6. Excess Contributions
($6,000 if you are age 50 or older). Deductible This Year

• You did not take a deduction for the excess contribu-
tion being withdrawn. Use this worksheet to figure the amount of excess

contributions from prior years you can deduct this year.The withdrawal can take place at any time, even after the
due date, including extensions, for filing your tax return for

1. Maximum IRA deduction for the currentthe year.
year . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.

Excess contribution deducted in an earlier year. If you 2. IRA contributions for the current year 2.
deducted an excess contribution in an earlier year for

3. Subtract line 2 from line 1. If zero (0) orwhich the total contributions were not more than the maxi-
less, enter zero . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.mum deductible amount for that year ($2,000 for 2001 and

earlier years, $3,000 for 2002 through 2004 ($3,500 if you 4. Excess contributions in IRA at
were age 50 or older), $4,000 for 2005 ($4,500 if you were beginning of year . . . . . . . . . . . . . . . . 4.
age 50 or older), $4,000 for 2006 or 2007 ($5,000 if you

5. Enter the lesser of line 3 or line 4. Thiswere age 50 or older), $5,000 for 2008 through 2010
is the amount of excess contributions($6,000 if you were age 50 or older)), you can still remove
for previous years that you can deductthe excess from your traditional IRA and not include it in this year . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.your gross income. To do this, file Form 1040X, Amended

U.S. Individual Income Tax Return, for that year and do not
deduct the excess contribution on the amended return. Example. Teri was entitled to contribute to her tradi-Generally, you can file an amended return within 3 years tional IRA and deduct $1,000 in 2010 and $1,500 in 2011after you filed your return, or 2 years from the time the tax (the amounts of her taxable compensation for thesewas paid, whichever is later. years). For 2010, she actually contributed $1,400 but could

deduct only $1,000. In 2010, $400 is an excess contribu-
Excess due to incorrect rollover information. If an ex- tion subject to the 6% tax. However, she would not have to
cess contribution in your traditional IRA is the result of a pay the 6% tax if she withdrew the excess (including any
rollover and the excess occurred because the information earnings) before the due date of her 2010 return. Because
the plan was required to give you was incorrect, you can Teri did not withdraw the excess, she owes excise tax of
withdraw the excess contribution. The limits mentioned $24 for 2010. To avoid the excise tax for 2011, she can
above are increased by the amount of the excess that is correct the $400 excess amount from 2010 in 2011 if her
due to the incorrect information. You will have to amend actual contributions are only $1,100 for 2011 (the allowa-
your return for the year in which the excess occurred to ble deductible contribution of $1,500 minus the $400 ex-
correct the reporting of the rollover amounts in that year. cess from 2010 she wants to treat as a deductible
Do not include in your gross income the part of the excess contribution in 2011). Teri can deduct $1,500 in 2011 (the
contribution caused by the incorrect information. $1,100 actually contributed plus the $400 excess contribu-

tion from 2010). This is shown on the following worksheet.

Deducting an Excess Contribution
in a Later Year

Worksheet 1-6. Example—Illustrated
You cannot apply an excess contribution to an earlier year
even if you contributed less than the maximum amount

Use this worksheet to figure the amount of excessallowable for the earlier year. However, you may be able to
contributions from prior years you can deduct this year.apply it to a later year if the contributions for that later year

are less than the maximum allowed for that year.
1. Maximum IRA deduction for the currentYou can deduct excess contributions for previous years

year . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. 1,500that are still in your traditional IRA. The amount you can
deduct this year is the lesser of the following two amounts. 2. IRA contributions for the current year 2. 1,100

• Your maximum IRA deduction for this year minus 3. Subtract line 2 from line 1. If zero (0) or
any amounts contributed to your traditional IRAs for less, enter zero . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. 400
this year.

4. Excess contributions in IRA at
• The total excess contributions in your IRAs at the beginning of year . . . . . . . . . . . . . . . . 4. 400

beginning of this year.
5. Enter the lesser of line 3 or line 4. This

is the amount of excess contributionsThis method lets you avoid making a withdrawal. It does
for previous years that you can deductnot, however, let you avoid the 6% tax on any excess this year . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. 400contributions remaining at the end of a tax year.
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The 10% additional tax applies to the part of the distribu-
Closed tax year. A special rule applies if you incorrectly tion that you have to include in gross income. It is in
deducted part of the excess contribution in a closed tax addition to any regular income tax on that amount.
year (one for which the period to assess a tax deficiency A number of exceptions to this rule are discussed laterhas expired). The amount allowable as a traditional IRA

under Exceptions. Also see Contributions Returned Beforededuction for a later correction year (the year you contrib-
Due Date of Return, earlier.ute less than the allowable amount) must be reduced by

the amount of the excess contribution deducted in the You may have to pay a 25%, rather than a 10%,
closed year. additional tax if you receive distributions from a

SIMPLE IRA before you are age 591/2. See Addi-To figure the amount of excess contributions for previ- CAUTION
!

tional Tax on Early Distributions under When Can Youous years that you can deduct this year if you incorrectly
deducted part of the excess contribution in a closed tax Withdraw or Use Assets, in chapter 3.
year, see Worksheet 1-7. After age 591/2 and before age 701/2. After you reach age

591/2, you can receive distributions without having to payWorksheet 1-7. Excess Contributions
the 10% additional tax. Even though you can receiveDeductible This Year if Any distributions after you reach age 591/2, distributions are notWere Deducted in a Closed required until you reach age 701/2. See When Must You

Tax Year Withdraw Assets? (Required Minimum Distributions), ear-
lier.

Use this worksheet to figure the amount of excess
contributions for prior years that you can deduct this year

Exceptionsif you incorrectly deducted excess contributions in a
closed tax year.

There are several exceptions to the age 591/2 rule. Even if
you receive a distribution before you are age 591/2, you

1. Maximum IRA deduction for the current may not have to pay the 10% additional tax if you are in oneyear . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.
of the following situations.

2. IRA contributions for the current year 2. • You have unreimbursed medical expenses that are
3. If line 2 is less than line 1, enter any more than 7.5% of your adjusted gross income.

excess contributions that were • The distributions are not more than the cost of yourdeducted in a closed tax year.
medical insurance.Otherwise, enter zero (0) . . . . . . . . . . 3.

• You are disabled.4. Subtract line 3 from line 1 . . . . . . . . . . 4.
• You are the beneficiary of a deceased IRA owner.5. Subtract line 2 from line 4. If zero (0) or

less, enter zero . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. • You are receiving distributions in the form of an
annuity.6. Excess contributions in IRA at

beginning of year . . . . . . . . . . . . . . . . 6. • The distributions are not more than your qualified
higher education expenses.7. Enter the lesser of line 5 or line 6. This

is the amount of excess contributions • You use the distributions to buy, build, or rebuild afor previous years that you can deduct
first home.this year . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.

• The distribution is due to an IRS levy of the qualified
plan.

Early Distributions • The distribution is a qualified reservist distribution.

Most of these exceptions are explained below.You must include early distributions of taxable amounts
from your traditional IRA in your gross income. Early distri-
butions are also subject to an additional 10% tax, as Note. Distributions that are timely and properly rolled
discussed later. over, as discussed earlier, are not subject to either regular

income tax or the 10% additional tax. Certain withdrawalsEarly distributions defined. Early distributions generally
of excess contributions after the due date of your return areare amounts distributed from your traditional IRA account
also tax free and therefore not subject to the 10% addi-or annuity before you are age 591/2, or amounts you receive
tional tax. (See Excess Contributions Withdrawn After Duewhen you cash in retirement bonds before you are age
Date of Return, earlier.) This also applies to transfers591/2.
incident to divorce, as discussed earlier under Can You
Move Retirement Plan Assets.

Age 591/2 Rule
Receivership distributions. Early distributions (with or

without your consent) from savings institutions placed inGenerally, if you are under age 591/2, you must pay a 10%
receivership are subject to this tax unless one of the aboveadditional tax on the distribution of any assets (money or
exceptions applies. This is true even if the distribution isother property) from your traditional IRA. Distributions
from a receiver that is a state agency.before you are age 591/2 are called early distributions.
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Unreimbursed medical expenses. Even if you are under amount required to be distributed, not the minimum
age 591/2, you do not have to pay the 10% additional tax on amount.
distributions that are not more than: There are two other IRS-approved distribution methods

that you can use. They are generally referred to as the• The amount you paid for unreimbursed medical ex-
“fixed amortization method” and the “fixed annuitizationpenses during the year of the distribution, minus
method.” These two methods are not discussed in this

• 7.5% of your adjusted gross income (defined later) publication because they are more complex and generally
for the year of the distribution. require professional assistance. For information on these

methods, see Revenue Ruling 2002-62, which is on pageYou can only take into account unreimbursed medical
710 of Internal Revenue Bulletin 2002-42 at www.irs.gov/expenses that you would be able to include in figuring a
pub/irs-irbs/irb02-42.pdf.deduction for medical expenses on Schedule A (Form

1040). You do not have to itemize your deductions to take Recapture tax for changes in distribution method
advantage of this exception to the 10% additional tax. under equal payment exception. You may have to pay

an early distribution recapture tax if, before you reach ageAdjusted gross income. This is the amount on Form
591/2, the distribution method under the equal periodic1040, line 38; Form 1040A, line 22; or Form 1040NR, line
payment exception changes (for reasons other than your37.
death or disability). The tax applies if the method changes

Medical insurance. Even if you are under age 591/2, you from the method requiring equal payments to a method
may not have to pay the 10% additional tax on distributions that would not have qualified for the exception to the tax.
during the year that are not more than the amount you paid The recapture tax applies to the first tax year to which the
during the year for medical insurance for yourself, your change applies. The amount of tax is the amount that
spouse, and your dependents. You will not have to pay the would have been imposed had the exception not applied,
tax on these amounts if all of the following conditions plus interest for the deferral period.
apply. You may have to pay the recapture tax if you do not

receive the payments for at least 5 years under a method• You lost your job.
that qualifies for the exception. You may have to pay it• You received unemployment compensation paid even if you modify your method of distribution after you

under any federal or state law for 12 consecutive reach age 591/2. In that case, the tax applies only to pay-
weeks because you lost your job. ments distributed before you reach age 591/2.

• You receive the distributions during either the year Report the recapture tax and interest on line 4 of Form
you received the unemployment compensation or 5329. Attach an explanation to the form. Do not write the
the following year. explanation next to the line or enter any amount for the

recapture on lines 1 or 3 of the form.• You receive the distributions no later than 60 days
after you have been reemployed. One-time switch. If you are receiving a series of sub-

stantially equal periodic payments, you can make a
one-time switch to the required minimum distributionDisabled. If you become disabled before you reach age
method at any time without incurring the additional tax.591/2, any distributions from your traditional IRA because of
Once a change is made, you must follow the requiredyour disability are not subject to the 10% additional tax.
minimum distribution method in all subsequent years.You are considered disabled if you can furnish proof

that you cannot do any substantial gainful activity because Higher education expenses. Even if you are under age
of your physical or mental condition. A physician must 591/2, if you paid expenses for higher education during the
determine that your condition can be expected to result in year, part (or all) of any distribution may not be subject to
death or to be of long, continued, and indefinite duration. the 10% additional tax. The part not subject to the tax is

generally the amount that is not more than the qualifiedBeneficiary. If you die before reaching age 591/2, the
higher education expenses (defined later) for the year forassets in your traditional IRA can be distributed to your
education furnished at an eligible educational institutionbeneficiary or to your estate without either having to pay
(defined later). The education must be for you, yourthe 10% additional tax.
spouse, or the children or grandchildren of you or yourHowever, if you inherit a traditional IRA from your de-
spouse.ceased spouse and elect to treat it as your own (as dis-

cussed under What if You Inherit an IRA, earlier), any When determining the amount of the distribution that is
distribution you later receive before you reach age 591/2 not subject to the 10% additional tax, include qualified
may be subject to the 10% additional tax. higher education expenses paid with any of the following

funds.Annuity. You can receive distributions from your tradi-
tional IRA that are part of a series of substantially equal • Payment for services, such as wages.
payments over your life (or your life expectancy), or over • A loan.the lives (or the joint life expectancies) of you and your
beneficiary, without having to pay the 10% additional tax, • A gift.
even if you receive such distributions before you are age • An inheritance given to either the student or the591/2. You must use an IRS-approved distribution method individual making the withdrawal.and you must take at least one distribution annually for this
exception to apply. The “required minimum distribution • A withdrawal from personal savings (including sav-
method,” when used for this purpose, results in the exact ings from a qualified tuition program).
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Do not include expenses paid with any of the following • Costs of buying, building, or rebuilding a home.
funds. • Any usual or reasonable settlement, financing, or

• Tax-free distributions from a Coverdell education other closing costs.
savings account.

First-time homebuyer. Generally, you are a first-time• Tax-free part of scholarships and fellowships.
homebuyer if you had no present interest in a main home

• Pell grants. during the 2-year period ending on the date of acquisition
of the home which the distribution is being used to buy,• Employer-provided educational assistance.
build, or rebuild. If you are married, your spouse must also

• Veterans’ educational assistance. meet this no-ownership requirement.

• Any other tax-free payment (other than a gift or in- Date of acquisition. The date of acquisition is the date
heritance) received as educational assistance. that:

• You enter into a binding contract to buy the mainQualified higher education expenses. Qualified
home for which the distribution is being used, orhigher education expenses are tuition, fees, books, sup-

plies, and equipment required for the enrollment or attend- • The building or rebuilding of the main home for
ance of a student at an eligible educational institution. which the distribution is being used begins.
They also include expenses for special needs services
incurred by or for special needs students in connection

If you received a distribution to buy, build, orwith their enrollment or attendance. In addition, if the indi-
rebuild a first home and the purchase or construc-vidual is at least a half-time student, room and board are
tion was canceled or delayed, you generally can

TIP
qualified higher education expenses.

contribute the amount of the distribution to an IRA within
Eligible educational institution. This is any college, 120 days of the distribution. This contribution is treated as

university, vocational school, or other postsecondary edu- a rollover contribution to the IRA.
cational institution eligible to participate in the student aid Qualified reservist distributions. A qualified reservistprograms administered by the U.S. Department of Educa- distribution is not subject to the additional tax on earlytion. It includes virtually all accredited, public, nonprofit,

distributions.and proprietary (privately owned profit-making) postsecon-
dary institutions. The educational institution should be able Definition. A distribution you receive is a qualified re-
to tell you if it is an eligible educational institution. servist distribution if the following requirements are met.

• You were ordered or called to active duty after Sep-First home. Even if you are under age 591/2, you do not
tember 11, 2001.have to pay the 10% additional tax on up to $10,000 of

distributions you receive to buy, build, or rebuild a first • You were ordered or called to active duty for a pe-
home. To qualify for treatment as a first-time homebuyer riod of more than 179 days or for an indefinite period
distribution, the distribution must meet all the following because you are a member of a reserve component.
requirements. • The distribution is from an IRA or from amounts

attributable to elective deferrals under a section1. It must be used to pay qualified acquisition costs
401(k) or 403(b) plan or a similar arrangement.(defined later) before the close of the 120th day after

the day you received it. • The distribution was made no earlier than the date of
the order or call to active duty and no later than the2. It must be used to pay qualified acquisition costs for

the main home of a first-time homebuyer (defined close of the active duty period.
later) who is any of the following.

Reserve component. The term “reserve component”
a. Yourself. means the:
b. Your spouse. • Army National Guard of the United States,
c. Your or your spouse’s child. • Army Reserve,
d. Your or your spouse’s grandchild. • Naval Reserve,
e. Your or your spouse’s parent or other ancestor. • Marine Corps Reserve,

• Air National Guard of the United States,3. When added to all your prior qualified first-time
homebuyer distributions, if any, total qualifying distri- • Air Force Reserve,
butions cannot be more than $10,000.

• Coast Guard Reserve, or
If both you and your spouse are first-time • Reserve Corps of the Public Health Service.
homebuyers (defined later), each of you can re-
ceive distributions up to $10,000 for a first home

TIP

Additional 10% taxwithout having to pay the 10% additional tax.

The additional tax on early distributions is 10% of theQualified acquisition costs. Qualified acquisition
costs include the following items. amount of the early distribution that you must include in
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your gross income. This tax is in addition to any regular Conditions. To qualify for exemption from the tax, the
income tax resulting from including the distribution in in- assets in your traditional IRA must include an affected
come. investment. Also, the amount of your required distribution

Use Form 5329 to figure the tax. See the discussion of must be determined as discussed earlier under When Must
Form 5329, later, under Reporting Additional Taxes for You Withdraw Assets? (Required Minimum Distributions).
information on filing the form. Affected investment defined. Affected investment

means an annuity contract or a guaranteed investmentExample. Tom Jones, who is 35 years old, receives a contract (with an insurance company) for which payments$3,000 distribution from his traditional IRA account. Tom under the terms of the contract have been reduced ordoes not meet any of the exceptions to the 10% additional suspended because of state insurer delinquency proceed-tax, so the $3,000 is an early distribution. Tom never made ings against the contracting insurance company.any nondeductible contributions to his IRA. He must in-
clude the $3,000 in his gross income for the year of the Requirements. If your traditional IRA (or IRAs) in-
distribution and pay income tax on it. Tom must also pay an cludes assets other than your affected investment, all
additional tax of $300 (10% × $3,000). He files Form 5329. traditional IRA assets, including the available portion of
See the filled-in Form 5329. your affected investment, must be used to satisfy as much

as possible of your IRA distribution requirement. If theEarly distributions of funds from a SIMPLE retire- affected investment is the only asset in your IRA, as muchment account made within 2 years of beginning of the required distribution as possible must come from theparticipation in the SIMPLE are subject to a 25%,CAUTION
!

available portion, if any, of your affected investment.rather than a 10%, early distributions tax.
Available portion. The available portion of your af-Nondeductible contributions. The tax on early distribu-

fected investment is the amount of payments remainingtions does not apply to the part of a distribution that
after they have been reduced or suspended because ofrepresents a return of your nondeductible contributions
state insurer delinquency proceedings.(basis).

Make up of shortfall in distribution. If the payments to
you under the contract increase because all or part of theExcess Accumulations
reduction or suspension is canceled, you must make up(Insufficient Distributions)
the amount of any shortfall in a prior distribution because of
the proceedings. You make up (reduce or eliminate) theYou cannot keep amounts in your traditional IRA indefi-
shortfall with the increased payments you receive. nitely. Generally, you must begin receiving distributions by

You must make up the shortfall by December 31 of theApril 1 of the year following the year in which you reach age
calendar year following the year that you receive increased701/2. The required minimum distribution for any year after
payments.the year in which you reach age 701/2 must be made by

December 31 of that later year.
Reporting Additional TaxesTax on excess. If distributions are less than the re-

quired minimum distribution for the year, discussed earlier
Generally, you must use Form 5329 to report the tax onunder When Must You Withdraw Assets? (Required Mini-
excess contributions, early distributions, and excess accu-mum Distributions), you may have to pay a 50% excise tax
mulations. If you must file Form 5329, you cannot usefor that year on the amount not distributed as required.
Form 1040A, Form 1040EZ, or Form 1040NR-EZ.

Reporting the tax. Use Form 5329 to report the tax on
Filing a tax return. If you must file an individual incomeexcess accumulations. See the discussion of Form 5329,
tax return, complete Form 5329 and attach it to your Formlater, under Reporting Additional Taxes, for more informa-
1040 or Form 1040NR. Enter the total additional taxes duetion on filing the form.
on Form 1040, line 58, or on Form 1040NR, line 56.

Request to waive the tax. If the excess accumulation is
Not filing a tax return. If you do not have to file a return,due to reasonable error, and you have taken, or are taking,
but do have to pay one of the additional taxes mentionedsteps to remedy the insufficient distribution, you can re-
earlier, file the completed Form 5329 with the IRS at thequest that the tax be waived. If you believe you qualify for
time and place you would have filed Form 1040 or Formthis relief, attach a statement of explanation and complete
1040NR. Be sure to include your address on page 1 andForm 5329 as instructed under Waiver of tax in the Instruc-
your signature and date on page 2. Enclose, but do nottions for Form 5329.
attach, a check or money order payable to the United

Exemption from tax. If you are unable to take required States Treasury for the tax you owe, as shown on Form
distributions because you have a traditional IRA invested 5329. Write your social security number and “2011 Form
in a contract issued by an insurance company that is in 5329” on your check or money order.
state insurer delinquency proceedings, the 50% excise tax Form 5329 not required. You do not have to use Formdoes not apply if the conditions and requirements of Reve- 5329 if either of the following situations exists.nue Procedure 92-10 are satisfied. Those conditions and
requirements are summarized below. Revenue Procedure • Distribution code 1 (early distribution) is correctly
92-10 is in Cumulative Bulletin 1992-1. To obtain a copy of shown in box 7 of Form 1099-R. If you do not owe
this revenue procedure, see Mail in chapter 6. You can any other additional tax on a distribution, multiply the
also read the revenue procedure at most IRS offices and at taxable part of the early distribution by 10% and
many public libraries. enter the result on Form 1040, line 58, or on Form
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Form  5329
Department of the Treasury  
Internal Revenue Service (99)

Additional Taxes on Qualified Plans 
(Including IRAs) and Other Tax-Favored Accounts

▶ Attach to Form 1040 or Form 1040NR. 

▶ See separate instructions.

OMB No. 1545-0074

2011
Attachment   
Sequence No. 29

Name of individual subject to additional tax. If married �ling jointly, see instructions. Your social security number 

Fill in Your Address Only 
If You Are Filing This 
Form by Itself and Not 
With Your Tax Return

▲ Home address (number and street), or P.O. box if mail is not delivered to your home Apt. no.

City, town or post of�ce, state, and ZIP code If this is an amended 
return, check here ▶

If you only owe the additional 10% tax on early distributions, you may be able to report this tax directly on Form 1040, line 58, or 
Form 1040NR, line 56, without �ling Form 5329. See the instructions for Form 1040, line 58, or for Form 1040NR, line 56.

Part I Additional Tax on Early Distributions
Complete this part if you took a taxable distribution before you reached age 59½ from a quali�ed retirement plan (including an IRA) or 
modi�ed endowment contract (unless you are reporting this tax directly on Form 1040 or Form 1040NR—see above). You may also have 
to complete this part to indicate that you qualify for an exception to the additional tax on early distributions or for certain Roth IRA 
distributions (see instructions).

1 Early distributions included in income. For Roth IRA distributions, see instructions . . . . . . 1 
2 Early distributions included on line 1 that are not subject to the additional tax (see instructions).

Enter the appropriate exception number from the instructions: . . . . . . . . . 2 
3 Amount subject to additional tax. Subtract line 2 from line 1 . . . . . . . . . . . . . 3 
4 Additional tax. Enter 10% (.10) of line 3. Include this amount on Form 1040, line 58, or Form

1040NR, line 56 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 
Caution: If any part of the amount on line 3 was a distribution from a SIMPLE IRA, you may have 
to include 25% of that amount on line 4 instead of 10% (see instructions).

Part II Additional Tax on Certain Distributions From Education Accounts
Complete this part if you included an amount in income, on Form 1040 or Form 1040NR, line 21, from a Coverdell
education savings account (ESA) or a quali�ed tuition program (QTP).

5 Distributions included in income from Coverdell ESAs and QTPs . . . . . . . . . . . . 5 
6 Distributions included on line 5 that are not subject to the additional tax (see instructions) . . . 6 
7 Amount subject to additional tax. Subtract line 6 from line 5 . . . . . . . . . . . . . 7 
8 Additional tax. Enter 10% (.10) of line 7. Include this amount on Form 1040, line 58, or Form 1040NR, line 56 8 

Part III Additional Tax on Excess Contributions to Traditional IRAs
Complete this part if you contributed more to your traditional IRAs for 2011 than is allowable or you had an amount on
line 17 of your 2010 Form 5329.

9 Enter your excess contributions from line 16 of your 2010 Form 5329 (see instructions). If zero, go 
to line 15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

10 If your traditional IRA contributions for 2011 are less than your 
maximum allowable contribution, see instructions. Otherwise, enter -0- 10 

11 2011 traditional IRA distributions included in income (see instructions) . 11 
12 2011 distributions of prior year excess contributions (see instructions) . 12 
13 Add lines 10, 11, and 12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 
14 Prior year excess contributions. Subtract line 13 from line 9. If zero or less, enter -0- . . . . . 14 
15 Excess contributions for 2011 (see instructions) . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 
16 Total excess contributions. Add lines 14 and 15 . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 
17 Additional tax. Enter 6% (.06) of the smaller of line 16 or the value of your traditional IRAs on December 31, 2011 

(including 2011 contributions made in 2012). Include this amount on Form 1040, line 58, or Form 1040NR, line 56 . 17 
Part IV Additional Tax on Excess Contributions to Roth IRAs

Complete this part if you contributed more to your Roth IRAs for 2011 than is allowable or you had an amount on line 25 
of your 2010 Form 5329.

18 Enter your excess contributions from line 24 of your 2010 Form 5329 (see instructions). If zero, go to line 23 18 
19 If your Roth IRA contributions for 2011 are less than your maximum 

allowable contribution, see instructions. Otherwise, enter -0- . . . . 19 
20 2011 distributions from your Roth IRAs (see instructions) . . . . . 20 
21 Add lines 19 and 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 
22 Prior year excess contributions. Subtract line 21 from line 18. If zero or less, enter -0- . . . . . 22 
23 Excess contributions for 2011 (see instructions) . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 
24 Total excess contributions. Add lines 22 and 23 . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 
25 Additional tax. Enter 6% (.06) of the smaller of line 24 or the value of your Roth IRAs on December 31, 2011 

(including 2011 contributions made in 2012). Include this amount on Form 1040, line 58, or Form 1040NR, line 56 . 25 
For Privacy Act and Paperwork Reduction Act Notice, see your tax return instructions. Cat. No. 13329Q Form 5329 (2011) 

Tom Jones 004-00-0000

3000

3000

300

-0-
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1040NR, line 56. Put “No” to the left of the line to • Your filing status is married filing separately, you
lived with your spouse at any time during the year,indicate that you do not have to file Form 5329.
and your modified AGI is more than -0-. You cannotHowever, if you owe this tax and also owe any other
make a Roth IRA contribution if your modified AGI isadditional tax on a distribution, do not enter this 10%
$10,000 or more.additional tax directly on your Form 1040 or Form

1040NR. You must file Form 5329 to report your
additional taxes. 

• If you rolled over part or all of a distribution from a Reminder
qualified retirement plan, the part rolled over is not
subject to the tax on early distributions. 

Deemed IRAs. For plan years beginning after 2002, a
qualified employer plan (retirement plan) can maintain a
separate account or annuity under the plan (a deemed
IRA) to receive voluntary employee contributions. If the
separate account or annuity otherwise meets the require-
ments of an IRA, it will be subject only to IRA rules. An2. employee’s account can be treated as a traditional IRA or a
Roth IRA.

For this purpose, a “qualified employer plan” includes:Roth IRAs • A qualified pension, profit-sharing, or stock bonus
plan (section 401(a) plan),

• A qualified employee annuity plan (section 403(a)What’s New for 2011
plan),

• A tax-sheltered annuity plan (section 403(b) plan),Modified AGI limit for Roth IRA contributions in-
andcreased. For 2011, your Roth IRA contribution limit is

reduced (phased out) in the following situations. • A deferred compensation plan (section 457 plan)
maintained by a state, a political subdivision of a• Your filing status is married filing jointly or qualifying
state, or an agency or instrumentality of a state orwidow(er) and your modified AGI is at least
political subdivision of a state.$169,000. You cannot make a Roth IRA contribution

if your modified AGI is $179,000 or more.
Designated Roth accounts. Designated Roth accounts• Your filing status is single, head of household, or
are separate accounts under 401(k), 403(b), or 457(b)married filing separately and you did not live with
plans that accept elective deferrals that are referred to asyour spouse at any time in 2011 and your modified
Roth contributions. These elective deferrals are included inAGI is at least $107,000. You cannot make a Roth
your income, but qualified distributions from these ac-IRA contribution if your modified AGI is $122,000 or
counts are not included in your income. Designated Rothmore.
accounts are not IRAs and should not be confused with

• Your filing status is married filing separately, you Roth IRAs. Contributions, up to their respective limits, can
lived with your spouse at any time during the year, be made to Roth IRAs and designated Roth accounts
and your modified AGI is more than -0-. You cannot according to your eligibility to participate. A contribution to
make a Roth IRA contribution if your modified AGI is one does not impact your eligibility to contribute to the
$10,000 or more. other. See Publication 575, for more information on desig-

nated Roth accounts.See Can You Contribute to a Roth IRA? in this chapter.

2010 conversions and rollovers to Roth IRAs. If you
converted or rolled over amounts to your Roth IRAs in
2010 and did not elect to include the entire amount inWhat’s New for 2012
income in 2010, you must include part of the amount in
income for 2011. For information on reporting a 2010Modified AGI limit for Roth IRA contributions in-
rollover from a qualified employer plan to a Roth IRA, seecreased. For 2012, your Roth IRA contribution limit is
Publication 575. For information on reporting a 2010 con-reduced (phased out) in the following situations.
version from a traditional IRA to a Roth IRA, see How to

• Your filing status is married filing jointly or qualifying treat 2010 conversions to Roth IRAs, later.
widow(er) and your modified AGI is at least
$173,000. You cannot make a Roth IRA contribution
if your modified AGI is $183,000 or more. Introduction

• Your filing status is single, head of household, or Regardless of your age, you may be able to establish and
married filing separately and you did not live with make nondeductible contributions to an individual retire-
your spouse at any time in 2012 and your modified ment plan called a Roth IRA.
AGI is at least $110,000. You cannot make a Roth
IRA contribution if your modified AGI is $125,000 or Contributions not reported. You do not report Roth IRA
more. contributions on your return.
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chapter 1 under How Much Can Be Contributed, you file
jointly, and your modified AGI is less than $179,000. What Is a Roth IRA?
Compensation. Compensation includes wages, salaries,

A Roth IRA is an individual retirement plan that, except as tips, professional fees, bonuses, and other amounts re-
explained in this chapter, is subject to the rules that apply ceived for providing personal services. It also includes
to a traditional IRA (defined later). It can be either an commissions, self-employment income, nontaxable com-
account or an annuity. Individual retirement accounts and bat pay, military differential pay, and taxable alimony and
annuities are described in chapter 1 under How Can a separate maintenance payments. For more information,

see What Is Compensation? under Who Can Open aTraditional IRA Be Opened.
Traditional IRA? in chapter 1. To be a Roth IRA, the account or annuity must be

designated as a Roth IRA when it is opened. A deemed Modified AGI. Your modified AGI for Roth IRA purposes
IRA can be a Roth IRA, but neither a SEP IRA nor a is your adjusted gross income (AGI) as shown on your
SIMPLE IRA can be designated as a Roth IRA. return modified as follows.

Unlike a traditional IRA, you cannot deduct contributions
1. Subtracting the following.to a Roth IRA. But, if you satisfy the requirements, qualified

distributions (discussed later) are tax free. Contributions a. Roth IRA conversions included on Form 1040,
can be made to your Roth IRA after you reach age 701/2 line 15b; Form 1040A, line 11b; or Form 1040NR,
and you can leave amounts in your Roth IRA as long as line 16b. Conversions are discussed under Can
you live. You Move Amounts Into a Roth IRA, later.

b. Roth IRA rollovers from qualified retirement plans
Traditional IRA. A traditional IRA is any IRA that is not a included on Form 1040, line 16b; Form 1040A,
Roth IRA or SIMPLE IRA. Traditional IRAs are discussed line 12b; or Form 1040NR, line 17b.
in chapter 1.

2. Add the following deductions and exclusions:

a. Traditional IRA deduction,When Can a Roth IRA Be
b. Student loan interest deduction,

Opened? c. Tuition and fees deduction,

d. Domestic production activities deduction,You can open a Roth IRA at any time. However, the time
for making contributions for any year is limited. See When e. Foreign earned income exclusion,
Can You Make Contributions, later under Can You Contrib-

f. Foreign housing exclusion or deduction,ute to a Roth IRA.
g. Exclusion of qualified bond interest shown on

Form 8815, and

Can You Contribute to h. Exclusion of employer-provided adoption benefits
shown on Form 8839.a Roth IRA?

You can use Worksheet 2-1 to figure your modified AGI.
Generally, you can contribute to a Roth IRA if you have

Do not subtract conversion income when figuringtaxable compensation (defined later) and your modified
your other AGI-based phaseouts and taxable in-AGI (defined later) is less than:
come, such as your deduction for medical andCAUTION

!
• $179,000 for married filing jointly or qualifying dental expenses. Subtract them from AGI only for the

widow(er), purpose of figuring your modified AGI for Roth IRA pur-
poses.• $122,000 for single, head of household, or married

filing separately and you did not live with your
spouse at any time during the year, and How Much Can Be Contributed?

• $10,000 for married filing separately and you lived
The contribution limit for Roth IRAs generally depends onwith your spouse at any time during the year.
whether contributions are made only to Roth IRAs or to
both traditional IRAs and Roth IRAs.

You may be able to claim a credit for contributions
to your Roth IRA. For more information, see Roth IRAs only. If contributions are made only to Roth
chapter 5. IRAs, your contribution limit generally is the lesser of:

TIP

Is there an age limit for contributions? Contributions • $5,000 ($6,000 if you are age 50 or older), or
can be made to your Roth IRA regardless of your age. • Your taxable compensation.

Can you contribute to a Roth IRA for your spouse? However, if your modified AGI is above a certain
You can contribute to a Roth IRA for your spouse provided amount, your contribution limit may be reduced, as ex-
the contributions satisfy the spousal IRA limit discussed in plained later under Contribution limit reduced.
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Roth IRAs and traditional IRAs. If contributions are • Your taxable compensation minus all contributions
made to both Roth IRAs and traditional IRAs established (other than employer contributions under a SEP or
for your benefit, your contribution limit for Roth IRAs gener- SIMPLE IRA plan) for the year to all IRAs other than
ally is the same as your limit would be if contributions were Roth IRAs.
made only to Roth IRAs, but then reduced by all contribu-

However, if your modified AGI is above a certaintions for the year to all IRAs other than Roth IRAs. Em-
amount, your contribution limit may be reduced, as ex-ployer contributions under a SEP or SIMPLE IRA plan do
plained later under Contribution limit reduced.not affect this limit.

This means that your contribution limit is the lesser of: Simplified employee pensions (SEPs) are discussed in
Publication 560. Savings incentive match plans for em-• $5,000 ($6,000 if you are age 50 or older) minus all
ployees (SIMPLEs) are discussed in chapter 3.contributions (other than employer contributions

under a SEP or SIMPLE IRA plan) for the year to all
Repayment of reservist, disaster recovery assistance,IRAs other than Roth IRAs, or
and recovery assistance distributions. You can repay
qualified reservist, qualified disaster recovery assistance,

Worksheet 2-1. Modified Adjusted Gross Income for Roth IRA Purposes
Use this worksheet to figure your modified adjusted gross income for Roth IRA purposes.

1. Enter your adjusted gross income from Form 1040, line 38; Form 1040A, line 22; or
Form 1040NR, line 37 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.

2. Enter any income resulting from the conversion of an IRA (other than a Roth IRA) to a
Roth IRA and a rollover from a qualified retirement plan to a Roth IRA . . . . . . . . . . . . . . 2.

3. Subtract line 2 from line 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.

4. Enter any traditional IRA deduction from Form 1040, line 32; Form 1040A, line 17; or
Form 1040NR, line 32 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.

5. Enter any student loan interest deduction from Form 1040, line 33; Form 1040A, line
18; or Form 1040NR, line 33 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.

6. Enter any tuition and fees deduction from Form 1040, line 34, or Form 1040A, line 19 . . 6.

7. Enter any domestic production activities deduction from Form 1040, line 35, or Form
1040NR, line 34 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.

8. Enter any foreign earned income exclusion and/or housing exclusion from Form 2555,
line 45, or Form 2555-EZ, line 18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.

9. Enter any foreign housing deduction from Form 2555, line 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.

10. Enter any excludable qualified savings bond interest from Form 8815, line 14 . . . . . . . . 10.

11. Enter any excluded employer-provided adoption benefits from Form 8839, line 24 . . . . . 11.

12. Add the amounts on lines 3 through 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.

13. Enter:
• $179,000 if married filing jointly or qualifying widow(er),
• $10,000 if married filing separately and you lived with your spouse at any time

during the year, or
• $122,000 for all others . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.

Is the amount on line 12 more than the amount on line 13?
If yes, see the note below.
If no, the amount on line 12 is your modified adjusted gross income for Roth IRA
purposes.

Note. If the amount on line 12 is more than the amount on line 13 and you have other income or loss items,
such as social security income or passive activity losses, that are subject to AGI-based phaseouts, you can
refigure your AGI solely for the purpose of figuring your modified AGI for Roth IRA purposes. (If you receive
social security benefits, use Worksheet 1 in Appendix B to refigure your AGI.) Then go to list item 2 under
Modified AGI earlier or line 3 above in this Worksheet 2-1 to refigure your modified AGI. If you do not have other
income or loss items subject to AGI-based phaseouts, your modified adjusted gross income for Roth IRA
purposes is the amount on line 12 above.
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and qualified recovery assistance distributions even if the excess of earnings will increase your basis in the Roth IRA
repayments would cause your total contributions to the by the amount of the repayment in excess of earnings. For
Roth IRA to be more than the general limit on contribu- more information, see Qualified reservist repayments
tions. However, the total repayments cannot be more than under How Much Can Be Contributed? in chapter 1 and
the amount of your distribution. chapter 4, Disaster-Related Relief.

Note. If you make repayments of qualified reservist Contribution limit reduced. If your modified AGI is
distributions to a Roth IRA, increase your basis in the Roth above a certain amount, your contribution limit is gradually
IRA by the amount of the repayment. If you make repay- reduced. Use Table 2-1 to determine if this reduction
ments of qualified disaster recovery assistance, or quali- applies to you. 
fied recovery assistance distributions to a Roth IRA, the

Figuring the reduction. If the amount you can contrib-repayment is first considered to be a repayment of earn-
ute must be reduced, figure your reduced contribution limitings. Any repayments of qualified disaster recovery assis-
as follows.tance, or qualified recovery assistance distributions in

Table 2-1. Effect of Modified AGI on Roth IRA Contribution

This table shows whether your contribution to a Roth IRA is affected by the amount of your modified adjusted gross
income (modified AGI).

IF you have taxable compensation
and your filing status is ...  AND your modified AGI is ...  THEN ...

you can contribute up to $5,000
($6,000 if you are age 50 or older) asless than $169,000 explained under How Much Can Be
Contributed.

married filing jointly or 
the amount you can contribute isqualifying widow(er) at least $169,000 reduced as explained underbut less than $179,000 Contribution limit reduced.

$179,000 or more you cannot contribute to a Roth IRA.

you can contribute up to $5,000
($6,000 if you are age 50 or older) aszero (-0-) explained under How Much Can Be
Contributed.married filing separately and

you lived with your spouse at any the amount you can contribute ismore than zero (-0-)time during the year reduced as explained underbut less than $10,000 Contribution limit reduced.

$10,000 or more you cannot contribute to a Roth IRA.

you can contribute up to $5,000
($6,000 if you are age 50 or older) asless than $107,000 explained under How Much Can Besingle,
Contributed.head of household,

 or married filing separately and the amount you can contribute isat least $107,000you did not live with your spouse reduced as explained underbut less than $122,000at any time during the year Contribution limit reduced.

$122,000 or more you cannot contribute to a Roth IRA.

 

For 2012, the amounts in Table 2-1 increase. For 2012, your Roth IRA contribution limit is reduced (phased out) in the
following situations.

• Your filing status is married filing jointly or qualifying widow(er) and your modified AGI is at least $173,000. You
cannot make a Roth IRA contribution if your modified AGI is $183,000 or more.

• Your filing status is married filing separately, you lived with your spouse at any time during the year, and your
modified AGI is more than -0-. You cannot make a Roth IRA contribution if your modified AGI is $10,000 or more.

• Your filing status is different than either of those described above and your modified AGI is at least $110,000. You
cannot make a Roth IRA contribution if your modified AGI is $125,000 or more.
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1. Start with your modified AGI. 4. Multiply the maximum contribution limit (before re-
duction by this adjustment and before reduction for2. Subtract from the amount in (1): any contributions to traditional IRAs) by the result in
(3).a. $169,000 if filing a joint return or qualifying

widow(er), 5. Subtract the result in (4) from the maximum contribu-
tion limit before this reduction. The result is yourb. $-0- if married filing a separate return, and you
reduced contribution limit.lived with your spouse at any time during the year,

or You can use Worksheet 2-2 to figure the reduction.
c. $107,000 for all other individuals.

Round your reduced contribution limit up to the
nearest $10. If your reduced contribution limit is3. Divide the result in (2) by $15,000 ($10,000 if filing a
more than $0, but less than $200, increase thejoint return, qualifying widow(er), or married filing a

TIP

limit to $200.separate return and you lived with your spouse at
any time during the year).

Worksheet 2-2. Determining Your Reduced Roth IRA Contribution Limit

Before using this worksheet, check Table 2-1 to determine whether or not your Roth IRA contribution limit is reduced. If
it is, use this worksheet to determine how much it is reduced.

1. Enter your modified AGI for Roth IRA purposes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.

2. Enter:
• $169,000 if filing a joint return or qualifying widow(er),
• $-0- if married filing a separate return and you lived with your spouse at any

time in 2011, or
• $107,000 for all others . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.

3. Subtract line 2 from line 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.

4. Enter:

• $10,000 if filing a joint return or qualifying widow(er) or married filing a
separate return and you lived with your spouse at any time during the year,
or

• $15,000 for all others . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.

5. Divide line 3 by line 4 and enter the result as a decimal (rounded to at least three
places). If the result is 1.000 or more, enter 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.

6. Enter the lesser of:

• $5,000 ($6,000 if you are age 50 or older), or
• Your taxable compensation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.

7. Multiply line 5 by line 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.

8. Subtract line 7 from line 6. Round the result up to the nearest $10. If the result is
less than $200, enter $200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.

9. Enter contributions for the year to other IRAs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.

10. Subtract line 9 from line 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.

11. Enter the lesser of line 8 or line 10. This is your reduced Roth IRA contribution
limit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.
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Example. You are a 45-year-old, single individual with What if You Contribute Too Much?
taxable compensation of $113,000. You want to make the
maximum allowable contribution to your Roth IRA for 2011. A 6% excise tax applies to any excess contribution to a
Your modified AGI for 2011 is $108,000. You have not Roth IRA.
contributed to any traditional IRA, so the maximum contri- Excess contributions. These are the contributions to
bution limit before the modified AGI reduction is $5,000. your Roth IRAs for a year that equal the total of:
Using the steps described earlier, you figure your reduced
Roth IRA contribution of $4,670 as shown on the following 1. Amounts contributed for the tax year to your Roth
worksheet. IRAs (other than amounts properly and timely rolled

over from a Roth IRA or properly converted from a
traditional IRA or rolled over from a qualified retire-
ment plan, as described later) that are more than
your contribution limit for the year (explained earlierWhen Can You Make Contributions?
under How Much Can Be Contributed?), plus

You can make contributions to a Roth IRA for a year at any 2. Any excess contributions for the preceding year, re-
time during the year or by the due date of your return for duced by the total of:
that year (not including extensions).

a. Any distributions out of your Roth IRAs for theYou can make contributions for 2011 by the due year, plusdate (not including extensions) for filing your
2011 tax return. This means that most people can b. Your contribution limit for the year minus your

TIP

make contributions for 2011 by April 17, 2012. contributions to all your IRAs for the year.

Worksheet 2-2. Example—Illustrated

Before using this worksheet, check Table 2-1 to determine whether or not your Roth IRA contribution limit is reduced. If
it is, use this worksheet to determine how much it is reduced.

1. Enter your modified AGI for Roth IRA purposes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. 108,000

2. Enter:
• $169,000 if filing a joint return or qualifying widow(er),
• $-0- if married filing a separate return and you lived with your spouse at any

time in 2011, or
• $107,000 for all others . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. 107,000

3. Subtract line 2 from line 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. 1,000

4. Enter:

• $10,000 if filing a joint return or qualifying widow(er) or married filing a
separate return and you lived with your spouse at any time during the year,
or

• $15,000 for all others . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. 15,000

5. Divide line 3 by line 4 and enter the result as a decimal (rounded to at least three
places). If the result is 1.000 or more, enter 1.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. .067

6. Enter the lesser of:

• $5,000 ($6,000 if you are age 50 or older), or
• Your taxable compensation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6. 5,000

7. Multiply line 5 by line 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7. 335

8. Subtract line 7 from line 6. Round the result up to the nearest $10. If the result is
less than $200, enter $200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8. 4,670

9. Enter contributions for the year to other IRAs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9. 0

10. Subtract line 9 from line 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10. 5,000

11. Enter the lesser of line 8 or line 10. This is your reduced Roth IRA contribution
limit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11. 4,670

Chapter 2 Roth IRAs Page 59



Page 60 of 107 of Publication 590 16:23 - 16-DEC-2011

The type and rule above prints on all proofs including departmental reproduction proofs. MUST be removed before printing.

Withdrawal of excess contributions. For purposes of Roth IRA, rather than opening a new account or issuing a
new contract.determining excess contributions, any contribution that is

withdrawn on or before the due date (including extensions) Income. You must include in your gross income distribu-for filing your tax return for the year is treated as an amount tions from a traditional IRA that you would have had tonot contributed. This treatment only applies if any earnings include in income if you had not converted them into a Rothon the contributions are also withdrawn. The earnings are IRA. These amounts are normally included in income onconsidered earned and received in the year the excess your return for the year that you converted them from acontribution was made. traditional IRA to a Roth IRA. For 2010 conversions, spe-
If you timely filed your 2011 tax return without withdraw- cial rules apply. See How to treat 2010 conversions to Roth

ing a contribution that you made in 2011, you can still have IRAs next.
the contribution returned to you within 6 months of the due

How to treat 2010 conversions to Roth IRAs. If youdate of your 2011 tax return, excluding extensions. If you
converted amounts from a traditional IRA in 2010 to a Rothdo, file an amended return with “Filed pursuant to section
IRA, any amount you have to include in income as a result301.9100-2” written at the top. Report any related earnings
of the conversion is generally included in income in equalon the amended return and include an explanation of the
amounts in 2011 and 2012. If you also took a distributionwithdrawal. Make any other necessary changes on the
from your Roth IRA in 2010 or 2011, see Distributions fromamended return.
Roth IRAs, later, to figure the taxable amount for 2011.
Otherwise, include on Form 1040, line 15b; Form 1040A,Applying excess contributions.  If contributions to your
line 11b; or Form 1040NR, line 16b, the amount from yourRoth IRA for a year were more than the limit, you can apply
2010 Form 8606, line 20a.the excess contribution in one year to a later year if the

contributions for that later year are less than the maximum
Note. You may have elected to include the entireallowed for that year.

amount in income in 2010. If you did, this discussion does
not apply to you.

Change in filing status. A change in filing status or aCan You Move Amounts
divorce does not affect the application of the 2-year incomeInto a Roth IRA? spread rule for 2010 conversions.

Distributions from Roth IRAs. If you include the tax-You may be able to convert amounts from either a tradi-
able part of a 2010 conversion in equal amounts over thetional, SEP, or SIMPLE IRA into a Roth IRA. You may be
2-year period (2011 and 2012) and in 2010 or 2011 anyable to roll over amounts from a qualified retirement plan to
amount allocable to the taxable amount of the conversiona Roth IRA. You may be able to recharacterize contribu-
is distributed from the Roth IRA, you generally have totions made to one IRA as having been made directly to a
include in income for 2011 the ratable (one-half) portion fordifferent IRA. You can roll amounts over from a designated
the year and the part of the distribution made during theRoth account or from one Roth IRA to another Roth IRA.
year that is allocable to the 2012 taxable part of the
conversion.Conversions Any amount allocable to the conversion that is included
in income in 2010 or 2011 because of a distribution fromYou can convert a traditional IRA to a Roth IRA. The the Roth IRA first reduces the taxable amount that isconversion is treated as a rollover, regardless of the con- reportable in income in 2012. The taxable amount that is

version method used. Most of the rules for rollovers, de- reportable in income in 2011 is reduced next. The most
scribed in chapter 1 under Rollover From One IRA Into that can be included in income because of a distribution of
Another, apply to these rollovers. However, the 1-year a conversion amount for any one year is the total amount
waiting period does not apply. required to be included in income for 2011 and 2012 minus

the amounts included in income in all preceding years inConversion methods. You can convert amounts from a
the period.traditional IRA to a Roth IRA in any of the following three

If you received a distribution from your Roth IRA inways.
2011, you must complete Form 8606 to figure the taxable

• Rollover. You can receive a distribution from a tradi- part of the distribution and any taxable amount allocable to
tional IRA and roll it over (contribute it) to a Roth IRA the 2010 conversion.
within 60 days after the distribution. If you received a distribution from your Roth IRA in

2010, but not in 2011, see the example below to figure the• Trustee-to-trustee transfer. You can direct the
amount to enter on Form 1040, line 15b; Form 1040A, linetrustee of the traditional IRA to transfer an amount
11b; or Form 1040NR, line 16b.from the traditional IRA to the trustee of the Roth

IRA. Example. In January 2010 you converted $20,000 to a
• Same trustee transfer. If the trustee of the tradi- new Roth IRA from a traditional IRA. In December 2010

tional IRA also maintains the Roth IRA, you can you took a distribution of $12,000 from your Roth IRA. You
direct the trustee to transfer an amount from the completed Part II of Form 8606 for 2010 showing a
traditional IRA to the Roth IRA. $20,000 taxable conversion on line 18. You spread the

taxable amount over 2011 and 2012 and entered $10,000
Same trustee. Conversions made with the same trus- on lines 20a and 20b. The $20,000 conversion was the

tee can be made by redesignating the traditional IRA as a only amount put into your Roth IRA, so the entire $12,000
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distribution was allocable to the taxable part of the conver- • Direct rollover option. Your employer’s qualified
sion shown on your 2010 Form 8606, line 33. You did not plan must give you the option to have any part of an
have any transactions involving your Roth IRA for 2011. eligible rollover distribution paid directly to a Roth
Since you already included $12,000 (line 15b of your 2010 IRA. Generally, no tax is withheld from any part of
Form 1040) of the $20,000 in income in 2010, only $8,000 the designated distribution that is directly paid to the
remains to be taxed in 2011 and 2012. For 2011, you must trustee of the Roth IRA.
include the smaller of the amount on line 20a of your 2010
Form 8606 or the amount that remains to be taxed due to Income. You must include in your gross income distribu-the 2010 conversion. In this case, you include the $8,000 tions from a qualified retirement plan that you would haveon your 2011 Form 1040, line 15b. You will not have any had to include in income if you had not rolled them over intoamount to report in 2012 due to your 2010 conversion a Roth IRA. You do not include in gross income any part ofbecause you have already reported the entire taxable a distribution from a qualified retirement plan that is aamount of your 2010 conversion ($20,000) in your income return of contributions (after-tax contributions) to the planfor 2010 and 2011 ($12,000 in 2010 and $8,000 in 2011). that were taxable to you when paid. These amounts are

Death of Roth IRA owner. If a Roth IRA owner who is normally included in income on your return for the year of
including amounts in income ratably over 2011 and 2012 the rollover from the qualified employer plan to a Roth IRA.
dies before including all of the amounts in income, any For 2010 rollovers, special rules apply. See How to treat
amounts not included must generally be included in the 2010 rollovers to Roth IRAs next.
owner’s gross income for the year of death. However, if the How to treat 2010 rollovers to Roth IRAs. If you rolledowner’s surviving spouse receives the entire interest in all over an amount from a qualified retirement plan to a Roththe owner’s Roth IRAs, that spouse can continue to ratably IRA in 2010 and did not elect to include the entire amountinclude the amounts in income in 2011 and 2012. The in income in 2010 by checking the box on line 24 of yourelection cannot be made or changed after the due date 2010 Form 8606, see Publication 575 for information about(including extensions) for the surviving spouse’s tax return figuring and reporting the amount you must include inthat include the date of the owner’s death. Any amount income in 2011.includible in the decedent’s (owner’s) gross income for the

If you must include any amount in your grossyear of death under this rule must be reported on the
income, you may have to increase your withhold-decedent’s final income tax return.
ing or make estimated tax payments. See Publi-CAUTION

!
More information. For more information on conversions, cation 505, Tax Withholding and Estimated Tax.
see Converting From Any Traditional IRA Into a Roth IRA For more information on eligible rollover distributionsin chapter 1. from qualified retirement plans and withholding, see Rollo-

ver From Employer’s Plan Into an IRA in chapter 1.
Rollover From Employer’s Plan Into a
Roth IRA Military Death Gratuities and

Servicemembers’ Group LifeYou can roll over into a Roth IRA all or part of an eligible
Insurance (SGLI) Paymentsrollover distribution you receive from your (or your de-

ceased spouse’s):
If you received a military death gratuity or SGLI payment• Employer’s qualified pension, profit-sharing, or stock with respect to a death from injury that occurred after

bonus plan (including a 401(k) plan); October 6, 2001, you can contribute (roll over) all or part of
the amount received to your Roth IRA. The contribution is• Annuity plan;
treated as a qualified rollover contribution.• Tax-sheltered annuity plan (section 403(b) plan); or The amount you can roll over to your Roth IRA cannot
exceed the total amount that you received reduced by any• Governmental deferred compensation plan (section
part of that amount that was contributed to a Coverdell457 plan).
ESA or another Roth IRA. Any military death gratuity or

Any amount rolled over is subject to the same rules for SGLI payment contributed to a Roth IRA is disregarded for
converting a traditional IRA into a Roth IRA. See Con- purposes of the 1-year waiting period between rollovers.
verting From Any Traditional IRA Into a Roth IRA in chap- The rollover must be completed before the end of the
ter 1. Also, the rollover contribution must meet the rollover 1-year period beginning on the date you received the
requirements that apply to the specific type of retirement payment.
plan.  The amount contributed to your Roth IRA is treated as

part of your cost basis (investment in the contract) in the
Rollover methods. You can roll over amounts from a Roth IRA that is not taxable when distributed.
qualified retirement plan to a Roth IRA in one of the
following ways. Rollover From a Roth IRA

• Rollover. You can receive a distribution from a qual-
ified retirement plan and roll it over (contribute) to a You can withdraw, tax free, all or part of the assets from
Roth IRA within 60 days after the distribution. Since one Roth IRA if you contribute them within 60 days to
the distribution is paid directly to you, the payer gen- another Roth IRA. Most of the rules for rollovers, described
erally must withhold 20% of it. in chapter 1 under Rollover From One IRA Into Another,
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apply to these rollovers. However, rollovers from retire- An airline payment amount shall not include any amount
payable on the basis of the carrier’s future earnings orment plans other than Roth IRAs are disregarded for pur-
profits.poses of the 1-year waiting period between rollovers.

A rollover from a Roth IRA to an employer retirement
Qualified airline employee. A qualified airline employeeplan is not allowed.
is an employee or former employee of a commercial airlineA rollover from a designated Roth account can only be
carrier who was a participant in a qualified defined benefitmade to another designated Roth account or to a Roth
plan maintained by the carrier which was terminated orIRA.
became subject to restrictions under Section 402(b) of theIf you roll over an amount from one Roth IRA to another
Pension Protection Act of 2006.Roth IRA, the 5-year period used to determine qualified

For more information, see Form 8935, Airline Paymentsdistributions does not change. The 5-year period begins
Report. This form will be sent to you within 90 days follow-with the first taxable year for which the contribution was
ing an airline payment. The form will indicate the amount ofmade to the initial Roth IRA. See What are Qualified
the airline payment that is eligible to be rolled over to aDistributions, later.
Roth IRA.

Rollover of Exxon Valdez Settlement
Income Are Distributions Taxable?
 If you are a qualified taxpayer and you received qualified You generally do not include in your gross income qualified
settlement income, you can contribute all or part of the distributions or distributions that are a return of your regu-
amount received to an eligible retirement plan which in- lar contributions from your Roth IRA(s). You also do not
cludes a Roth IRA. The rules for contributing qualified include distributions from your Roth IRA that you roll over
settlement income to a Roth IRA are the same as the rules tax free into another Roth IRA. You may have to include
for contributing qualified settlement income to a traditional part of other distributions in your income. See Ordering
IRA with the following exception. Qualified settlement in- Rules for Distributions, later.
come that is contributed to a Roth IRA, or to a designated

Basis of distributed property. The basis of propertyRoth account, will be:
distributed from a Roth IRA is its fair market value (FMV)• Included in your taxable income for the year the on the date of distribution, whether or not the distribution is

qualified settlement income was received, and a qualified distribution.
• Treated as part of your cost basis (investment in the Withdrawals of contributions by due date. If you with-contract) in the Roth IRA that is not taxable when draw contributions (including any net earnings on the con-distributed. tributions) by the due date of your return for the year in

which you made the contribution, the contributions areFor more information, see Rollover of Exxon Valdez treated as if you never made them. If you have an exten-Settlement Income in chapter 1. sion of time to file your return, you can withdraw the
contributions and earnings by the extended due date. The

Rollover of Airline Payments withdrawal of contributions is tax free, but you must include
the earnings on the contributions in income for the year in

If you are a qualified airline employee, you may contribute which you made the contributions.
any portion of an airline payment you receive to a Roth
IRA. The contribution must be made within 180 days from What Are Qualified Distributions?the date you received the payment. The contribution will be
treated as a qualified rollover contribution. The rollover A qualified distribution is any payment or distribution from
contribution is included in income to the extent it would be your Roth IRA that meets the following requirements.
included in income if it were not part of the rollover contri-
bution. Also, any reduction in the airline payment amount 1. It is made after the 5-year period beginning with the
on account of employment taxes shall be disregarded first taxable year for which a contribution was made
when figuring the amount you can contribute to your Roth to a Roth IRA set up for your benefit, and
IRA.

2. The payment or distribution is:
Airline payment. An airline payment is any payment of

a. Made on or after the date you reach age 591/2,money or other property that is paid to a qualified airline
employee from a commercial airline carrier. The payment b. Made because you are disabled,
also must be made both:

c. Made to a beneficiary or to your estate after your
• Under the approval of an order of federal bankruptcy death, or

court in a case filed after September 11, 2001, and
d. One that meets the requirements listed underbefore January 1, 2007, and

First home under Exceptions in chapter 1 (up to a
• In respect of the qualified airline employee’s interest $10,000 lifetime limit).

in a bankruptcy claim against the airline carrier, any
note of the carrier (or amount paid in lieu of a note
being issued), or any other fixed obligation of the Note. If in 2010 you converted or rolled over amounts to
carrier to pay a lump sum amount. a Roth IRA that you are including in income in 2011 and
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Figure 2-1. Is the Distribution From Your Roth IRA a Qualified Distribution?

Start Here

No
Has it been at least 5 years from the beginning of the
year for which you first set up and contributed to a
Roth IRA?

Were you at least 591⁄2 years old at the time of the
distribution?

Is the distribution being used to buy or rebuild a first
home as explained in First Home under Early
Distr ibutions in chapter 1?

Is the distribution due to your being disabled?

�

�

�

No

Was the distribution made to your beneficiary or your
estate after your death?

The distribution from the Roth IRA is a qualified
distribution. It is not subject to tax or penalty.

The distribution from the Roth IRA is
not a qualified distribution. The
portion of the distribution allocable
to earnings may be subject to tax
and it may be subject to the 10%
additional tax.

�

Yes

Yes

�

�

No

No

Yes

Yes

Yes

No

�

2012, any amount distributed to you from your Roth IRA in in income (recapture amount). A separate 5-year period
2011 may have to be included in income if it would other- applies to each conversion and rollover. See Ordering
wise qualify as a qualified distribution. For more informa- Rules for Distributions, later, to determine the recapture
tion, see the instructions for Form 8606. amount, if any.

The 5-year period used for determining whether the
Additional Tax on Early Distributions 10% early distribution tax applies to a distribution from a

conversion or rollover contribution is separately deter-If you receive a distribution that is not a qualified distribu-
mined for each conversion and rollover, and is not neces-tion, you may have to pay the 10% additional tax on early
sarily the same as the 5-year period used for determiningdistributions as explained in the following paragraphs.
whether a distribution is a qualified distribution. See What

Distributions of conversion and certain rollover contri- Are Qualified Distributions, earlier.
butions within 5-year period. If, within the 5-year period For example, if a calendar-year taxpayer makes a con-
starting with the first day of your tax year in which you version contribution on February 25, 2011, and makes a
convert an amount from a traditional IRA or rollover an regular contribution for 2010 on the same date, the 5-year
amount from a qualified retirement plan to a Roth IRA, you period for the conversion begins January 1, 2011, while thetake a distribution from a Roth IRA, you may have to pay

5-year period for the regular contribution begins on Janu-the 10% additional tax on early distributions. You generally
ary 1, 2010.must pay the 10% additional tax on any amount attributa-

Unless one of the exceptions listed later applies, youble to the part of the amount converted or rolled over (the
must pay the additional tax on the portion of the distributionconversion or rollover contribution) that you had to include
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attributable to the part of the conversion or rollover contri- 3. Earnings on contributions.
bution that you had to include in income because of the Disregard rollover contributions from other Roth IRAs forconversion or rollover. this purpose.You must pay the 10% additional tax in the year of the

Aggregation (grouping and adding) rules. Deter-distribution, even if you had included the conversion or
mine the taxable amounts distributed (withdrawn), distribu-rollover contribution in an earlier year. You also must pay
tions, and contributions by grouping and adding themthe additional tax on any portion of the distribution attribu-
together as follows.table to earnings on contributions.

• Add all distributions from all your Roth IRAs duringOther early distributions. Unless one of the exceptions
the year together.listed below applies, you must pay the 10% additional tax

on the taxable part of any distributions that are not qualified • Add all regular contributions made for the year (in-
distributions. cluding contributions made after the close of the

year, but before the due date of your return) to-Exceptions. You may not have to pay the 10% additional
gether. Add this total to the total undistributed regu-tax in the following situations.
lar contributions made in prior years.

• You have reached age 591/2. • Add all conversion and rollover contributions made
• You are disabled. during the year together. For purposes of the order-

ing rules, in the case of any conversion or rollover in• You are the beneficiary of a deceased IRA owner.
which the conversion or rollover distribution is made

• You use the distribution to pay certain qualified in 2011 and the conversion or rollover contribution is
first-time homebuyer amounts. made in 2012, treat the conversion or rollover contri-

bution as contributed before any other conversion or• The distributions are part of a series of substantially
rollover contributions made in 2012.equal payments.

Add any recharacterized contributions that end up in a• You have significant unreimbursed medical ex-
Roth IRA to the appropriate contribution group for the yearpenses.
that the original contribution would have been taken into

• You are paying medical insurance premiums after account if it had been made directly to the Roth IRA.
losing your job.

Disregard any recharacterized contribution that ends up
• The distributions are not more than your qualified in an IRA other than a Roth IRA for the purpose of grouping

higher education expenses. (aggregating) both contributions and distributions. Also
disregard any amount withdrawn to correct an excess• The distribution is due to an IRS levy of the qualified
contribution (including the earnings withdrawn) for thisplan.
purpose.

• The distribution is a qualified reservist distribution.
Example. On October 15, 2007, Justin converted allMost of these exceptions are discussed earlier in chapter 1

$80,000 in his traditional IRA to his Roth IRA. His Formsunder Early Distributions.
8606 from prior years show that $20,000 of the amount
converted is his basis.

Justin included $60,000 ($80,000 − $20,000) in hisOrdering Rules for Distributions
gross income.

If you receive a distribution from your Roth IRA that is not a On February 23, 2011, Justin made a regular contribu-
qualified distribution, part of it may be taxable. There is a tion of $5,000 to a Roth IRA. On November 8, 2011, at age
set order in which contributions (including conversion con- 60, Justin took a $7,000 distribution from his Roth IRA.
tributions and rollover contributions from qualified retire- The first $5,000 of the distribution is a return of Justin’s
ment plans) and earnings are considered to be distributed regular contribution and is not includible in his income.
from your Roth IRA. For these purposes, disregard the The next $2,000 of the distribution is not includible in
withdrawal of excess contributions and the earnings on income because it was included previously.
them (discussed earlier under What if You Contribute Too

Figuring your recapture amount. If you had an earlyMuch). Order the distributions as follows.
distribution from your Roth IRAs in 2011, you must allocate

1. Regular contributions. the early distribution in two steps.
Step 1. You first allocate the amount on your 2011 Form2. Conversion and rollover contributions, on a first-in,

8606, line 19, to the amounts on the following two lines.first-out basis (generally, total conversions and rollo-
vers from the earliest year first). See Aggregation • Your 2011 Form 8606, line 20.*
(grouping and adding) rules, later. Take these con-

• Your 2011 Form 8606, line 22.version and rollover contributions into account as fol-
lows:

* If the 2011 Instructions for Form 8606 instructed you toa. Taxable portion (the amount required to be in- report your qualified first-time homebuyer distribution nextcluded in gross income because of the conversion to line 25 of Form 8606, then, for purposes of determiningor rollover) first, and then the your recapture amount, allocate to line 20 the amount you
b. Nontaxable portion. reported on the dotted line to the left of line 25.
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If the amounts on these two lines cover the entire • Your 2009 Form 8606, line 17.
amount of your early distribution, then you do not have a • Your 2009 Form 1040, line 16a; Form 1040A, linerecapture amount. 12a; or Form 1040NR, line 17a.**

If these two lines cover the entire amount of your • Your 2010 Form 8606, line 18.early distribution, you will have a zero on line 23
• Your 2010 Form 8606, line 23.of your 2011 Form 8606.

TIP

• Your 2010 Form 8606, line 17.Step 2. If your allocation in Step 1 does not cover the
entire amount of your early distribution and you have not • Your 2010 Form 8606, line 22.
taken a distribution from your Roth IRAs before 2011, then

• Your 2011 Form 8606, line 18.continue allocating the remaining amount of the early dis-
tribution to the amounts you reported on the lines listed • Your 2011 Form 1040, line 16b; Form 1040A, line
below, in the order shown, until you have covered the 12b; or Form 1040NR, line 17b.*
entire remaining amount of your early distribution.

• Your 2011 Form 8606, line 17.If you have taken a distribution from your Roth IRAs
prior to 2011, then continue allocating the remaining • Your 2011 Form 1040, line 16a; Form 1040A, line
amount of your early distribution to the amounts you re- 12a; or Form 1040NR, line 17a.**
ported on the lines listed below, in the order shown; how-
ever, do not start at the beginning. Start instead with the

*Only include those amounts rolled over to a Roth IRA.first line that has not been used fully for a previous distribu-
**Only include any contributions (usually Form 1099-R,tion.
box 5) that were taxable to you when made and rolled over• Your 1998 Form 8606, line 16. to a Roth IRA.

• Your 1998 Form 8606, line 15. Your recapture amount is the sum of the amounts you
allocated to the following lines in this Step 2.• Your 1999 Form 8606, line 16.

• Your 2007 through 2011 Forms 8606, line 18.• Your 1999 Form 8606, line 15.
• Your 2008, 2009, and 2011 Forms 1040, line 16b;• Your 2000 Form 8606, line 16.

Forms 1040A, line 12b; and Forms 1040NR, line• Your 2000 Form 8606, line 15. 17b.
• Your 2001 Form 8606, line 18. • Your 2010 Form 8606, line 23.
• Your 2001 Form 8606, line 17.

If your allocation in Step 1 and Step 2 does not cover the• Your 2002 Form 8606, line 18. entire amount of your early distribution, then you have
allocated all of your basis in your Roth IRAs. The amount• Your 2002 Form 8606, line 17.
left to be allocated will be the amount you reported on line• Your 2003 Form 8606, line 18. 25 of your 2011 Form 8606.

• Your 2003 Form 8606, line 17. Amount to include on Form 5329, line 1. Include on
line 1 of your 2011 Form 5329 the following three amounts.• Your 2004 Form 8606, line 18.

• The amount you allocated to line 20 of your 2011• Your 2004 Form 8606, line 17.
Form 8606 in Step 1.• Your 2005 Form 8606, line 18.

• Your recapture amount in Step 2.• Your 2005 Form 8606, line 17.
• The amount from your 2011 Form 8606, line 25.• Your 2006 Form 8606, line 18.

Also, include any amount you allocated to line 20 of your• Your 2006 Form 8606, line 17.
2011 Form 8606 in Step 1, earlier, on your 2011 Form• Your 2007 Form 8606, line 18. 5329, line 2, and enter exception number 09.

• Your 2007 Form 8606, line 17.
How Do You Figure the Taxable Part?• Your 2008 Form 8606, line 18.

• Your 2008 Form 1040, line 16b; Form 1040A, line To figure the taxable part of a distribution that is not a
12b; or Form 1040NR, line 17b.* qualified distribution, complete Form 8606, Part III. How-

ever, if you converted or rolled over amounts to a Roth IRA• Your 2008 Form 8606, line 17. in 2010 that you are including in income in 2011 and 2012,
• Your 2008 Form 1040, line 16a; Form 1040A, line you will need to complete Form 8606, Part III for any

12a; or Form 1040NR, line 17a.** qualified distributions you received in 2011.

• Your 2009 Form 8606, line 18.

• Your 2009 Form 1040, line 16b; Form 1040A, line
12b; or Form 1040NR, line 17b.*
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• Inherited the other Roth IRA from the same dece-
dent, orMust You Withdraw or Use

• Was the spouse of the decedent and the sole benefi-Assets? ciary of the Roth IRA and elects to treat it as his or
her own IRA.

You are not required to take distributions from your Roth
IRA at any age. The minimum distribution rules that apply Distributions that are not qualified distributions. If a
to traditional IRAs do not apply to Roth IRAs while the distribution to a beneficiary is not a qualified distribution, it
owner is alive. However, after the death of a Roth IRA is generally includible in the beneficiary’s gross income in
owner, certain of the minimum distribution rules that apply the same manner as it would have been included in the
to traditional IRAs also apply to Roth IRAs as explained owner’s income had it been distributed to the IRA owner
later under Distributions After Owner’s Death. when he or she was alive.

If the owner of a Roth IRA dies before the end of:Minimum distributions. You cannot use your Roth
IRA to satisfy minimum distribution requirements for your • The 5-year period beginning with the first taxable
traditional IRA. Nor can you use distributions from tradi- year for which a contribution was made to a Roth
tional IRAs for required distributions from Roth IRAs. See IRA set up for the owner’s benefit, or
Distributions to beneficiaries, later.

• The 5-year period starting with the year of a conver-
sion contribution from a traditional IRA or a rolloverRecognizing Losses on Investments from a qualified retirement plan to a Roth IRA,

If you have a loss on your Roth IRA investment, you can each type of contribution is divided among multiple benefi-
recognize the loss on your income tax return, but only ciaries according to the pro-rata share of each. See Order-
when all the amounts in all of your Roth IRA accounts have ing Rules for Distributions, earlier in this chapter under Are
been distributed to you and the total distributions are less Distributions Taxable.
than your unrecovered basis.

Example. When Ms. Hibbard died in 2011, her RothYour basis is the total amount of contributions in your
IRA contained regular contributions of $4,000, a conver-Roth IRAs.
sion contribution of $10,000 that was made in 2007, and

You claim the loss as a miscellaneous itemized deduc- earnings of $2,000. No distributions had been made from
tion, subject to the 2%-of-adjusted-gross-income limit that her IRA. She had no basis in the conversion contribution in
applies to certain miscellaneous itemized deductions on 2007.
Schedule A (Form 1040). Any such losses are added back When she established this Roth IRA (her first) in 2007,
to taxable income for purposes of calculating the alterna- she named each of her four children as equal beneficia-
tive minimum tax. ries. Each child will receive one-fourth of each type of

contribution and one-fourth of the earnings. An immediate
Distributions After Owner’s Death distribution of $4,000 to each child will be treated as

$1,000 from regular contributions, $2,500 from conversion
If a Roth IRA owner dies, the minimum distribution rules contributions, and $500 from earnings.
that apply to traditional IRAs apply to Roth IRAs as though In this case, because the distributions are made before
the Roth IRA owner died before his or her required begin- the end of the applicable 5-year period for a qualified
ning date. See When Can You Withdraw or Use Assets? in distribution, each beneficiary includes $500 in income for
chapter 1. 2011. The 10% additional tax on early distributions does

not apply because the distribution was made to the benefi-
Distributions to beneficiaries. Generally, the entire in- ciaries as a result of the death of the IRA owner.
terest in the Roth IRA must be distributed by the end of the

Tax on excess accumulations (insufficient distribu-fifth calendar year after the year of the owner’s death
tions). If distributions from an inherited Roth IRA are lessunless the interest is payable to a designated beneficiary
than the required minimum distribution for the year, dis-over the life or life expectancy of the designated benefi-
cussed in chapter 1 under When Must You Withdrawciary. (See When Must You Withdraw Assets? (Required
Assets? (Required Minimum Distributions), you may haveMinimum Distributions) in chapter 1.)
to pay a 50% excise tax for that year on the amount not

If paid as an annuity, the entire interest must be payable distributed as required. For the tax on excess accumula-
over a period not greater than the designated beneficiary’s tions (insufficient distributions), see Excess Accumulations
life expectancy and distributions must begin before the end (Insufficient Distributions) under What Acts Result in Pen-
of the calendar year following the year of death. Distribu- alties or Additional Taxes? in chapter 1. If this applies to
tions from another Roth IRA cannot be substituted for you, substitute “Roth IRA” for “traditional IRA” in that dis-
these distributions unless the other Roth IRA was inherited cussion.
from the same decedent.

If the sole beneficiary is the spouse, he or she can either
delay distributions until the decedent would have reached
age 701/2 or treat the Roth IRA as his or her own.

Combining with other Roth IRAs. A beneficiary can
combine an inherited Roth IRA with another Roth IRA
maintained by the beneficiary only if the beneficiary either:
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In addition to salary reduction contributions, your em-
ployer must make either matching contributions or3. nonelective contributions. See How Are Contributions
Made, later.

You may be able to claim a credit for contributionsSavings Incentive to your SIMPLE plan. For more information, see
chapter 5.

TIP
Match Plans for
Employees (SIMPLE) Eligible Employees

You must be allowed to participate in your employer’s
SIMPLE plan if you:Introduction

• Received at least $5,000 in compensation from yourThis chapter is for employees who need information about
employer during any 2 years prior to the currentsavings incentive match plans for employees (SIMPLE

plans). It explains what a SIMPLE plan is, contributions to year, and
a SIMPLE plan, and distributions from a SIMPLE plan. • Are reasonably expected to receive at least $5,000

Under a SIMPLE plan, SIMPLE retirement accounts for in compensation during the calendar year for which
participating employees can be set up either as: contributions are made.

• Part of a 401(k) plan, or

Self-employed individual. For SIMPLE plan purposes,• A plan using IRAs (SIMPLE IRA).
the term employee includes a self-employed individualThis chapter only discusses the SIMPLE plan rules that
who received earned income.relate to SIMPLE IRAs. See Publication 560 for information

on any special rules for SIMPLE plans that do not use
IRAs. Excludable employees. Your employer can exclude the

following employees from participating in the SIMPLE
If your employer maintains a SIMPLE plan, you plan.
must be notified, in writing, that you can choose

• Employees whose retirement benefits are coveredthe financial institution that will serve as trustee
TIP

for your SIMPLE IRA and that you can roll over or transfer by a collective bargaining agreement (union con-
your SIMPLE IRA to another financial institution. See Roll- tract).
overs and Transfers Exception, later under When Can You • Employees who are nonresident aliens and receivedWithdraw or Use Assets.

no earned income from sources within the United
States.

• Employees who would not have been eligible em-What Is a SIMPLE Plan?
ployees if an acquisition, disposition, or similar trans-
action had not occurred during the year.A SIMPLE plan is a tax-favored retirement plan that certain

small employers (including self-employed individuals) can
set up for the benefit of their employees. See Publication Compensation. For purposes of the SIMPLE plan rules,
560 for information on the requirements employers must your compensation for a year generally includes the follow-
satisfy to set up a SIMPLE plan. ing amounts.

A SIMPLE plan is a written agreement (salary reduction • Wages, tips, and other pay from your employer thatagreement) between you and your employer that allows
is subject to income tax withholding.you, if you are an eligible employee (including a

self-employed individual), to choose to: • Deferred amounts elected under any 401(k) plans,
403(b) plans, government (section 457) plans, SEP• Reduce your compensation (salary) by a certain per-
plans, and SIMPLE plans.centage each pay period, and

• Have your employer contribute the salary reductions
Self-employed individual compensation. For purposesto a SIMPLE IRA on your behalf. These contribu-
of the SIMPLE plan rules, if you are self-employed, yourtions are called salary reduction contributions.
compensation for a year is your net earnings from

All contributions under a SIMPLE IRA plan must be self-employment (Schedule SE (Form 1040), Section A,
made to SIMPLE IRAs, not to any other type of IRA. The line 4, or Section B, line 6) before subtracting any contribu-
SIMPLE IRA can be an individual retirement account or an tions made to a SIMPLE IRA on your behalf.
individual retirement annuity, described in chapter 1. Con-

For these purposes, net earnings from self-employmenttributions are made on behalf of eligible employees. (See
include services performed while claiming exemption fromEligible Employees, later.) Contributions are also subject
self-employment tax as a member of a group conscien-to various limits. (See How Much Can Be Contributed on
tiously opposed to social security benefits.Your Behalf, later.)
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SIMPLE plan also are included in the annual limit of
$16,500 for 2011 on exclusions of salary reductions andHow Are Contributions Made?
other elective deferrals.

Contributions under a salary reduction agreement are You, not your employer, are responsible for monitoring
called salary reduction contributions. They are made on compliance with these limits.
your behalf by your employer. Your employer must also Additional elective deferrals can be contributed to your
make either matching contributions or nonelective contri- SIMPLE plan if:
butions.

• You reached age 50 by the end of 2011, and
Salary reduction contributions. During the 60-day pe-

• No other elective deferrals can be made for you toriod before the beginning of any year, and during the
the plan for the year because of limits or restrictions,60-day period before you are eligible, you can choose
such as the regular annual limit.salary reduction contributions expressed either as a per-

centage of compensation, or as a specific dollar amount (if
The most that can be contributed in additional electiveyour employer offers this choice). You can choose to

deferrals to your SIMPLE plan is the lesser of the followingcancel the election at any time during the year.
two amounts.Salary reduction contributions are also referred to as

“elective deferrals.” • $2,500 for 2011, or
Your employer cannot place restrictions on the contribu-

• Your compensation for the year reduced by yourtions amount (such as by limiting the contributions percent-
other elective deferrals for the year.age), except to comply with the salary reduction

contributions limit, discussed under How Much Can Be
The additional deferrals are not subject to any otherContributed on Your Behalf, later.

contribution limit and are not taken into account in applying
Matching contributions. Unless your employer chooses other contribution limits. The additional deferrals are not
to make nonelective contributions, your employer must subject to the nondiscrimination rules as long as all eligible
make contributions equal to the salary reduction contribu- participants are allowed to make them.
tions you choose (elect), but only up to certain limits. See
How Much Can Be Contributed on Your Behalf, later. Matching employer contributions limit. Generally, your
These contributions are in addition to the salary reduction employer must make matching contributions to your
contributions and must be made to the SIMPLE IRAs of all SIMPLE IRA in an amount equal to your salary reduction
eligible employees (defined earlier) who chose salary re- contributions. These matching contributions cannot be
ductions. These contributions are referred to as matching more than 3% of your compensation for the calendar year.
contributions. See Matching contributions less than 3%, later.

Matching contributions on behalf of a self-employed
individual are not treated as salary reduction contributions. Example 1. In 2011, Joshua was a participant in his

employer’s SIMPLE plan. His compensation, beforeNonelective contributions. Instead of making matching
SIMPLE plan contributions, was $41,600 ($800 per week).contributions, your employer may be able to choose to
Instead of taking it all in cash, Joshua elected to havemake nonelective contributions on behalf of all eligible
12.5% of his weekly pay ($100) contributed to his SIMPLEemployees. These nonelective contributions must be
IRA. For the full year, Joshua’s salary reduction contribu-made on behalf of each eligible employee who has at least
tions were $5,200, which is less than the $11,500 limit on$5,000 of compensation from your employer, whether or
these contributions.not the employee chose salary reductions.

Under the plan, Joshua’s employer was required toOne of the requirements your employer must satisfy is
make matching contributions to Joshua’s SIMPLE IRA.notifying the employees that the election was made. For
Because his employer’s matching contributions mustother requirements that your employer must satisfy, see
equal Joshua’s salary reductions, but cannot be more thanPublication 560.
3% of his compensation (before salary reductions) for the
year, his employer’s matching contribution was limited to
$1,248 (3% of $41,600).How Much Can Be Contributed

Example 2. Assume the same facts as in Example 1,on Your Behalf?
except that Joshua’s compensation for the year was
$391,156 and he chose to have 2.94% of his weekly payThe limits on contributions to a SIMPLE IRA vary with the
contributed to his SIMPLE IRA.type of contribution that is made.

In this example, Joshua’s salary reduction contributions
Salary reduction contributions limit. Salary reduction for the year (2.94% × $391,156) were equal to the 2011
contributions (employee-chosen contributions or elective limit for salary reduction contributions ($11,500). Because
deferrals) that your employer can make on your behalf 3% of Joshua’s compensation ($11,735) is more than the
under a SIMPLE plan are limited to $11,500 for 2011. The amount his employer was required to match ($11,500), his
limitation remains $11,500 for 2012. employer’s matching contributions were limited to

$11,500.If you are a participant in any other employer
In this example, total contributions made on Joshua’splans during 2011 and you have elective salary

behalf for the year were $23,000, the maximum contribu-reductions or deferred compensation under thoseCAUTION
!

tions permitted under a SIMPLE IRA for 2011.plans, the salary reduction contributions under the
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Matching contributions less than 3%. Your employer Converting from a SIMPLE IRA. Generally, you can con-
can reduce the 3% limit on matching contributions for a vert an amount in your SIMPLE IRA to a Roth IRA under
calendar year, but only if: the same rules explained in chapter 1 under Converting

From Any Traditional IRA Into a Roth IRA.
1. The limit is not reduced below 1%,  However, you cannot convert any amount distributed

from the SIMPLE IRA during the 2-year period beginning2. The limit is not reduced for more than 2 years out of
on the date you first participated in any SIMPLE IRA planthe 5-year period that ends with (and includes) the
maintained by your employer.year for which the election is effective, and

3. Employees are notified of the reduced limit within a
reasonable period of time before the 60-day election

When Can You Withdrawperiod during which they can enter into salary reduc-
tion agreements. or Use Assets?

For purposes of applying the rule in item (2) in determin-
ing whether the limit was reduced below 3% for the year, Generally, the same distribution (withdrawal) rules that
any year before the first year in which your employer (or a apply to traditional IRAs apply to SIMPLE IRAs. These
former employer) maintains a SIMPLE IRA plan will be rules are discussed in chapter 1.
treated as a year for which the limit was 3%. If your Your employer cannot restrict you from taking distribu-
employer chooses to make nonelective contributions for a tions from a SIMPLE IRA.
year, that year also will be treated as a year for which the
limit was 3%. Are Distributions Taxable?
Nonelective employer contributions limit. If your em-
ployer chooses to make nonelective contributions, instead Generally, distributions from a SIMPLE IRA are fully tax-
of matching contributions, to each eligible employee’s able as ordinary income. If the distribution is an early
SIMPLE IRA, contributions must be 2% of your compensa- distribution (discussed in chapter 1), it may be subject to
tion for the entire year. For 2011, only $245,000 of your the additional tax on early distributions. See Additional Tax
compensation can be taken into account to figure the on Early Distributions, later.
contribution limit.

Your employer can substitute the 2% nonelective contri-
Rollovers and Transfers Exceptionbution for the matching contribution for a year if both of the

following requirements are met.
Generally, rollovers and trustee-to-trustee transfers are

• Eligible employees are notified that a 2% nonelective not taxable distributions.
contribution will be made instead of a matching con-
tribution. Two-year rule. To qualify as a tax-free rollover (or a

tax-free trustee-to-trustee transfer), a rollover distribution• This notice is provided within a reasonable period
(or a transfer) made from a SIMPLE IRA during the 2-yearduring which employees can enter into salary reduc-
period beginning on the date on which you first participatedtion agreements.
in your employer’s SIMPLE plan must be contributed (or
transferred) to another SIMPLE IRA. The 2-year period

Example 3. Assume the same facts as in Example 2, begins on the first day on which contributions made by
except that Joshua’s employer chose to make nonelective your employer are deposited in your SIMPLE IRA.
contributions instead of matching contributions. Because After the 2-year period, amounts in a SIMPLE IRA can
his employer’s nonelective contributions are limited to 2% be rolled over or transferred tax free to an IRA other than a
of up to $245,000 of Joshua’s compensation, his em- SIMPLE IRA, or to a qualified plan, a tax-sheltered annuity
ployer’s contribution to Joshua’s SIMPLE IRA was limited plan (section 403(b) plan), or deferred compensation plan
to $4,900. In this example, total contributions made on of a state or local government (section 457 plan).
Joshua’s behalf for the year were $16,400 (Joshua’s salary
reductions of $11,500 plus his employer’s contribution of
$4,900). Additional Tax on Early Distributions

Traditional IRA mistakenly moved to SIMPLE IRA. If The additional tax on early distributions (discussed in
you mistakenly roll over or transfer an amount from a chapter 1) applies to SIMPLE IRAs. If a distribution is an
traditional IRA to a SIMPLE IRA, you can later recharacter- early distribution and occurs during the 2-year period fol-
ize the amount as a contribution to another traditional IRA. lowing the date on which you first participated in your
For more information, see Recharacterizations in chapter employer’s SIMPLE plan, the additional tax on early distri-
1. butions is increased from 10% to 25%.

If a rollover distribution (or transfer) from a SIMPLE IRARecharacterizing employer contributions. You cannot
does not satisfy the 2-year rule, and is otherwise an earlyrecharacterize employer contributions (including elective
distribution, the additional tax imposed because of thedeferrals) under a SEP or SIMPLE plan as contributions to
early distribution is increased from 10% to 25% of theanother IRA. SEPs are discussed in Publication 560.
amount distributed.SIMPLE plans are discussed in this chapter.
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distributions in excess of $100,000 from more than one
type of plan, such as a 401(k) plan and an IRA, you could
have allocated the $100,000 limit among the plans any4.
way you chose.

A reduction or offset after May 3, 2007, of your accountDisaster-Related balance in an eligible retirement plan in order to repay a
loan could also have been designated as a qualified recov-Relief ery assistance distribution.

Repayment of Qualified RecoveryTax Relief for Kansas Disaster Assistance Distributions
Area If you choose, you generally can repay any portion of a

qualified recovery assistance distribution that is eligible forSpecial rules provided for tax-favored withdrawals, repay-
tax-free rollover treatment to an eligible retirement plan.ments, and loans from certain retirement plans for individu-
Also, you can repay a qualified recovery assistance distri-als who suffered economic losses as a result of the May 4,
bution made on account of a hardship from a retirement2007, Kansas storms and tornadoes and applied to distri-
plan. However, see Exceptions below for qualified recov-butions received before 2009 as qualified recovery assis-
ery assistance distributions you cannot repay.tance distributions (defined later). While qualified recovery

You have 3 years from the day after the date youassistance distributions cannot be made after 2008, the
received the distribution to make a repayment. Amountsspecial rules explain how much of a qualified distribution
that are repaid are treated as a qualified rollover and arehas to be included in income after 2008, and when an
not included in income. Also, for purposes of theamended return must be filed to reduce the amount of a
one-rollover-per-year limitation for IRAs, a repayment toqualified distribution previously included in income as a
an IRA is not considered a qualified rollover.result of a repayment after 2008.
Exceptions. You cannot repay the following types of dis-
tributions.Qualified Recovery Assistance

Distribution 1. Qualified recovery assistance distributions received
as a beneficiary (other than a surviving spouse).

Except as provided below, a qualified recovery assistance
2. Required minimum distributions.distribution is any distribution you received and designated

as such from an eligible retirement plan if all of the follow- 3. Periodic payments (other than from an IRA) that are
ing apply. for:

1. The distribution was made after May 3, 2007, and a. A period of 10 years or more,
before January 1, 2009.

b. Your life or life expectancy, or
2. Your main home was located in the Kansas disaster

c. The joint lives or joint life expectancies of you andarea on May 4, 2007. For a definition of main home,
your beneficiary.see Publication 4492-A, Information for Taxpayers

Affected by the May 4, 2007, Kansas Storms and
Tornadoes.

3. You sustained an economic loss because of the Amending Your Return
storms and tornadoes. Examples of an economic

If you make a repayment in 2011, the repayment mayloss include, but are not limited to:
reduce the amount of your qualified recovery assistance

a. Loss, damage to, or destruction of real or per- distributions that were previously included in income. You
sonal property from fire, flooding, looting, vandal- can file an amended return to refigure your taxable income
ism, theft, wind, or other cause; if either of the following applies.

b. Loss related to displacement from your home; or • You elected to include all of your qualified recovery
assistance distributions in income for 2008 (not overc. Loss of livelihood due to temporary or permanent
3 years) on your original return.layoffs.

• You received a qualified recovery assistance distri-
If (1) through (3) above apply, you could have generally bution in 2008 and included it in income over 3

designated any distribution (including periodic payments years. You can only make a repayment if it is made
and required minimum distributions) from an eligible retire- within 3 years after the distribution was received.
ment plan as a qualified recovery assistance distribution, You can amend your 2008, 2009, or 2010 return, if
regardless of whether the distribution was made on ac- applicable, to carry the repayment back.
count of the storms and tornadoes. Qualified recovery
assistance distributions were permitted without regard to File Form 1040X to amend a return you have already
your need or the actual amount of your economic loss. filed. Generally, Form 1040X must be filed within 3 years

The total of your qualified recovery assistance distribu- after the date the original return was filed, or within 2 years
tions from all plans was limited to $100,000. If you had after the date the tax was paid, whichever is later.
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and required minimum distributions) from an eligible retire-
ment plan as a qualified disaster recovery assistance dis-Tax Relief for Midwestern
tribution, regardless of whether the distribution was made
on account of the severe storms, tornadoes, or flooding.Disaster Areas
Qualified disaster recovery assistance distributions were
permitted without regard to your need or the actual amountSee Tables 1 and 2 in Publication 4492-B, Information for
of your economic loss.Affected Taxpayers in the Midwestern Disaster Areas, for a

A reduction or offset (on or after the applicable disasterlist of the Midwestern disaster areas and the applicable
date) of your account balance in an eligible retirement plandisaster dates.
in order to repay a loan could also have been designatedSpecial rules provided for tax-favored withdrawals, re-
as a qualified disaster recovery assistance distribution.payments, and loans from certain retirement plans for

taxpayers who suffered economic losses as a result of the Distribution limit. The total of your qualified disaster re-
Midwestern severe storms, tornadoes, or flooding. While covery assistance distributions from all plans was limited to
qualified disaster recovery assistance distributions cannot $100,000. If you had distributions in excess of $100,000
be made after 2009, the special rules explain how much of from more than one type of plan, such as a 401(k) plan and
a qualified distribution has to be included in income after an IRA, you could have allocated the $100,000 limit among
2009, and when an amended return must be filed to reduce the plans any way you chose.
the amount of a qualified distribution previously included in
income as a result of a repayment after 2009. Repayment of Qualified Disaster

If you receive a qualified disaster recovery assistance Recovery Assistance Distributions
distribution, it is taxable but is not subject to the 10%
additional tax on early distributions. However, the distribu- If you choose, you generally can repay any portion of a
tion is included in income ratably over 3 years unless you qualified disaster recovery assistance distribution that is
elect to report the entire amount in the year of distribution. eligible for tax-free rollover treatment to an eligible retire-
You can repay the distribution and not be taxed on the ment plan. Also, you can repay a qualified disaster recov-
distribution. See Qualified Disaster Recovery Assistance ery assistance distribution made on account of a hardship
Distribution, later. from a retirement plan. However, see Exceptions, later, for

qualified disaster recovery assistance distributions youForm 8930, Qualified Disaster Recovery Assistance
cannot repay.Retirement Plan Distributions and Repayments, is used to

You have 3 years from the day after the date youreport qualified disaster recovery assistance distributions
received the distribution to make a repayment. Amountsand repayments.
that are repaid are treated as a qualified rollover and areFor information on other tax provisions related to these
not included in income. Also, for purposes of thestorms, tornadoes, or flooding, see Publication 4492-B.
one-rollover-per-year limitation for IRAs, a repayment to
an IRA is not considered a qualified rollover. See Form

Qualified Disaster Recovery 8930 for more information on how to report repayments.
Assistance Distribution

Repayment of distributions if reporting under the
1-year election. If you chose to include all of your quali-A qualified disaster recovery assistance distribution is any
fied disaster recovery assistance distributions received indistribution you received from an eligible retirement plan if
a year in income for that year and then repay any portion ofall of the following apply.
the distributions during the allowable 3-year period, the
amount repaid will reduce the amount included in income1. The distribution was made on or after the applicable
for the year of distribution. If the repayment is made afterdisaster date and before January 1, 2010.
the due date (including extensions) for your return for the

2. Your main home was located in a Midwestern disas- year of distribution, you will need to file a revised Form
ter area on the applicable disaster date. For a defini- 8930 with an amended return. See Amending Your Return,
tion of main home, see the Form 8930 instructions. later.

3. You sustained an economic loss because of the se- Repayment of distributions if reporting under thevere storms, tornadoes, or flooding and your main 3-year method. If you are reporting the distribution in
home was in a Midwestern disaster area on the ap- income over the 3-year period and you repay any portion of
plicable disaster date. Examples of an economic loss the distribution to an eligible retirement plan before filing
include, but are not limited to: your 2011 tax return by the due date (including extensions)

for that return, the repayment will reduce the portion of thea. Loss, damage to, or destruction of real or per-
distribution that is included in income in 2011. If you repaysonal property from fire, flooding, looting, vandal-
a portion after the due date (including extensions) for filingism, theft, wind, or other cause;
your 2011 return, the repayment may be carried back to

b. Loss related to displacement from your home; or reduce the amount included in income for the year to which
it is carried.c. Loss of livelihood due to temporary or permanent

layoffs. Example. Brian received a $90,000 qualified disaster
recovery assistance distribution from his pension plan on

If (1) through (3) above apply, you could have generally October 15, 2009. He did not elect to include the entire
designated any distribution (including periodic payments distribution in his 2009 income. Without any repayments,

Chapter 4 Disaster-Related Relief Page 71



Page 72 of 107 of Publication 590 16:23 - 16-DEC-2011

The type and rule above prints on all proofs including departmental reproduction proofs. MUST be removed before printing.

he would include $30,000 of the distribution in income on
each of his 2009, 2010, and 2011 returns. On October 30, 5.2011, Brian repays $45,000 to an eligible retirement plan.
He makes no other repayments during the 3-year period.
Brian includes $0 in income on his 2011 return and files an Retirement Savingsamended return for 2010 to reduce the amount previously
reported in income to $15,000 ($30,000 - $15,000). Contributions Credit 
Exceptions. You cannot repay the following types of dis- (Saver’s Credit)
tributions.

1. Qualified disaster recovery assistance distributions What’s Newreceived as a beneficiary (other than a surviving
spouse).

Modified AGI limit for retirement savings contributions2. Required minimum distributions. credit increased. For 2011, you may be able to claim the
3. Periodic payments (other than from an IRA) that are retirement savings contributions credit if your modified AGI

for: is not more than:

• $56,500 if your filing status is married filing jointly,a. A period of 10 years or more,

• $42,375 if your filing status is head of household, orb. Your life or life expectancy, or

• $28,250 if your filing status is single, married filingc. The joint lives or joint life expectancies of you and
separately, or qualifying widow(er).your beneficiary.

Amending Your Return Introduction
If after filing your original return, you make a repayment, You may be able to take a tax credit if you make eligible
the repayment may reduce the amount of your qualified contributions (defined later) to a qualified retirement plan,
disaster recovery assistance distributions that were previ- an eligible deferred compensation plan, or an individual
ously included in income. Depending on when a repay- retirement arrangement (IRA). You may be able to take a
ment is made, you may need to file an amended tax return credit of up to $1,000 (up to $2,000 if filing jointly). This
to refigure your taxable income. credit could reduce the federal income tax you pay dollar

for dollar. If you make a repayment by the due date of your original
return (including extensions), include the repayment on
your amended return.

Can you claim the credit? If you make eligible contribu-
If you make a repayment after the due date of your tions to a qualified retirement plan, an eligible deferred

original return (including extensions), include it on your compensation plan, or an IRA, you can claim the credit if all
amended return only if either of the following apply. of the following apply.

• You elected to include all of your qualified disaster
1. You were born before January 2, 1994.recovery assistance distributions in income in the

year of the distributions (not over 3 years) on your 2. You are not a full-time student (explained later).
original return.

3. No one else, such as your parent(s), claims an ex-
• The amount of the repayment exceeds the portion of emption for you on their tax return.

the qualified disaster recovery assistance distribu-
4. Your adjusted gross income (defined later) is nottions that are includible in income for 2011 and you

more than:choose to carry the excess back to your 2010 or
2009 tax return. a. $56,500 if your filing status is married filing jointly,

b. $42,375 if your filing status is head of household,Example. You received a qualified disaster recovery
orassistance distribution in the amount of $90,000 on Sep-

tember 15, 2009. You choose to spread the $90,000 over 3 c. $28,250 if your filing status is single, married filing
years ($30,000 in income for 2009, 2010, and 2011). On separately, or qualifying widow(er).
October 15, 2011, you make a repayment of $45,000. For
2011, none of the qualified disaster recovery assistance

Full-time student. You are a full-time student if, duringdistribution is includible in income. The excess repayment
some part of each of 5 calendar months (not necessarilyof $15,000 can be carried back to 2010.
consecutive) during the calendar year, you are either:File Form 1040X to amend a return you have already

filed. Generally, Form 1040X must be filed within 3 years • A full-time student at a school that has a regular
after the date the original return was filed, or within 2 years teaching staff, course of study, and regularly en-
after the date the tax was paid, whichever is later. rolled body of students in attendance, or
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• A student taking a full-time, on-farm training course 3. Any distribution that is a return of a contribution to an
IRA (including a Roth IRA) made during the year forgiven by either a school that has a regular teaching
which you claim the credit if:staff, course of study, and regularly enrolled body of

students in attendance, or a state, county, or local a. The distribution is made before the due date (in-
government. cluding extensions) of your tax return for that

year,You are a full-time student if you are enrolled for the
number of hours or courses the school considers to be full b. You do not take a deduction for the contribution,
time. and

Adjusted gross income. This is generally the amount c. The distribution includes any income attributable
on line 38 of your 2011 Form 1040; line 22 of your 2011 to the contribution.
Form 1040A; or line 37 of your 2011 Form 1040NR. How-
ever, you must add to that amount any exclusion or deduc- 4. Loans from a qualified employer plan treated as a

distribution.tion claimed for the year for:

5. Distributions of excess contributions or deferrals (and• Foreign earned income,
income attributable to excess contributions and de-• Foreign housing costs, ferrals).

• Income for bona fide residents of American Samoa, 6. Distributions of dividends paid on stock held by an
and employee stock ownership plan under section

404(k).• Income from Puerto Rico.

7. Distributions from an eligible retirement plan that are
converted or rolled over to a Roth IRA.Eligible contributions. These include:

8. Distributions from a military retirement plan.1. Contributions to a traditional or Roth IRA,

2. Salary reduction contributions (elective deferrals, in- Distributions received by spouse. Any distributions
cluding amounts designated as after-tax Roth contri- your spouse receives are treated as received by you if you
butions) to: file a joint return with your spouse both for the year of the

distribution and for the year for which you claim the credit.
a. A 401(k) plan (including a SIMPLE 401(k)),

Testing period. The testing period consists of the year
b. A section 403(b) annuity, for which you claim the credit, the period after the end of

that year and before the due date (including extensions) forc. An eligible deferred compensation plan of a state
filing your return for that year, and the 2 tax years beforeor local government (a governmental 457 plan),
that year.

d. A SIMPLE IRA plan, or
Example. You and your spouse filed joint returns ine. A salary reduction SEP, and

2009 and 2010, and plan to do so in 2011 and 2012. You
received a taxable distribution from a qualified plan in 20093. Contributions to a section 501(c)(18) plan.
and a taxable distribution from an eligible deferred com-

They also include voluntary after-tax employee contribu- pensation plan in 2010. Your spouse received taxable
tions to a tax-qualified retirement plan or section 403(b) distributions from a Roth IRA in 2011 and tax-free distribu-
annuity. For purposes of the credit, an employee contri- tions from a Roth IRA in 2012 before April 17. You made
bution will be voluntary as long as it is not required as a eligible contributions to an IRA in 2011 and you otherwise

qualify for this credit. You must reduce the amount of yourcondition of employment.
qualifying contributions in 2011 by the total of the distribu-
tions you received in 2009, 2010, 2011, and 2012.Reducing eligible contributions. Reduce your eligible

contributions (but not below zero) by the total distributions Maximum eligible contributions. After your contribu-
tions are reduced, the maximum annual contribution onyou received during the testing period (defined later) from
which you can base the credit is $2,000 per person.any IRA, plan, or annuity included above under Eligible

contributions. Also reduce your eligible contributions by Effect on other credits. The amount of this credit will not
any distribution from a Roth IRA that is not rolled over, change the amount of your refundable tax credits. A re-
even if the distribution is not taxable. fundable tax credit, such as the earned income credit or

the refundable amount of your child tax credit, is anDo not reduce your eligible contributions by any of the
amount that you would receive as a refund even if you didfollowing.
not otherwise owe any taxes.

1. The portion of any distribution which is not includible
Maximum credit. This is a nonrefundable credit. Thein income because it is a trustee-to-trustee transfer
amount of the credit in any year cannot be more than theor a rollover distribution.
amount of tax that you would otherwise pay (not counting

2. Distributions that are taxable as the result of an any refundable credits) in any year. If your tax liability is
in-plan rollover to your designated Roth account. reduced to zero because of other nonrefundable credits,
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such as the Credit for child and dependent care expenses, • E-file your return. Find out about commercial tax
then you will not be entitled to this credit. preparation and e-file services available free to eligi-

ble taxpayers.
How to figure and report the credit. The amount of the • Download forms, including talking tax forms, instruc-credit you can get is based on the contributions you make

tions, and publications.and your credit rate. Your credit rate can be as low as 10%
or as high as 50%. Your credit rate depends on your • Order IRS products online.
income and your filing status. See Form 8880 to determine • Research your tax questions online.your credit rate.

The maximum contribution taken into account is $2,000 • Search publications online by topic or keyword.
per person. On a joint return, up to $2,000 is taken into • Use the online Internal Revenue Code, regulations,account for each spouse. 

or other official guidance.
Figure the credit on Form 8880. Report the credit on line

• View Internal Revenue Bulletins (IRBs) published in50 of your Form 1040; line 32 of your Form 1040A; or line
the last few years.47 of your Form 1040NR and attach Form 8880 to your

return. • Figure your withholding allowances using the with-
holding calculator online at www.irs.gov/individuals.

• Determine if Form 6251 must be filed by using our
Alternative Minimum Tax (AMT) Assistant available
online at www.irs.gov/individuals.6. • Sign up to receive local and national tax news by
email.

How To Get Tax Help • Get information on starting and operating a small
business.

You can get help with unresolved tax issues, order free
publications and forms, ask tax questions, and get informa-
tion from the IRS in several ways. By selecting the method Phone. Many services are available by phone. 
that is best for you, you will have quick and easy access to
tax help.

Free help with your return. Free help in preparing your
return is available nationwide from IRS-certified volun- • Ordering forms, instructions, and publications. Call
teers. The Volunteer Income Tax Assistance (VITA) pro- 1-800-TAX-FORM (1-800-829-3676) to order cur-
gram is designed to help low-moderate income taxpayers rent-year forms, instructions, and publications, and
and the Tax Counseling for the Elderly (TCE) program is prior-year forms and instructions. You should receive
designed to assist taxpayers age 60 and older with their your order within 10 days.
tax returns. Most VITA and TCE sites offer free electronic • Asking tax questions. Call the IRS with your taxfiling and all volunteers will let you know about credits and

questions at 1-800-829-1040.deductions you may be entitled to claim. To find the near-
est VITA or TCE site, visit IRS.gov or call 1-800-906-9887 • Solving problems. You can get face-to-face help
or 1-800-829-1040. solving tax problems every business day in IRS Tax-

As part of the TCE program, AARP offers the Tax-Aide payer Assistance Centers. An employee can explain
counseling program. To find the nearest AARP Tax-Aide IRS letters, request adjustments to your account, or
site, call 1-888-227-7669 or visit AARP’s website at help you set up a payment plan. Call your local
www.aarp.org/money/taxaide. Taxpayer Assistance Center for an appointment. To

For more information on these programs, go to IRS.gov find the number, go to www.irs.gov/localcontacts or
and enter keyword “VITA” in the upper right-hand corner. look in the phone book under United States Govern-

ment, Internal Revenue Service.Internet. You can access the IRS website at
IRS.gov 24 hours a day, 7 days a week to: • TTY/TDD equipment. If you have access to TTY/

TDD equipment, call 1-800-829-4059 to ask tax
questions or to order forms and publications.

• TeleTax topics. Call 1-800-829-4477 to listen to• Check the status of your 2011 refund. Go to IRS.gov pre-recorded messages covering various tax topics.and click on Where’s My Refund. Wait at least 72
hours after the IRS acknowledges receipt of your • Refund information. You can check the status of
e-filed return, or 3 to 4 weeks after mailing a paper your refund on the new IRS phone app. Download
return. If you filed Form 8379 with your return, wait the free IRS2Go app by visiting the iTunes app store
14 weeks (11 weeks if you filed electronically). Have or the Android Marketplace. IRS2Go is a new way to
your 2011 tax return available so you can provide provide you with information and tools. To check the
your social security number, your filing status, and status of your refund by phone, call 1-800-829-4477
the exact whole dollar amount of your refund. (automated refund information 24 hours a day, 7
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days a week). Wait at least 72 hours after the IRS Mail. You can send your order for forms, instruc-
acknowledges receipt of your e-filed return, or 3 to 4 tions, and publications to the address below. You
weeks after mailing a paper return. If you filed Form should receive a response within 10 days after
8379 with your return, wait 14 weeks (11 weeks if your request is received.
you filed electronically). Have your 2011 tax return
available so you can provide your social security Internal Revenue Service
number, your filing status, and the exact whole dollar 1201 N. Mitsubishi Motorway
amount of your refund. If you check the status of Bloomington, IL 61705-6613
your refund and are not given the date it will be

Taxpayer Advocate Service. The Taxpayer Advocateissued, please wait until the next week before check-
Service (TAS) is your voice at the IRS. Our job is to ensureing back.
that every taxpayer is treated fairly, and that you know and• Other refund information. To check the status of a understand your rights. We offer free help to guide youprior-year refund or amended return refund, call through the often-confusing process of resolving tax1-800-829-1040. problems that you haven’t been able to solve on your own.
Remember, the worst thing you can do is nothing at all.Evaluating the quality of our telephone services. To TAS can help if you can’t resolve your problem with theensure IRS representatives give accurate, courteous, and IRS and:professional answers, we use several methods to evaluate

the quality of our telephone services. One method is for a • Your problem is causing financial difficulties for you,
second IRS representative to listen in on or record random your family, or your business.
telephone calls. Another is to ask some callers to complete • You face (or your business is facing) an immediatea short survey at the end of the call. threat of adverse action.

Walk-in. Many products and services are avail- • You have tried repeatedly to contact the IRS but no
able on a walk-in basis. one has responded, or the IRS has not responded to

you by the date promised.

If you qualify for our help, we’ll do everything we can to
• Products. You can walk in to many post offices, get your problem resolved. You will be assigned to one

libraries, and IRS offices to pick up certain forms, advocate who will be with you at every turn. We have
instructions, and publications. Some IRS offices, li- offices in every state, the District of Columbia, and Puerto
braries, grocery stores, copy centers, city and county Rico. Although TAS is independent within the IRS, our
government offices, credit unions, and office supply advocates know how to work with the IRS to get your
stores have a collection of products available to print problems resolved. And our services are always free.
from a CD or photocopy from reproducible proofs. As a taxpayer, you have rights that the IRS must abide
Also, some IRS offices and libraries have the Inter- by in its dealings with you. Our tax toolkit at www.
nal Revenue Code, regulations, Internal Revenue TaxpayerAdvocate.irs.gov can help you understand these
Bulletins, and Cumulative Bulletins available for re- rights.
search purposes. If you think TAS might be able to help you, call your local

advocate, whose number is in your phone book and on our• Services. You can walk in to your local Taxpayer
website at www.irs.gov/advocate. You can also call ourAssistance Center every business day for personal,
toll-free number at 1-877-777-4778.face-to-face tax help. An employee can explain IRS

TAS also handles large-scale or systemic problems thatletters, request adjustments to your tax account, or
affect many taxpayers. If you know of one of these broadhelp you set up a payment plan. If you need to
issues, please report it to us through our Systemic Advo-resolve a tax problem, have questions about how the
cacy Management System at www.irs.gov/advocate.tax law applies to your individual tax return, or you

are more comfortable talking with someone in per- Low Income Taxpayer Clinics (LITCs). Low Income
son, visit your local Taxpayer Assistance Center Taxpayer Clinics (LITCs) are independent from the IRS.
where you can spread out your records and talk with Some clinics serve individuals whose income is below a
an IRS representative face-to-face. No appointment certain level and who need to resolve a tax problem. These
is necessary—just walk in. If you prefer, you can call clinics provide professional representation before the IRS
your local Center and leave a message requesting or in court on audits, appeals, tax collection disputes, and
an appointment to resolve a tax account issue. A other issues for free or for a small fee. Some clinics can
representative will call you back within 2 business provide information about taxpayer rights and responsibili-
days to schedule an in-person appointment at your ties in many different languages for individuals who speak
convenience. If you have an ongoing, complex tax English as a second language. For more information and
account problem or a special need, such as a disa- to find a clinic near you, see the LITC page on www.irs.gov/
bility, an appointment can be requested. All other advocate or IRS Publication 4134, Low Income Taxpayer
issues will be handled without an appointment. To Clinic List. This publication is also available by calling
find the number of your local office, go to 1-800-829-3676 or at your local IRS office.
www.irs.gov/localcontacts or look in the phone book
under United States Government, Internal Revenue Free tax services. Publication 910, IRS Guide to Free
Service. Tax Services, is your guide to IRS services and resources.
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Learn about free tax information from the IRS, including • Tax Topics from the IRS telephone response sys-
publications, services, and education and assistance pro- tem.
grams. The publication also has an index of over 100 • Internal Revenue Code—Title 26 of the U.S. Code.TeleTax topics (recorded tax information) you can listen to
on the telephone. The majority of the information and • Links to other Internet based Tax Research materi-
services listed in this publication are available to you free als.
of charge. If there is a fee associated with a resource or • Fill-in, print, and save features for most tax forms.service, it is listed in the publication.

Accessible versions of IRS published products are • Internal Revenue Bulletins.
available on request in a variety of alternative formats for • Toll-free and email technical support.people with disabilities.

• Two releases during the year.DVD for tax products. You can order Publication
– The first release will ship the beginning of January1796, IRS Tax Products DVD, and obtain:
2012.
– The final release will ship the beginning of March
2012.

• Current-year forms, instructions, and publications.
Purchase the DVD from National Technical Information• Prior-year forms, instructions, and publications.

Service (NTIS) at www.irs.gov/cdorders for $30 (no han-
• Tax Map: an electronic research tool and finding aid. dling fee) or call 1-877-233-6767 toll free to buy the DVD

for $30 (plus a $6 handling fee).• Tax law frequently asked questions.
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Appendices

To help you complete your tax return,
use the following appendices that in-
clude worksheets, sample forms, and
tables.

1. Appendix A — Summary Re-
cord of Traditional IRA(s) for
2011 and Worksheet for Deter-
mining Required Minimum Distri-
butions.

2. Appendix B — Worksheets you
use if you receive social security
benefits and are subject to the
IRA deduction phaseout rules. A
filled-in example is included.

a. Worksheet 1, Computation of
Modified AGI.

b. Worksheet 2, Computation of
Traditional IRA Deduction for
2011.

c. Worksheet 3, Computation of
Taxable Social Security Bene-
fits.

d. Comprehensive Example and
completed worksheets.

3. Appendix C — Life Expectancy
Tables. These tables are in-
cluded to assist you in computing
your required minimum distribu-
tion amount if you have not taken
all your assets from all your tradi-
tional IRAs before age 701/2.

a. Table I (Single Life Expec-
tancy).

b. Table II (Joint Life and Last
Survivor Expectancy).

c. Table III (Uniform Lifetime).
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Appendix A. Summary Record of Traditional IRA(s) for 2011 Keep for Your Records

Name ______________________________________
I was M covered M not covered by my employer’s retirement plan during the year.
I became 591/2 on ______________________________________(month) (day) (year)
I became 701/2 on ______________________________________(month) (day) (year)

Contributions

Check if Fair Market Value of IRA
Amount contributed for rollover as of December 31, 2011,

Name of traditional IRA Date 2011 contribution from Form 5498

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Total

Total contributions deducted on tax return . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $
Total contributions treated as nondeductible on Form 8606 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $

Distributions

Reason (for
example,

retirement,
rollover, Taxable

conversion, amount
withdrawal of Income reported on

Name of Amount of excess earned income tax Nontaxable amount from
traditional IRA Date Distribution contributions) on IRA return Form 8606, line 13

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Total

Basis of all traditional IRAs for 2011 and earlier years (from Form 8606, line 14) . . . . . . . .  $
Note. You should keep copies of your income tax return, and Forms W-2, 8606, and 5498.
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Appendix A. (Continued) Worksheet for Determining Required
Minimum Distributions Keep for Your Records

1. Age 701/2 711/2 721/2 731/2 741/2

2. Year age was reached

3. Value of IRA at the close of business on 
December 31 of the year immediately prior to the
year on line 21

4. Distribution period from Table III or life expectancy
from Life Expectancy Table I or Table II2

5. Required distribution (divide line 3 by line 4)3

1. Age 751/2 761/2 771/2 781/2 791/2

2. Year age was reached

3. Value of IRA at the close of business on 
December 31 of the year immediately prior to the
year on line 21

4. Distribution period from Table III or life expectancy
from Life Expectancy Table I or Table II2

5. Required distribution (divide line 3 by line 4)3

1. Age 801/2 811/2 821/2 831/2 841/2

2. Year age was reached

3. Value of IRA at the close of business on 
December 31 of the year immediately prior to the
year on line 21

4. Distribution period from Table III or life expectancy
from Life Expectancy Table I or Table II2

5. Required distribution (divide line 3 by line 4)3

1. Age 851/2 861/2 871/2 881/2 891/2

2. Year age was reached

3. Value of IRA at the close of business on 
December 31 of the year immediately prior to the
year on line 21

4. Distribution period from Table III or life expectancy
from Life Expectancy Table I or Table II2

5. Required distribution (divide line 3 by line 4)3

1If you have more than one IRA, you must figure the required distribution separately for each IRA.
2Use the appropriate life expectancy or distribution period for each year and for each IRA.
3If you have more than one IRA, you must withdraw an amount equal to the total of the required distributions figured
for each IRA. You can, however, withdraw the total from one IRA or from more than one IRA.
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Appendix B. Worksheets for Social Security Recipients Who
Contribute to a Traditional IRA Keep for Your Records

If you receive social security benefits, have taxable compensation, contribute to your traditional IRA, and you or your
spouse is covered by an employer retirement plan, complete the following worksheets. (See Are You Covered by an
Employer Plan? in chapter 1.)
Use Worksheet 1 to figure your modified adjusted gross income. This amount is needed in the computation of your
IRA deduction, if any, which is figured using Worksheet 2.
The IRA deduction figured using Worksheet 2 is entered on your tax return.

Worksheet 1
Computation of Modified AGI
(For use only by taxpayers who receive social security benefits)

Filing Status —  Check only one box:
 M A. Married filing jointly
 M B. Single, Head of Household, Qualifying Widow(er), or Married filing separately and

lived apart from your spouse during the entire year
 M C. Married filing separately and lived with your spouse at any time during the year

1. Adjusted gross income (AGI) from Form 1040 or Form 1040A
(For purposes of this worksheet, figure your AGI without taking into account any social
security benefits from Form SSA-1099 or RRB-1099, any deduction for contributions to a
traditional IRA, any student loan interest deduction, any tuition and fees deduction, any
domestic production activities deduction, or any exclusion of interest from savings bonds
to be reported on Form 8815.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.

2. Enter the amount in box 5 of all Forms SSA-1099 and Forms RRB-1099 . . . . . . . . . . . . . 2.
3. Enter one-half of line 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.
4. Enter the amount of any foreign earned income exclusion, foreign housing exclusion,

U.S. possessions income exclusion, exclusion of income from Puerto Rico you claimed
as a bona fide resident of Puerto Rico, or exclusion of employer-provided adoption
benefits . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.

5. Enter the amount of any tax-exempt interest reported on line 8b of Form 1040 or 1040A 5.
6. Add lines 1, 3, 4, and 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.
7. Enter the amount listed below for your filing status.

• $32,000 if you checked box A above.
• $25,000 if you checked box B above.
• $0 if you checked box C above. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.

8. Subtract line 7 from line 6. If zero or less, enter -0- on this line . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.
9. If line 8 is zero, skip to line 17, enter -0-, and continue with line 18.

 If line 8 is more than zero, enter the amount listed below for your filing status.

• $12,000 if you checked box A above.
• $9,000 if you checked box B above.
• $0 if you checked box C above . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.

10. Subtract line 9 from line 8. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.
11. Enter the smaller of line 8 or line 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.
12. Enter one-half of line 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.
13. Enter the smaller of line 3 or line 12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.
14. Multiply line 10 by .85. If line 10 is zero, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.
15. Add lines 13 and 14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.
16. Multiply line 2 by .85 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.
17. Taxable benefits to be included in modified AGI for traditional IRA deduction purposes.

Enter the smaller of line 15 or line 16 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.
18. Enter the amount of any employer-provided adoption benefits exclusion and any foreign

earned income exclusion and foreign housing exclusion or deduction that you claimed . . 18.
19. Modified AGI for determining your reduced traditional IRA deduction — add lines 1, 17,

and 18. Enter here and on line 2 of Worksheet 2, next . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.
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Appendix B. (Continued) Keep for Your Records

Worksheet 2
Computation of Traditional IRA Deduction For 2011
(For use only by taxpayers who receive social security benefits)

THEN enter on line 1
IF your filing status is ... AND your modified AGI is over ... below ...

married filing jointly or
qualifying widow(er) $90,000* $110,000

married filing jointly
(you are not covered
by an employer plan
but your spouse is) $169,000* $179,000

single, or head of
household $56,000* $66,000

married filing
separately** $0* $10,000

*If your modified AGI is not over this amount, you can take an IRA deduction for your contributions of up to the
lesser of $5,000 ($6,000 if you are age 50 or older) or your taxable compensation. Skip this worksheet,
proceed to Worksheet 3, and enter your IRA deduction on line 2 of Worksheet 3.
**If you did not live with your spouse at any time during the year, consider your filing status as single.
Note. If you were married and you or your spouse worked and you both contributed to IRAs, figure the
deduction for each of you separately.

1. Enter the applicable amount from above . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.
2. Enter your modified AGI from Worksheet 1, line 19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.

Note. If line 2 is equal to or more than the amount on line 1, stop here; your
traditional IRA contributions are not deductible. Proceed to Worksheet 3.

3. Subtract line 2 from line 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.
4. Multiply line 3 by the percentage below that applies to you. If the result is not a

multiple of $10, round it to the next highest multiple of $10. (For example, $611.40 is
rounded to $620.) However, if the result is less than $200, enter $200.

• Married filing jointly or qualifying widow(er) and you are
covered by an employer plan, multiply line 3 by 25% } . . . . . . . . . . . . . . . . 4.(.25) (by 30% (.30) if you are age 50 or older).

• All others, multiply line 3 by 50% (.50) (by 60% (.60) if
you are age 50 or older).

5. Enter your compensation minus any deductions on Form 1040 or Form 1040NR, line
27 (deductible part of self-employment tax) and line 28 (self-employed SEP,
SIMPLE, and qualified plans). If you are the lower-income spouse, include your
spouse’s compensation reduced by his or her traditional IRA and Roth IRA
contributions for this year . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.

6. Enter contributions you made, or plan to make, to your traditional IRA for 2011, but
do not enter more than $5,000 ($6,000 if you are age 50 or older) . . . . . . . . . . . . . . . 6.

7. Deduction. Compare lines 4, 5, and 6. Enter the smallest amount here (or a smaller
amount if you choose). Enter this amount on the Form 1040 or 1040A line for your
IRA. (If the amount on line 6 is more than the amount on line 7, complete line 8.) . . . 7.

8. Nondeductible contributions. Subtract line 7 from line 5 or 6, whichever is smaller.
Enter the result here and on line 1 of your Form 8606, Nondeductible IRAs. . . . . . . . 8.
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Appendix B. (Continued) Keep for Your Records

Worksheet 3
Computation of Taxable Social Security Benefits
(For use by taxpayers who receive social security benefits and take a traditional IRA
deduction)

Filing Status —  Check only one box:

M A. Married filing jointly

M B. Single, Head of Household, Qualifying Widow(er), or Married filing separately
 and lived apart from your spouse during the entire year

M C. Married filing separately and lived with your spouse at any time during the
 year

1. Adjusted gross income (AGI) from Form 1040 or Form 1040A
(For purposes of this worksheet, figure your AGI without taking into account any IRA
deduction, any student loan interest deduction, any tuition and fees deduction, any
domestic production activities deduction, any social security benefits from Form
SSA-1099 or RRB-1099, or any exclusion of interest from savings bonds to be
reported on Form 8815.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.

2. Deduction(s) from line 7 of Worksheet(s) 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.
3. Subtract line 2 from line 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.
4. Enter amount in box 5 of all Forms SSA-1099 and Forms RRB-1099 . . . . . . . . . . . . 4.
5. Enter one-half of line 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.
6. Enter the amount of any foreign earned income exclusion, foreign housing exclusion,

exclusion of income from U.S. possessions, exclusion of income from Puerto Rico
you claimed as a bona fide resident of Puerto Rico, or exclusion of
employer-provided adoption benefits . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.

7. Enter the amount of any tax-exempt interest reported on line 8b of Form 1040 or
1040A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.

8. Add lines 3, 5, 6, and 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.
9. Enter the amount listed below for your filing status.

• $32,000 if you checked box A above.
• $25,000 if you checked box B above.
• $0 if you checked box C above. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.

10. Subtract line 9 from line 8. If zero or less, enter -0- on this line. . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.
11. If line 10 is zero, stop here. None of your social security benefits are taxable.

If line 10 is more than zero, enter the amount listed below for your filing status.

• $12,000 if you checked box A above.
• $9,000 if you checked box B above.
• $0 if you checked box C above. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.

12. Subtract line 11 from line 10. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.
13. Enter the smaller of line 10 or line 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.
14. Enter one-half of line 13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.
15. Enter the smaller of line 5 or line 14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.
16. Multiply line 12 by .85. If line 12 is zero, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.
17. Add lines 15 and 16 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.
18. Multiply line 4 by .85 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.
19. Taxable social security benefits. Enter the smaller of line 17 or line 18 . . . . . . . . . 19.
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Appendix B. (Continued) Keep for Your Records

Comprehensive Example
Determining Your Traditional IRA Deduction and
the Taxable Portion of Your Social Security Benefits

John Black is married and files a joint return. He is 65 years old and had 2011 wages of $89,500. His wife did not work
in 2011. He also received social security benefits of $12,000 and made a $6,000 contribution to his traditional IRA for the
year. He had no foreign income, no tax-exempt interest, and no adjustments to income on lines 23 through 36 on his Form
1040. He participated in a section 401(k) retirement plan at work.

John completes worksheets 1 and 2. Worksheet 2 shows that his 2011 IRA deduction is $3,090. He must either
withdraw the contributions that are more than the deduction (the $2,910 shown on line 8 of Worksheet 2), or treat the
excess amounts as nondeductible contributions (in which case he must complete Form 8606 and attach it to his Form
1040).

The completed worksheets that follow show how John figured his modified AGI to determine the IRA deduction and the
taxable social security benefits to report on his Form 1040.

Worksheet 1
Computation of Modified AGI
(For use only by taxpayers who receive social security benefits)

Filing Status —  Check only one box:
 ú A. Married filing jointly
 M B. Single, Head of Household, Qualifying Widow(er), or Married filing separately and

lived apart from your spouse during the entire year
 M C. Married filing separately and lived with your spouse at any time during the year

1. Adjusted gross income (AGI) from Form 1040 or Form 1040A
(For purposes of this worksheet, figure your AGI without taking into account any social
security benefits from Form SSA-1099 or RRB-1099, any deduction for contributions to a
traditional IRA, any student loan interest deduction, any tuition and fees deduction, any
domestic production activities deduction, or any exclusion of interest from savings bonds to be
reported on Form 8815.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. 89,500

2. Enter the amount in box 5 of all Forms SSA-1099 and Forms RRB-1099 . . . . . . . . . . . . . . . . 2.  12,000
3. Enter one-half of line 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. 6,000
4. Enter the amount of any foreign earned income exclusion, foreign housing exclusion, U.S.

possessions income exclusion, exclusion of income from Puerto Rico you claimed as a bona
fide resident of Puerto Rico, or exclusion of employer-provided adoption benefits . . . . . . . . . . 4. 0

5. Enter the amount of any tax-exempt interest reported on line 8b of Form 1040 or 1040A . . . . . 5. 0
6. Add lines 1, 3, 4, and 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6. 95,500
7. Enter the amount listed below for your filing status.

• $32,000 if you checked box A above.
• $25,000 if you checked box B above.
• $0 if you checked box C above. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.  32,000

8. Subtract line 7 from line 6. If zero or less, enter -0- on this line . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.  63,500
9. If line 8 is zero, skip to line 17, enter -0-, and continue with line 18.

 If line 8 is more than zero, enter the amount listed below for your filing status.

• $12,000 if you checked box A above.
• $9,000 if you checked box B above.
• $0 if you checked box C above . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.  12,000

10. Subtract line 9 from line 8. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.  51,500
11. Enter the smaller of line 8 or line 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.  12,000
12. Enter one-half of line 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.  6,000
13. Enter the smaller of line 3 or line 12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.  6,000
14. Multiply line 10 by .85. If line 10 is zero, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.  43,775
15. Add lines 13 and 14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.  49,775
16. Multiply line 2 by .85 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.  10,200
17. Taxable benefits to be included in modified AGI for traditional IRA deduction purposes.

Enter the smaller of line 15 or line 16 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.  10,200
18. Enter the amount of any employer-provided adoption benefits exclusion and any foreign

earned income exclusion and foreign housing exclusion or deduction that you claimed . . . . . . 18.  0
19. Modified AGI for determining your reduced traditional IRA deduction — add lines 1, 17, and

18. Enter here and on line 2 of Worksheet 2, next . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.  99,700
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Appendix B. (Continued) Keep for Your Records

Worksheet 2
Computation of Traditional IRA Deduction For 2011
(For use only by taxpayers who receive social security benefits)

THEN enter on line 1
IF your filing status is ... AND your modified AGI is over ... below ...

married filing jointly or
qualifying widow(er) $90,000* $110,000

married filing jointly
(you are not covered
by an employer plan
but your spouse is) $169,000* $179,000

single, or head of
household $56,000* $66,000

married filing
separately** $0* $10,000

*If your modified AGI is not over this amount, you can take an IRA deduction for your contributions of up to the
lesser of $5,000 ($6,000 if you are age 50 or older) or your taxable compensation. Skip this worksheet,
proceed to Worksheet 3, and enter your IRA deduction on line 2 of Worksheet 3.
**If you did not live with your spouse at any time during the year, consider your filing status as single.
Note. If you were married and you or your spouse worked and you both contributed to IRAs, figure the
deduction for each of you separately.

1. Enter the applicable amount from above . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. 110,000
2. Enter your modified AGI from Worksheet 1, line 19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. 99,700

Note. If line 2 is equal to or more than the amount on line 1, stop here; your
traditional IRA contributions are not deductible. Proceed to Worksheet 3.

3. Subtract line 2 from line 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. 10,300
4. Multiply line 3 by the percentage below that applies to you. If the result is not a

multiple of $10, round it to the next highest multiple of $10. (For example, $611.40 is
rounded to $620.) However, if the result is less than $200, enter $200.

• Married filing jointly or qualifying widow(er) and you are
covered by an employer plan, multiply line 3 by 25% } . . . . . . . . . . . . . . . . 4. 3,090(.25) (by 30% (.30) if you are age 50 or older).

• All others, multiply line 3 by 50% (.50) (by 60% (.60) if
you are age 50 or older).

5. Enter your compensation minus any deductions on Form 1040 or Form 1040NR, line
27 (deductible part of self-employment tax) and line 28 (self-employed SEP,
SIMPLE, and qualified plans). If you are the lower-income spouse, include your
spouse’s compensation reduced by his or her traditional IRA and Roth IRA
contributions for this year . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. 89,500

6. Enter contributions you made, or plan to make, to your traditional IRA for 2011, but
do not enter more than $5,000 ($6,000 if you are age 50 or older) . . . . . . . . . . . . . . . 6. 6,000

7. Deduction. Compare lines 4, 5, and 6. Enter the smallest amount here (or a smaller
amount if you choose). Enter this amount on the Form 1040 or 1040A line for your
IRA. (If the amount on line 6 is more than the amount on line 7, complete line 8.) . . . 7. 3,090

8. Nondeductible contributions. Subtract line 7 from line 5 or 6, whichever is smaller.
Enter the result here and on line 1 of your Form 8606, Nondeductible IRAs. . . . . . . . 8. 2,910
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Appendix B. (Continued) Keep for Your Records

Worksheet 3
Computation of Taxable Social Security Benefits
(For use by taxpayers who receive social security benefits and take a traditional IRA
deduction)

Filing Status —  Check only one box:

ú A. Married filing jointly

M B. Single, Head of Household, Qualifying Widow(er), or Married filing separately
 and lived apart from your spouse during the entire year

M C. Married filing separately and lived with your spouse at any time during the
 year

1. Adjusted gross income (AGI) from Form 1040 or Form 1040A
(For purposes of this worksheet, figure your AGI without taking into account any IRA
deduction, any student loan interest deduction, any tuition and fees deduction, any
domestic production activities deduction, any social security benefits from Form
SSA-1099 or RRB-1099, or any exclusion of interest from savings bonds to be
reported on Form 8815.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. 89,500

2. Deduction(s) from line 7 of Worksheet(s) 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. 3,090
3. Subtract line 2 from line 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. 86,410
4. Enter amount in box 5 of all Forms SSA-1099 and Forms RRB-1099 . . . . . . . . . . . . 4. 12,000
5. Enter one-half of line 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. 6,000
6. Enter the amount of any foreign earned income exclusion, foreign housing exclusion,

exclusion of income from U.S. possessions, exclusion of income from Puerto Rico
you claimed as a bona fide resident of Puerto Rico, or exclusion of
employer-provided adoption benefits . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6. 0

7. Enter the amount of any tax-exempt interest reported on line 8b of Form 1040 or
1040A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7. 0

8. Add lines 3, 5, 6, and 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8. 92,410
9. Enter the amount listed below for your filing status.

• $32,000 if you checked box A above.
• $25,000 if you checked box B above.
• $0 if you checked box C above. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9. 32,000

10. Subtract line 9 from line 8. If zero or less, enter -0- on this line. . . . . . . . . . . . . . . . . . 10. 60,410
11. If line 10 is zero, stop here. None of your social security benefits are taxable.

If line 10 is more than zero, enter the amount listed below for your filing status.

• $12,000 if you checked box A above.
• $9,000 if you checked box B above.
• $0 if you checked box C above. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11. 12,000

12. Subtract line 11 from line 10. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12. 48,410
13. Enter the smaller of line 10 or line 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13. 12,000
14. Enter one-half of line 13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. 6,000
15. Enter the smaller of line 5 or line 14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15. 6,000
16. Multiply line 12 by .85. If line 12 is zero, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16. 41,149
17. Add lines 15 and 16 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17. 47,149
18. Multiply line 4 by .85 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18. 10,200
19. Taxable social security benefits. Enter the smaller of line 17 or line 18 . . . . . . . . . 19. 10,200
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Appendix C. Life Expectancy Tables

Table I
(Single Life Expectancy)

(For Use by Beneficiaries)

Age Life Expectancy Age Life Expectancy

0 82.4 28 55.3
1 81.6 29 54.3
2 80.6 30 53.3
3 79.7 31 52.4
4 78.7 32 51.4

5 77.7 33 50.4
6 76.7 34 49.4
7 75.8 35 48.5
8 74.8 36 47.5
9 73.8 37 46.5

10 72.8 38 45.6
11 71.8 39 44.6
12 70.8 40 43.6
13 69.9 41 42.7
14 68.9 42 41.7

15 67.9 43 40.7
16 66.9 44 39.8
17 66.0 45 38.8
18 65.0 46 37.9
19 64.0 47 37.0

20 63.0 48 36.0
21 62.1 49 35.1
22 61.1 50 34.2
23 60.1 51 33.3
24 59.1 52 32.3

25 58.2 53 31.4
26 57.2 54 30.5
27 56.2 55 29.6
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Appendix C. (Continued)

Table I
(Single Life Expectancy)

(For Use by Beneficiaries)

Age Life Expectancy Age Life Expectancy

56 28.7 84 8.1
57 27.9 85 7.6
58 27.0 86 7.1
59 26.1 87 6.7
60 25.2 88 6.3

61 24.4 89 5.9
62 23.5 90 5.5
63 22.7 91 5.2
64 21.8 92 4.9
65 21.0 93 4.6

66 20.2 94 4.3
67 19.4 95 4.1
68 18.6 96 3.8
69 17.8 97 3.6
70 17.0 98 3.4

71 16.3 99 3.1
72 15.5 100 2.9
73 14.8 101 2.7
74 14.1 102 2.5
75 13.4 103 2.3

76 12.7 104 2.1
77 12.1 105 1.9
78 11.4 106 1.7
79 10.8 107 1.5
80 10.2 108 1.4

81 9.7 109 1.2
82 9.1 110 1.1
83 8.6 111 and over 1.0
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Appendix C. Life Expectancy Tables (Continued)

Table II
(Joint Life and Last Survivor Expectancy)

 (For Use by Owners Whose Spouses Are More Than 10 Years Younger and Are the Sole Beneficiaries of Their IRAs)

Ages 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

20 70.1 69.6 69.1 68.7 68.3 67.9 67.5 67.2 66.9 66.6
21 69.6 69.1 68.6 68.2 67.7 67.3 66.9 66.6 66.2 65.9
22 69.1 68.6 68.1 67.6 67.2 66.7 66.3 65.9 65.6 65.2
23 68.7 68.2 67.6 67.1 66.6 66.2 65.7 65.3 64.9 64.6
24 68.3 67.7 67.2 66.6 66.1 65.6 65.2 64.7 64.3 63.9

25 67.9 67.3 66.7 66.2 65.6 65.1 64.6 64.2 63.7 63.3
26 67.5 66.9 66.3 65.7 65.2 64.6 64.1 63.6 63.2 62.8
27 67.2 66.6 65.9 65.3 64.7 64.2 63.6 63.1 62.7 62.2
28 66.9 66.2 65.6 64.9 64.3 63.7 63.2 62.7 62.1 61.7
29 66.6 65.9 65.2 64.6 63.9 63.3 62.8 62.2 61.7 61.2

30 66.3 65.6 64.9 64.2 63.6 62.9 62.3 61.8 61.2 60.7
31 66.1 65.3 64.6 63.9 63.2 62.6 62.0 61.4 60.8 60.2
32 65.8 65.1 64.3 63.6 62.9 62.2 61.6 61.0 60.4 59.8
33 65.6 64.8 64.1 63.3 62.6 61.9 61.3 60.6 60.0 59.4
34 65.4 64.6 63.8 63.1 62.3 61.6 60.9 60.3 59.6 59.0

35 65.2 64.4 63.6 62.8 62.1 61.4 60.6 59.9 59.3 58.6
36 65.0 64.2 63.4 62.6 61.9 61.1 60.4 59.6 59.0 58.3
37 64.9 64.0 63.2 62.4 61.6 60.9 60.1 59.4 58.7 58.0
38 64.7 63.9 63.0 62.2 61.4 60.6 59.9 59.1 58.4 57.7
39 64.6 63.7 62.9 62.1 61.2 60.4 59.6 58.9 58.1 57.4

40 64.4 63.6 62.7 61.9 61.1 60.2 59.4 58.7 57.9 57.1
41 64.3 63.5 62.6 61.7 60.9 60.1 59.3 58.5 57.7 56.9
42 64.2 63.3 62.5 61.6 60.8 59.9 59.1 58.3 57.5 56.7
43 64.1 63.2 62.4 61.5 60.6 59.8 58.9 58.1 57.3 56.5
44 64.0 63.1 62.2 61.4 60.5 59.6 58.8 57.9 57.1 56.3

45 64.0 63.0 62.2 61.3 60.4 59.5 58.6 57.8 56.9 56.1
46 63.9 63.0 62.1 61.2 60.3 59.4 58.5 57.7 56.8 56.0
47 63.8 62.9 62.0 61.1 60.2 59.3 58.4 57.5 56.7 55.8
48 63.7 62.8 61.9 61.0 60.1 59.2 58.3 57.4 56.5 55.7
49 63.7 62.8 61.8 60.9 60.0 59.1 58.2 57.3 56.4 55.6

50 63.6 62.7 61.8 60.8 59.9 59.0 58.1 57.2 56.3 55.4
51 63.6 62.6 61.7 60.8 59.9 58.9 58.0 57.1 56.2 55.3
52 63.5 62.6 61.7 60.7 59.8 58.9 58.0 57.1 56.1 55.2
53 63.5 62.5 61.6 60.7 59.7 58.8 57.9 57.0 56.1 55.2
54 63.5 62.5 61.6 60.6 59.7 58.8 57.8 56.9 56.0 55.1

55 63.4 62.5 61.5 60.6 59.6 58.7 57.8 56.8 55.9 55.0
56 63.4 62.4 61.5 60.5 59.6 58.7 57.7 56.8 55.9 54.9
57 63.4 62.4 61.5 60.5 59.6 58.6 57.7 56.7 55.8 54.9
58 63.3 62.4 61.4 60.5 59.5 58.6 57.6 56.7 55.8 54.8
59 63.3 62.3 61.4 60.4 59.5 58.5 57.6 56.7 55.7 54.8
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Appendix C. (Continued)

Table II (continued)
(Joint Life and Last Survivor Expectancy)

 (For Use by Owners Whose Spouses Are More Than 10 Years Younger and Are the Sole Beneficiaries of Their IRAs)

Ages 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

60 63.3 62.3 61.4 60.4 59.5 58.5 57.6 56.6 55.7 54.7
61 63.3 62.3 61.3 60.4 59.4 58.5 57.5 56.6 55.6 54.7
62 63.2 62.3 61.3 60.4 59.4 58.4 57.5 56.5 55.6 54.7
63 63.2 62.3 61.3 60.3 59.4 58.4 57.5 56.5 55.6 54.6
64 63.2 62.2 61.3 60.3 59.4 58.4 57.4 56.5 55.5 54.6

65 63.2 62.2 61.3 60.3 59.3 58.4 57.4 56.5 55.5 54.6
66 63.2 62.2 61.2 60.3 59.3 58.4 57.4 56.4 55.5 54.5
67 63.2 62.2 61.2 60.3 59.3 58.3 57.4 56.4 55.5 54.5
68 63.1 62.2 61.2 60.2 59.3 58.3 57.4 56.4 55.4 54.5
69 63.1 62.2 61.2 60.2 59.3 58.3 57.3 56.4 55.4 54.5

70 63.1 62.2 61.2 60.2 59.3 58.3 57.3 56.4 55.4 54.4
71 63.1 62.1 61.2 60.2 59.2 58.3 57.3 56.4 55.4 54.4
72 63.1 62.1 61.2 60.2 59.2 58.3 57.3 56.3 55.4 54.4
73 63.1 62.1 61.2 60.2 59.2 58.3 57.3 56.3 55.4 54.4
74 63.1 62.1 61.2 60.2 59.2 58.2 57.3 56.3 55.4 54.4

75 63.1 62.1 61.1 60.2 59.2 58.2 57.3 56.3 55.3 54.4
76 63.1 62.1 61.1 60.2 59.2 58.2 57.3 56.3 55.3 54.4
77 63.1 62.1 61.1 60.2 59.2 58.2 57.3 56.3 55.3 54.4
78 63.1 62.1 61.1 60.2 59.2 58.2 57.3 56.3 55.3 54.4
79 63.1 62.1 61.1 60.2 59.2 58.2 57.2 56.3 55.3 54.3

80 63.1 62.1 61.1 60.1 59.2 58.2 57.2 56.3 55.3 54.3
81 63.1 62.1 61.1 60.1 59.2 58.2 57.2 56.3 55.3 54.3
82 63.1 62.1 61.1 60.1 59.2 58.2 57.2 56.3 55.3 54.3
83 63.1 62.1 61.1 60.1 59.2 58.2 57.2 56.3 55.3 54.3
84 63.0 62.1 61.1 60.1 59.2 58.2 57.2 56.3 55.3 54.3

85 63.0 62.1 61.1 60.1 59.2 58.2 57.2 56.3 55.3 54.3
86 63.0 62.1 61.1 60.1 59.2 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
87 63.0 62.1 61.1 60.1 59.2 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
88 63.0 62.1 61.1 60.1 59.2 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
89 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3

90 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
91 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
92 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
93 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
94 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3

95 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
96 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
97 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
98 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
99 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
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Appendix C. (Continued)

Table II (continued)
(Joint Life and Last Survivor Expectancy)

 (For Use by Owners Whose Spouses Are More Than 10 Years Younger and Are the Sole Beneficiaries of Their IRAs)

Ages 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

100 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
101 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
102 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
103 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
104 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3

105 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
106 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
107 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
108 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
109 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3

110 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
111 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
112 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
113 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3
114 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3

115+ 63.0 62.1 61.1 60.1 59.1 58.2 57.2 56.2 55.3 54.3

Table II (continued)
(Joint Life and Last Survivor Expectancy)

 (For Use by Owners Whose Spouses Are More Than 10 Years Younger and Are the Sole Beneficiaries of Their IRAs)

Ages 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39

30 60.2 59.7 59.2 58.8 58.4 58.0 57.6 57.3 57.0 56.7
31 59.7 59.2 58.7 58.2 57.8 57.4 57.0 56.6 56.3 56.0
32 59.2 58.7 58.2 57.7 57.2 56.8 56.4 56.0 55.6 55.3
33 58.8 58.2 57.7 57.2 56.7 56.2 55.8 55.4 55.0 54.7
34 58.4 57.8 57.2 56.7 56.2 55.7 55.3 54.8 54.4 54.0

35 58.0 57.4 56.8 56.2 55.7 55.2 54.7 54.3 53.8 53.4
36 57.6 57.0 56.4 55.8 55.3 54.7 54.2 53.7 53.3 52.8
37 57.3 56.6 56.0 55.4 54.8 54.3 53.7 53.2 52.7 52.3
38 57.0 56.3 55.6 55.0 54.4 53.8 53.3 52.7 52.2 51.7
39 56.7 56.0 55.3 54.7 54.0 53.4 52.8 52.3 51.7 51.2

40 56.4 55.7 55.0 54.3 53.7 53.0 52.4 51.8 51.3 50.8
41 56.1 55.4 54.7 54.0 53.3 52.7 52.0 51.4 50.9 50.3
42 55.9 55.2 54.4 53.7 53.0 52.3 51.7 51.1 50.4 49.9
43 55.7 54.9 54.2 53.4 52.7 52.0 51.3 50.7 50.1 49.5
44 55.5 54.7 53.9 53.2 52.4 51.7 51.0 50.4 49.7 49.1

45 55.3 54.5 53.7 52.9 52.2 51.5 50.7 50.0 49.4 48.7
46 55.1 54.3 53.5 52.7 52.0 51.2 50.5 49.8 49.1 48.4
47 55.0 54.1 53.3 52.5 51.7 51.0 50.2 49.5 48.8 48.1
48 54.8 54.0 53.2 52.3 51.5 50.8 50.0 49.2 48.5 47.8
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Appendix C. (Continued)

Table II (continued)
(Joint Life and Last Survivor Expectancy)

 (For Use by Owners Whose Spouses Are More Than 10 Years Younger and Are the Sole Beneficiaries of Their IRAs)

Ages 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39

49 54.7 53.8 53.0 52.2 51.4 50.6 49.8 49.0 48.2 47.5

50 54.6 53.7 52.9 52.0 51.2 50.4 49.6 48.8 48.0 47.3
51 54.5 53.6 52.7 51.9 51.0 50.2 49.4 48.6 47.8 47.0
52 54.4 53.5 52.6 51.7 50.9 50.0 49.2 48.4 47.6 46.8
53 54.3 53.4 52.5 51.6 50.8 49.9 49.1 48.2 47.4 46.6
54 54.2 53.3 52.4 51.5 50.6 49.8 48.9 48.1 47.2 46.4

55 54.1 53.2 52.3 51.4 50.5 49.7 48.8 47.9 47.1 46.3
56 54.0 53.1 52.2 51.3 50.4 49.5 48.7 47.8 47.0 46.1
57 54.0 53.0 52.1 51.2 50.3 49.4 48.6 47.7 46.8 46.0
58 53.9 53.0 52.1 51.2 50.3 49.4 48.5 47.6 46.7 45.8
59 53.8 52.9 52.0 51.1 50.2 49.3 48.4 47.5 46.6 45.7

60 53.8 52.9 51.9 51.0 50.1 49.2 48.3 47.4 46.5 45.6
61 53.8 52.8 51.9 51.0 50.0 49.1 48.2 47.3 46.4 45.5
62 53.7 52.8 51.8 50.9 50.0 49.1 48.1 47.2 46.3 45.4
63 53.7 52.7 51.8 50.9 49.9 49.0 48.1 47.2 46.3 45.3
64 53.6 52.7 51.8 50.8 49.9 48.9 48.0 47.1 46.2 45.3

65 53.6 52.7 51.7 50.8 49.8 48.9 48.0 47.0 46.1 45.2
66 53.6 52.6 51.7 50.7 49.8 48.9 47.9 47.0 46.1 45.1
67 53.6 52.6 51.7 50.7 49.8 48.8 47.9 46.9 46.0 45.1
68 53.5 52.6 51.6 50.7 49.7 48.8 47.8 46.9 46.0 45.0
69 53.5 52.6 51.6 50.6 49.7 48.7 47.8 46.9 45.9 45.0

70 53.5 52.5 51.6 50.6 49.7 48.7 47.8 46.8 45.9 44.9
71 53.5 52.5 51.6 50.6 49.6 48.7 47.7 46.8 45.9 44.9
72 53.5 52.5 51.5 50.6 49.6 48.7 47.7 46.8 45.8 44.9
73 53.4 52.5 51.5 50.6 49.6 48.6 47.7 46.7 45.8 44.8
74 53.4 52.5 51.5 50.5 49.6 48.6 47.7 46.7 45.8 44.8

75 53.4 52.5 51.5 50.5 49.6 48.6 47.7 46.7 45.7 44.8
76 53.4 52.4 51.5 50.5 49.6 48.6 47.6 46.7 45.7 44.8
77 53.4 52.4 51.5 50.5 49.5 48.6 47.6 46.7 45.7 44.8
78 53.4 52.4 51.5 50.5 49.5 48.6 47.6 46.6 45.7 44.7
79 53.4 52.4 51.5 50.5 49.5 48.6 47.6 46.6 45.7 44.7

80 53.4 52.4 51.4 50.5 49.5 48.5 47.6 46.6 45.7 44.7
81 53.4 52.4 51.4 50.5 49.5 48.5 47.6 46.6 45.7 44.7
82 53.4 52.4 51.4 50.5 49.5 48.5 47.6 46.6 45.6 44.7
83 53.4 52.4 51.4 50.5 49.5 48.5 47.6 46.6 45.6 44.7
84 53.4 52.4 51.4 50.5 49.5 48.5 47.6 46.6 45.6 44.7

85 53.3 52.4 51.4 50.4 49.5 48.5 47.5 46.6 45.6 44.7
86 53.3 52.4 51.4 50.4 49.5 48.5 47.5 46.6 45.6 44.6
87 53.3 52.4 51.4 50.4 49.5 48.5 47.5 46.6 45.6 44.6
88 53.3 52.4 51.4 50.4 49.5 48.5 47.5 46.6 45.6 44.6

Publication 590 (2011) Page 91



Page 92 of 107 of Publication 590 16:23 - 16-DEC-2011

The type and rule above prints on all proofs including departmental reproduction proofs. MUST be removed before printing.

Appendix C. (Continued)

Table II (continued)
(Joint Life and Last Survivor Expectancy)

 (For Use by Owners Whose Spouses Are More Than 10 Years Younger and Are the Sole Beneficiaries of Their IRAs)

Ages 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39

89 53.3 52.4 51.4 50.4 49.5 48.5 47.5 46.6 45.6 44.6

90 53.3 52.4 51.4 50.4 49.5 48.5 47.5 46.6 45.6 44.6
91 53.3 52.4 51.4 50.4 49.5 48.5 47.5 46.6 45.6 44.6
92 53.3 52.4 51.4 50.4 49.5 48.5 47.5 46.6 45.6 44.6
93 53.3 52.4 51.4 50.4 49.5 48.5 47.5 46.6 45.6 44.6
94 53.3 52.4 51.4 50.4 49.5 48.5 47.5 46.6 45.6 44.6

95 53.3 52.4 51.4 50.4 49.5 48.5 47.5 46.5 45.6 44.6
96 53.3 52.4 51.4 50.4 49.5 48.5 47.5 46.5 45.6 44.6
97 53.3 52.4 51.4 50.4 49.5 48.5 47.5 46.5 45.6 44.6
98 53.3 52.4 51.4 50.4 49.5 48.5 47.5 46.5 45.6 44.6
99 53.3 52.4 51.4 50.4 49.5 48.5 47.5 46.5 45.6 44.6

100 53.3 52.4 51.4 50.4 49.5 48.5 47.5 46.5 45.6 44.6
101 53.3 52.4 51.4 50.4 49.5 48.5 47.5 46.5 45.6 44.6
102 53.3 52.4 51.4 50.4 49.5 48.5 47.5 46.5 45.6 44.6
103 53.3 52.4 51.4 50.4 49.5 48.5 47.5 46.5 45.6 44.6
104 53.3 52.4 51.4 50.4 49.5 48.5 47.5 46.5 45.6 44.6

105 53.3 52.4 51.4 50.4 49.4 48.5 47.5 46.5 45.6 44.6
106 53.3 52.4 51.4 50.4 49.4 48.5 47.5 46.5 45.6 44.6
107 53.3 52.4 51.4 50.4 49.4 48.5 47.5 46.5 45.6 44.6
108 53.3 52.4 51.4 50.4 49.4 48.5 47.5 46.5 45.6 44.6
109 53.3 52.4 51.4 50.4 49.4 48.5 47.5 46.5 45.6 44.6

110 53.3 52.4 51.4 50.4 49.4 48.5 47.5 46.5 45.6 44.6
111 53.3 52.4 51.4 50.4 49.4 48.5 47.5 46.5 45.6 44.6
112 53.3 52.4 51.4 50.4 49.4 48.5 47.5 46.5 45.6 44.6
113 53.3 52.4 51.4 50.4 49.4 48.5 47.5 46.5 45.6 44.6
114 53.3 52.4 51.4 50.4 49.4 48.5 47.5 46.5 45.6 44.6

115+ 53.3 52.4 51.4 50.4 49.4 48.5 47.5 46.5 45.6 44.6

Table II (continued)
(Joint Life and Last Survivor Expectancy)

 (For Use by Owners Whose Spouses Are More Than 10 Years Younger and Are the Sole Beneficiaries of Their IRAs)

Ages 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49

40 50.2 49.8 49.3 48.9 48.5 48.1 47.7 47.4 47.1 46.8
41 49.8 49.3 48.8 48.3 47.9 47.5 47.1 46.7 46.4 46.1
42 49.3 48.8 48.3 47.8 47.3 46.9 46.5 46.1 45.8 45.4
43 48.9 48.3 47.8 47.3 46.8 46.3 45.9 45.5 45.1 44.8
44 48.5 47.9 47.3 46.8 46.3 45.8 45.4 44.9 44.5 44.2

45 48.1 47.5 46.9 46.3 45.8 45.3 44.8 44.4 44.0 43.6
46 47.7 47.1 46.5 45.9 45.4 44.8 44.3 43.9 43.4 43.0
47 47.4 46.7 46.1 45.5 44.9 44.4 43.9 43.4 42.9 42.4
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Appendix C. (Continued)

Table II (continued)
(Joint Life and Last Survivor Expectancy)

 (For Use by Owners Whose Spouses Are More Than 10 Years Younger and Are the Sole Beneficiaries of Their IRAs)

Ages 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49

48 47.1 46.4 45.8 45.1 44.5 44.0 43.4 42.9 42.4 41.9
49 46.8 46.1 45.4 44.8 44.2 43.6 43.0 42.4 41.9 41.4

50 46.5 45.8 45.1 44.4 43.8 43.2 42.6 42.0 41.5 40.9
51 46.3 45.5 44.8 44.1 43.5 42.8 42.2 41.6 41.0 40.5
52 46.0 45.3 44.6 43.8 43.2 42.5 41.8 41.2 40.6 40.1
53 45.8 45.1 44.3 43.6 42.9 42.2 41.5 40.9 40.3 39.7
54 45.6 44.8 44.1 43.3 42.6 41.9 41.2 40.5 39.9 39.3

55 45.5 44.7 43.9 43.1 42.4 41.6 40.9 40.2 39.6 38.9
56 45.3 44.5 43.7 42.9 42.1 41.4 40.7 40.0 39.3 38.6
57 45.1 44.3 43.5 42.7 41.9 41.2 40.4 39.7 39.0 38.3
58 45.0 44.2 43.3 42.5 41.7 40.9 40.2 39.4 38.7 38.0
59 44.9 44.0 43.2 42.4 41.5 40.7 40.0 39.2 38.5 37.8

60 44.7 43.9 43.0 42.2 41.4 40.6 39.8 39.0 38.2 37.5
61 44.6 43.8 42.9 42.1 41.2 40.4 39.6 38.8 38.0 37.3
62 44.5 43.7 42.8 41.9 41.1 40.3 39.4 38.6 37.8 37.1
63 44.5 43.6 42.7 41.8 41.0 40.1 39.3 38.5 37.7 36.9
64 44.4 43.5 42.6 41.7 40.8 40.0 39.2 38.3 37.5 36.7

65 44.3 43.4 42.5 41.6 40.7 39.9 39.0 38.2 37.4 36.6
66 44.2 43.3 42.4 41.5 40.6 39.8 38.9 38.1 37.2 36.4
67 44.2 43.3 42.3 41.4 40.6 39.7 38.8 38.0 37.1 36.3
68 44.1 43.2 42.3 41.4 40.5 39.6 38.7 37.9 37.0 36.2
69 44.1 43.1 42.2 41.3 40.4 39.5 38.6 37.8 36.9 36.0

70 44.0 43.1 42.2 41.3 40.3 39.4 38.6 37.7 36.8 35.9
71 44.0 43.0 42.1 41.2 40.3 39.4 38.5 37.6 36.7 35.9
72 43.9 43.0 42.1 41.1 40.2 39.3 38.4 37.5 36.6 35.8
73 43.9 43.0 42.0 41.1 40.2 39.3 38.4 37.5 36.6 35.7
74 43.9 42.9 42.0 41.1 40.1 39.2 38.3 37.4 36.5 35.6

75 43.8 42.9 42.0 41.0 40.1 39.2 38.3 37.4 36.5 35.6
76 43.8 42.9 41.9 41.0 40.1 39.1 38.2 37.3 36.4 35.5
77 43.8 42.9 41.9 41.0 40.0 39.1 38.2 37.3 36.4 35.5
78 43.8 42.8 41.9 40.9 40.0 39.1 38.2 37.2 36.3 35.4
79 43.8 42.8 41.9 40.9 40.0 39.1 38.1 37.2 36.3 35.4

80 43.7 42.8 41.8 40.9 40.0 39.0 38.1 37.2 36.3 35.4
81 43.7 42.8 41.8 40.9 39.9 39.0 38.1 37.2 36.2 35.3
82 43.7 42.8 41.8 40.9 39.9 39.0 38.1 37.1 36.2 35.3
83 43.7 42.8 41.8 40.9 39.9 39.0 38.0 37.1 36.2 35.3
84 43.7 42.7 41.8 40.8 39.9 39.0 38.0 37.1 36.2 35.3

85 43.7 42.7 41.8 40.8 39.9 38.9 38.0 37.1 36.2 35.2
86 43.7 42.7 41.8 40.8 39.9 38.9 38.0 37.1 36.1 35.2
87 43.7 42.7 41.8 40.8 39.9 38.9 38.0 37.0 36.1 35.2
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Appendix C. (Continued)

Table II (continued)
(Joint Life and Last Survivor Expectancy)

 (For Use by Owners Whose Spouses Are More Than 10 Years Younger and Are the Sole Beneficiaries of Their IRAs)

Ages 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49

88 43.7 42.7 41.8 40.8 39.9 38.9 38.0 37.0 36.1 35.2
89 43.7 42.7 41.7 40.8 39.8 38.9 38.0 37.0 36.1 35.2

90 43.7 42.7 41.7 40.8 39.8 38.9 38.0 37.0 36.1 35.2
91 43.7 42.7 41.7 40.8 39.8 38.9 37.9 37.0 36.1 35.2
92 43.7 42.7 41.7 40.8 39.8 38.9 37.9 37.0 36.1 35.1
93 43.7 42.7 41.7 40.8 39.8 38.9 37.9 37.0 36.1 35.1
94 43.7 42.7 41.7 40.8 39.8 38.9 37.9 37.0 36.1 35.1

95 43.6 42.7 41.7 40.8 39.8 38.9 37.9 37.0 36.1 35.1
96 43.6 42.7 41.7 40.8 39.8 38.9 37.9 37.0 36.1 35.1
97 43.6 42.7 41.7 40.8 39.8 38.9 37.9 37.0 36.1 35.1
98 43.6 42.7 41.7 40.8 39.8 38.9 37.9 37.0 36.0 35.1
99 43.6 42.7 41.7 40.8 39.8 38.9 37.9 37.0 36.0 35.1

100 43.6 42.7 41.7 40.8 39.8 38.9 37.9 37.0 36.0 35.1
101 43.6 42.7 41.7 40.8 39.8 38.9 37.9 37.0 36.0 35.1
102 43.6 42.7 41.7 40.8 39.8 38.9 37.9 37.0 36.0 35.1
103 43.6 42.7 41.7 40.8 39.8 38.9 37.9 37.0 36.0 35.1
104 43.6 42.7 41.7 40.8 39.8 38.8 37.9 37.0 36.0 35.1

105 43.6 42.7 41.7 40.8 39.8 38.8 37.9 37.0 36.0 35.1
106 43.6 42.7 41.7 40.8 39.8 38.8 37.9 37.0 36.0 35.1
107 43.6 42.7 41.7 40.8 39.8 38.8 37.9 37.0 36.0 35.1
108 43.6 42.7 41.7 40.8 39.8 38.8 37.9 37.0 36.0 35.1
109 43.6 42.7 41.7 40.7 39.8 38.8 37.9 37.0 36.0 35.1

110 43.6 42.7 41.7 40.7 39.8 38.8 37.9 37.0 36.0 35.1
111 43.6 42.7 41.7 40.7 39.8 38.8 37.9 37.0 36.0 35.1
112 43.6 42.7 41.7 40.7 39.8 38.8 37.9 37.0 36.0 35.1
113 43.6 42.7 41.7 40.7 39.8 38.8 37.9 37.0 36.0 35.1
114 43.6 42.7 41.7 40.7 39.8 38.8 37.9 37.0 36.0 35.1

115+ 43.6 42.7 41.7 40.7 39.8 38.8 37.9 37.0 36.0 35.1

Table II (continued)
(Joint Life and Last Survivor Expectancy)

 (For Use by Owners Whose Spouses Are More Than 10 Years Younger and Are the Sole Beneficiaries of Their IRAs)

Ages 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59

50 40.4 40.0 39.5 39.1 38.7 38.3 38.0 37.6 37.3 37.1
51 40.0 39.5 39.0 38.5 38.1 37.7 37.4 37.0 36.7 36.4
52 39.5 39.0 38.5 38.0 37.6 37.2 36.8 36.4 36.0 35.7
53 39.1 38.5 38.0 37.5 37.1 36.6 36.2 35.8 35.4 35.1
54 38.7 38.1 37.6 37.1 36.6 36.1 35.7 35.2 34.8 34.5

55 38.3 37.7 37.2 36.6 36.1 35.6 35.1 34.7 34.3 33.9
56 38.0 37.4 36.8 36.2 35.7 35.1 34.7 34.2 33.7 33.3
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Appendix C. (Continued)

Table II (continued)
(Joint Life and Last Survivor Expectancy)

 (For Use by Owners Whose Spouses Are More Than 10 Years Younger and Are the Sole Beneficiaries of Their IRAs)

Ages 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59

57 37.6 37.0 36.4 35.8 35.2 34.7 34.2 33.7 33.2 32.8
58 37.3 36.7 36.0 35.4 34.8 34.3 33.7 33.2 32.8 32.3
59 37.1 36.4 35.7 35.1 34.5 33.9 33.3 32.8 32.3 31.8

60 36.8 36.1 35.4 34.8 34.1 33.5 32.9 32.4 31.9 31.3
61 36.6 35.8 35.1 34.5 33.8 33.2 32.6 32.0 31.4 30.9
62 36.3 35.6 34.9 34.2 33.5 32.9 32.2 31.6 31.1 30.5
63 36.1 35.4 34.6 33.9 33.2 32.6 31.9 31.3 30.7 30.1
64 35.9 35.2 34.4 33.7 33.0 32.3 31.6 31.0 30.4 29.8

65 35.8 35.0 34.2 33.5 32.7 32.0 31.4 30.7 30.0 29.4
66 35.6 34.8 34.0 33.3 32.5 31.8 31.1 30.4 29.8 29.1
67 35.5 34.7 33.9 33.1 32.3 31.6 30.9 30.2 29.5 28.8
68 35.3 34.5 33.7 32.9 32.1 31.4 30.7 29.9 29.2 28.6
69 35.2 34.4 33.6 32.8 32.0 31.2 30.5 29.7 29.0 28.3

70 35.1 34.3 33.4 32.6 31.8 31.1 30.3 29.5 28.8 28.1
71 35.0 34.2 33.3 32.5 31.7 30.9 30.1 29.4 28.6 27.9
72 34.9 34.1 33.2 32.4 31.6 30.8 30.0 29.2 28.4 27.7
73 34.8 34.0 33.1 32.3 31.5 30.6 29.8 29.1 28.3 27.5
74 34.8 33.9 33.0 32.2 31.4 30.5 29.7 28.9 28.1 27.4

75 34.7 33.8 33.0 32.1 31.3 30.4 29.6 28.8 28.0 27.2
76 34.6 33.8 32.9 32.0 31.2 30.3 29.5 28.7 27.9 27.1
77 34.6 33.7 32.8 32.0 31.1 30.3 29.4 28.6 27.8 27.0
78 34.5 33.6 32.8 31.9 31.0 30.2 29.3 28.5 27.7 26.9
79 34.5 33.6 32.7 31.8 31.0 30.1 29.3 28.4 27.6 26.8

80 34.5 33.6 32.7 31.8 30.9 30.1 29.2 28.4 27.5 26.7
81 34.4 33.5 32.6 31.8 30.9 30.0 29.2 28.3 27.5 26.6
82 34.4 33.5 32.6 31.7 30.8 30.0 29.1 28.3 27.4 26.6
83 34.4 33.5 32.6 31.7 30.8 29.9 29.1 28.2 27.4 26.5
84 34.3 33.4 32.5 31.7 30.8 29.9 29.0 28.2 27.3 26.5

85 34.3 33.4 32.5 31.6 30.7 29.9 29.0 28.1 27.3 26.4
86 34.3 33.4 32.5 31.6 30.7 29.8 29.0 28.1 27.2 26.4
87 34.3 33.4 32.5 31.6 30.7 29.8 28.9 28.1 27.2 26.4
88 34.3 33.4 32.5 31.6 30.7 29.8 28.9 28.0 27.2 26.3
89 34.3 33.3 32.4 31.5 30.7 29.8 28.9 28.0 27.2 26.3

90 34.2 33.3 32.4 31.5 30.6 29.8 28.9 28.0 27.1 26.3
91 34.2 33.3 32.4 31.5 30.6 29.7 28.9 28.0 27.1 26.3
92 34.2 33.3 32.4 31.5 30.6 29.7 28.8 28.0 27.1 26.2
93 34.2 33.3 32.4 31.5 30.6 29.7 28.8 28.0 27.1 26.2
94 34.2 33.3 32.4 31.5 30.6 29.7 28.8 27.9 27.1 26.2

95 34.2 33.3 32.4 31.5 30.6 29.7 28.8 27.9 27.1 26.2
96 34.2 33.3 32.4 31.5 30.6 29.7 28.8 27.9 27.0 26.2
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Appendix C. (Continued)

Table II (continued)
(Joint Life and Last Survivor Expectancy)

 (For Use by Owners Whose Spouses Are More Than 10 Years Younger and Are the Sole Beneficiaries of Their IRAs)

Ages 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59

97 34.2 33.3 32.4 31.5 30.6 29.7 28.8 27.9 27.0 26.2
98 34.2 33.3 32.4 31.5 30.6 29.7 28.8 27.9 27.0 26.2
99 34.2 33.3 32.4 31.5 30.6 29.7 28.8 27.9 27.0 26.2

100 34.2 33.3 32.4 31.5 30.6 29.7 28.8 27.9 27.0 26.1
101 34.2 33.3 32.4 31.5 30.6 29.7 28.8 27.9 27.0 26.1
102 34.2 33.3 32.4 31.4 30.5 29.7 28.8 27.9 27.0 26.1
103 34.2 33.3 32.4 31.4 30.5 29.7 28.8 27.9 27.0 26.1
104 34.2 33.3 32.4 31.4 30.5 29.6 28.8 27.9 27.0 26.1

105 34.2 33.3 32.3 31.4 30.5 29.6 28.8 27.9 27.0 26.1
106 34.2 33.3 32.3 31.4 30.5 29.6 28.8 27.9 27.0 26.1
107 34.2 33.3 32.3 31.4 30.5 29.6 28.8 27.9 27.0 26.1
108 34.2 33.3 32.3 31.4 30.5 29.6 28.8 27.9 27.0 26.1
109 34.2 33.3 32.3 31.4 30.5 29.6 28.7 27.9 27.0 26.1

110 34.2 33.3 32.3 31.4 30.5 29.6 28.7 27.9 27.0 26.1
111 34.2 33.3 32.3 31.4 30.5 29.6 28.7 27.9 27.0 26.1
112 34.2 33.3 32.3 31.4 30.5 29.6 28.7 27.9 27.0 26.1
113 34.2 33.3 32.3 31.4 30.5 29.6 28.7 27.9 27.0 26.1
114 34.2 33.3 32.3 31.4 30.5 29.6 28.7 27.9 27.0 26.1

115+ 34.2 33.3 32.3 31.4 30.5 29.6 28.7 27.9 27.0 26.1

Table II (continued)
(Joint Life and Last Survivor Expectancy)

(For Use by Owners Whose Spouses Are More Than 10 Years Younger and Are the Sole Beneficiaries of Their IRAs)

Ages 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69

60 30.9 30.4 30.0 29.6 29.2 28.8 28.5 28.2 27.9 27.6
61 30.4 29.9 29.5 29.0 28.6 28.3 27.9 27.6 27.3 27.0
62 30.0 29.5 29.0 28.5 28.1 27.7 27.3 27.0 26.7 26.4
63 29.6 29.0 28.5 28.1 27.6 27.2 26.8 26.4 26.1 25.7
64 29.2 28.6 28.1 27.6 27.1 26.7 26.3 25.9 25.5 25.2

65 28.8 28.3 27.7 27.2 26.7 26.2 25.8 25.4 25.0 24.6
66 28.5 27.9 27.3 26.8 26.3 25.8 25.3 24.9 24.5 24.1
67 28.2 27.6 27.0 26.4 25.9 25.4 24.9 24.4 24.0 23.6
68 27.9 27.3 26.7 26.1 25.5 25.0 24.5 24.0 23.5 23.1
69 27.6 27.0 26.4 25.7 25.2 24.6 24.1 23.6 23.1 22.6

70 27.4 26.7 26.1 25.4 24.8 24.3 23.7 23.2 22.7 22.2
71 27.2 26.5 25.8 25.2 24.5 23.9 23.4 22.8 22.3 21.8
72 27.0 26.3 25.6 24.9 24.3 23.7 23.1 22.5 22.0 21.4
73 26.8 26.1 25.4 24.7 24.0 23.4 22.8 22.2 21.6 21.1
74 26.6 25.9 25.2 24.5 23.8 23.1 22.5 21.9 21.3 20.8

75 26.5 25.7 25.0 24.3 23.6 22.9 22.3 21.6 21.0 20.5
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Appendix C. (Continued)

Table II (continued)
(Joint Life and Last Survivor Expectancy)

(For Use by Owners Whose Spouses Are More Than 10 Years Younger and Are the Sole Beneficiaries of Their IRAs)

Ages 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69

76 26.3 25.6 24.8 24.1 23.4 22.7 22.0 21.4 20.8 20.2
77 26.2 25.4 24.7 23.9 23.2 22.5 21.8 21.2 20.6 19.9
78 26.1 25.3 24.6 23.8 23.1 22.4 21.7 21.0 20.3 19.7
79 26.0 25.2 24.4 23.7 22.9 22.2 21.5 20.8 20.1 19.5

80 25.9 25.1 24.3 23.6 22.8 22.1 21.3 20.6 20.0 19.3
81 25.8 25.0 24.2 23.4 22.7 21.9 21.2 20.5 19.8 19.1
82 25.8 24.9 24.1 23.4 22.6 21.8 21.1 20.4 19.7 19.0
83 25.7 24.9 24.1 23.3 22.5 21.7 21.0 20.2 19.5 18.8
84 25.6 24.8 24.0 23.2 22.4 21.6 20.9 20.1 19.4 18.7

85 25.6 24.8 23.9 23.1 22.3 21.6 20.8 20.1 19.3 18.6
86 25.5 24.7 23.9 23.1 22.3 21.5 20.7 20.0 19.2 18.5
87 25.5 24.7 23.8 23.0 22.2 21.4 20.7 19.9 19.2 18.4
88 25.5 24.6 23.8 23.0 22.2 21.4 20.6 19.8 19.1 18.3
89 25.4 24.6 23.8 22.9 22.1 21.3 20.5 19.8 19.0 18.3

90 25.4 24.6 23.7 22.9 22.1 21.3 20.5 19.7 19.0 18.2
91 25.4 24.5 23.7 22.9 22.1 21.3 20.5 19.7 18.9 18.2
92 25.4 24.5 23.7 22.9 22.0 21.2 20.4 19.6 18.9 18.1
93 25.4 24.5 23.7 22.8 22.0 21.2 20.4 19.6 18.8 18.1
94 25.3 24.5 23.6 22.8 22.0 21.2 20.4 19.6 18.8 18.0

95 25.3 24.5 23.6 22.8 22.0 21.1 20.3 19.6 18.8 18.0
96 25.3 24.5 23.6 22.8 21.9 21.1 20.3 19.5 18.8 18.0
97 25.3 24.5 23.6 22.8 21.9 21.1 20.3 19.5 18.7 18.0
98 25.3 24.4 23.6 22.8 21.9 21.1 20.3 19.5 18.7 17.9
99 25.3 24.4 23.6 22.7 21.9 21.1 20.3 19.5 18.7 17.9

100 25.3 24.4 23.6 22.7 21.9 21.1 20.3 19.5 18.7 17.9
101 25.3 24.4 23.6 22.7 21.9 21.1 20.2 19.4 18.7 17.9
102 25.3 24.4 23.6 22.7 21.9 21.1 20.2 19.4 18.6 17.9
103 25.3 24.4 23.6 22.7 21.9 21.0 20.2 19.4 18.6 17.9
104 25.3 24.4 23.5 22.7 21.9 21.0 20.2 19.4 18.6 17.8

105 25.3 24.4 23.5 22.7 21.9 21.0 20.2 19.4 18.6 17.8
106 25.3 24.4 23.5 22.7 21.9 21.0 20.2 19.4 18.6 17.8
107 25.2 24.4 23.5 22.7 21.8 21.0 20.2 19.4 18.6 17.8
108 25.2 24.4 23.5 22.7 21.8 21.0 20.2 19.4 18.6 17.8
109 25.2 24.4 23.5 22.7 21.8 21.0 20.2 19.4 18.6 17.8

110 25.2 24.4 23.5 22.7 21.8 21.0 20.2 19.4 18.6 17.8
111 25.2 24.4 23.5 22.7 21.8 21.0 20.2 19.4 18.6 17.8
112 25.2 24.4 23.5 22.7 21.8 21.0 20.2 19.4 18.6 17.8
113 25.2 24.4 23.5 22.7 21.8 21.0 20.2 19.4 18.6 17.8
114 25.2 24.4 23.5 22.7 21.8 21.0 20.2 19.4 18.6 17.8

115+ 25.2 24.4 23.5 22.7 21.8 21.0 20.2 19.4 18.6 17.8
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Appendix C. (Continued)

Table II (continued)
(Joint Life and Last Survivor Expectancy)

(For Use by Owners Whose Spouses Are More Than 10 Years Younger and Are the Sole Beneficiaries of Their IRAs)

Ages 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79

70 21.8 21.3 20.9 20.6 20.2 19.9 19.6 19.4 19.1 18.9
71 21.3 20.9 20.5 20.1 19.7 19.4 19.1 18.8 18.5 18.3
72 20.9 20.5 20.0 19.6 19.3 18.9 18.6 18.3 18.0 17.7
73 20.6 20.1 19.6 19.2 18.8 18.4 18.1 17.8 17.5 17.2
74 20.2 19.7 19.3 18.8 18.4 18.0 17.6 17.3 17.0 16.7

75 19.9 19.4 18.9 18.4 18.0 17.6 17.2 16.8 16.5 16.2
76 19.6 19.1 18.6 18.1 17.6 17.2 16.8 16.4 16.0 15.7
77 19.4 18.8 18.3 17.8 17.3 16.8 16.4 16.0 15.6 15.3
78 19.1 18.5 18.0 17.5 17.0 16.5 16.0 15.6 15.2 14.9
79 18.9 18.3 17.7 17.2 16.7 16.2 15.7 15.3 14.9 14.5

80 18.7 18.1 17.5 16.9 16.4 15.9 15.4 15.0 14.5 14.1
81 18.5 17.9 17.3 16.7 16.2 15.6 15.1 14.7 14.2 13.8
82 18.3 17.7 17.1 16.5 15.9 15.4 14.9 14.4 13.9 13.5
83 18.2 17.5 16.9 16.3 15.7 15.2 14.7 14.2 13.7 13.2
84 18.0 17.4 16.7 16.1 15.5 15.0 14.4 13.9 13.4 13.0

85 17.9 17.3 16.6 16.0 15.4 14.8 14.3 13.7 13.2 12.8
86 17.8 17.1 16.5 15.8 15.2 14.6 14.1 13.5 13.0 12.5
87 17.7 17.0 16.4 15.7 15.1 14.5 13.9 13.4 12.9 12.4
88 17.6 16.9 16.3 15.6 15.0 14.4 13.8 13.2 12.7 12.2
89 17.6 16.9 16.2 15.5 14.9 14.3 13.7 13.1 12.6 12.0

90 17.5 16.8 16.1 15.4 14.8 14.2 13.6 13.0 12.4 11.9
91 17.4 16.7 16.0 15.4 14.7 14.1 13.5 12.9 12.3 11.8
92 17.4 16.7 16.0 15.3 14.6 14.0 13.4 12.8 12.2 11.7
93 17.3 16.6 15.9 15.2 14.6 13.9 13.3 12.7 12.1 11.6
94 17.3 16.6 15.9 15.2 14.5 13.9 13.2 12.6 12.0 11.5

95 17.3 16.5 15.8 15.1 14.5 13.8 13.2 12.6 12.0 11.4
96 17.2 16.5 15.8 15.1 14.4 13.8 13.1 12.5 11.9 11.3
97 17.2 16.5 15.8 15.1 14.4 13.7 13.1 12.5 11.9 11.3
98 17.2 16.4 15.7 15.0 14.3 13.7 13.0 12.4 11.8 11.2
99 17.2 16.4 15.7 15.0 14.3 13.6 13.0 12.4 11.8 11.2

100 17.1 16.4 15.7 15.0 14.3 13.6 12.9 12.3 11.7 11.1
101 17.1 16.4 15.6 14.9 14.2 13.6 12.9 12.3 11.7 11.1
102 17.1 16.4 15.6 14.9 14.2 13.5 12.9 12.2 11.6 11.0
103 17.1 16.3 15.6 14.9 14.2 13.5 12.9 12.2 11.6 11.0
104 17.1 16.3 15.6 14.9 14.2 13.5 12.8 12.2 11.6 11.0

105 17.1 16.3 15.6 14.9 14.2 13.5 12.8 12.2 11.5 10.9
106 17.1 16.3 15.6 14.8 14.1 13.5 12.8 12.2 11.5 10.9
107 17.0 16.3 15.6 14.8 14.1 13.4 12.8 12.1 11.5 10.9
108 17.0 16.3 15.5 14.8 14.1 13.4 12.8 12.1 11.5 10.9
109 17.0 16.3 15.5 14.8 14.1 13.4 12.8 12.1 11.5 10.9
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Appendix C. (Continued)

Table II (continued)
(Joint Life and Last Survivor Expectancy)

(For Use by Owners Whose Spouses Are More Than 10 Years Younger and Are the Sole Beneficiaries of Their IRAs)

Ages 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79

110 17.0 16.3 15.5 14.8 14.1 13.4 12.7 12.1 11.5 10.9
111 17.0 16.3 15.5 14.8 14.1 13.4 12.7 12.1 11.5 10.8
112 17.0 16.3 15.5 14.8 14.1 13.4 12.7 12.1 11.5 10.8
113 17.0 16.3 15.5 14.8 14.1 13.4 12.7 12.1 11.4 10.8
114 17.0 16.3 15.5 14.8 14.1 13.4 12.7 12.1 11.4 10.8

115+ 17.0 16.3 15.5 14.8 14.1 13.4 12.7 12.1 11.4 10.8

Table II (continued)
(Joint Life and Last Survivor Expectancy)

 (For Use by Owners Whose Spouses Are More Than 10 Years Younger and Are the Sole Beneficiaries of Their IRAs)

AGES 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89

80 13.8 13.4 13.1 12.8 12.6 12.3 12.1 11.9 11.7 11.5
81 13.4 13.1 12.7 12.4 12.2 11.9 11.7 11.4 11.3 11.1
82 13.1 12.7 12.4 12.1 11.8 11.5 11.3 11.0 10.8 10.6
83 12.8 12.4 12.1 11.7 11.4 11.1 10.9 10.6 10.4 10.2
84 12.6 12.2 11.8 11.4 11.1 10.8 10.5 10.3 10.1 9.9

85 12.3 11.9 11.5 11.1 10.8 10.5 10.2 9.9 9.7 9.5
86 12.1 11.7 11.3 10.9 10.5 10.2 9.9 9.6 9.4 9.2
87 11.9 11.4 11.0 10.6 10.3 9.9 9.6 9.4 9.1 8.9
88 11.7 11.3 10.8 10.4 10.1 9.7 9.4 9.1 8.8 8.6
89 11.5 11.1 10.6 10.2 9.9 9.5 9.2 8.9 8.6 8.3

90 11.4 10.9 10.5 10.1 9.7 9.3 9.0 8.6 8.3 8.1
91 11.3 10.8 10.3 9.9 9.5 9.1 8.8 8.4 8.1 7.9
92 11.2 10.7 10.2 9.8 9.3 9.0 8.6 8.3 8.0 7.7
93 11.1 10.6 10.1 9.6 9.2 8.8 8.5 8.1 7.8 7.5
94 11.0 10.5 10.0 9.5 9.1 8.7 8.3 8.0 7.6 7.3

95 10.9 10.4 9.9 9.4 9.0 8.6 8.2 7.8 7.5 7.2
96 10.8 10.3 9.8 9.3 8.9 8.5 8.1 7.7 7.4 7.1
97 10.7 10.2 9.7 9.2 8.8 8.4 8.0 7.6 7.3 6.9
98 10.7 10.1 9.6 9.2 8.7 8.3 7.9 7.5 7.1 6.8
99 10.6 10.1 9.6 9.1 8.6 8.2 7.8 7.4 7.0 6.7

100 10.6 10.0 9.5 9.0 8.5 8.1 7.7 7.3 6.9 6.6
101 10.5 10.0 9.4 9.0 8.5 8.0 7.6 7.2 6.9 6.5
102 10.5 9.9 9.4 8.9 8.4 8.0 7.5 7.1 6.8 6.4
103 10.4 9.9 9.4 8.8 8.4 7.9 7.5 7.1 6.7 6.3
104 10.4 9.8 9.3 8.8 8.3 7.9 7.4 7.0 6.6 6.3

105 10.4 9.8 9.3 8.8 8.3 7.8 7.4 7.0 6.6 6.2
106 10.3 9.8 9.2 8.7 8.2 7.8 7.3 6.9 6.5 6.2
107 10.3 9.8 9.2 8.7 8.2 7.7 7.3 6.9 6.5 6.1
108 10.3 9.7 9.2 8.7 8.2 7.7 7.3 6.8 6.4 6.1
109 10.3 9.7 9.2 8.7 8.2 7.7 7.2 6.8 6.4 6.0

110 10.3 9.7 9.2 8.6 8.1 7.7 7.2 6.8 6.4 6.0
111 10.3 9.7 9.1 8.6 8.1 7.6 7.2 6.8 6.3 6.0
112 10.2 9.7 9.1 8.6 8.1 7.6 7.2 6.7 6.3 5.9
113 10.2 9.7 9.1 8.6 8.1 7.6 7.2 6.7 6.3 5.9
114 10.2 9.7 9.1 8.6 8.1 7.6 7.1 6.7 6.3 5.9

115+ 10.2 9.7 9.1 8.6 8.1 7.6 7.1 6.7 6.3 5.9
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Appendix C. (Continued)

Table II (continued)
(Joint Life and Last Survivor Expectancy)

 (For Use by Owners Whose Spouses Are More Than 10 Years Younger and Are the Sole Beneficiaries of Their IRAs)

AGES 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99

90 7.8 7.6 7.4 7.2 7.1 6.9 6.8 6.6 6.5 6.4
91 7.6 7.4 7.2 7.0 6.8 6.7 6.5 6.4 6.3 6.1
92 7.4 7.2 7.0 6.8 6.6 6.4 6.3 6.1 6.0 5.9
93 7.2 7.0 6.8 6.6 6.4 6.2 6.1 5.9 5.8 5.6
94 7.1 6.8 6.6 6.4 6.2 6.0 5.9 5.7 5.6 5.4

95 6.9 6.7 6.4 6.2 6.0 5.8 5.7 5.5 5.4 5.2
96 6.8 6.5 6.3 6.1 5.9 5.7 5.5 5.3 5.2 5.0
97 6.6 6.4 6.1 5.9 5.7 5.5 5.3 5.2 5.0 4.9
98 6.5 6.3 6.0 5.8 5.6 5.4 5.2 5.0 4.8 4.7
99 6.4 6.1 5.9 5.6 5.4 5.2 5.0 4.9 4.7 4.5

100 6.3 6.0 5.8 5.5 5.3 5.1 4.9 4.7 4.5 4.4
101 6.2 5.9 5.6 5.4 5.2 5.0 4.8 4.6 4.4 4.2
102 6.1 5.8 5.5 5.3 5.1 4.8 4.6 4.4 4.3 4.1
103 6.0 5.7 5.4 5.2 5.0 4.7 4.5 4.3 4.1 4.0
104 5.9 5.6 5.4 5.1 4.9 4.6 4.4 4.2 4.0 3.8

105 5.9 5.6 5.3 5.0 4.8 4.5 4.3 4.1 3.9 3.7
106 5.8 5.5 5.2 4.9 4.7 4.5 4.2 4.0 3.8 3.6
107 5.8 5.4 5.1 4.9 4.6 4.4 4.2 3.9 3.7 3.5
108 5.7 5.4 5.1 4.8 4.6 4.3 4.1 3.9 3.7 3.5
109 5.7 5.3 5.0 4.8 4.5 4.3 4.0 3.8 3.6 3.4

110 5.6 5.3 5.0 4.7 4.5 4.2 4.0 3.8 3.5 3.3
111 5.6 5.3 5.0 4.7 4.4 4.2 3.9 3.7 3.5 3.3
112 5.6 5.3 4.9 4.7 4.4 4.1 3.9 3.7 3.5 3.2
113 5.6 5.2 4.9 4.6 4.4 4.1 3.9 3.6 3.4 3.2
114 5.6 5.2 4.9 4.6 4.3 4.1 3.9 3.6 3.4 3.2

115+ 5.5 5.2 4.9 4.6 4.3 4.1 3.8 3.6 3.4 3.1

Page 100 Publication 590 (2011)



Page 101 of 107 of Publication 590 16:23 - 16-DEC-2011

The type and rule above prints on all proofs including departmental reproduction proofs. MUST be removed before printing.

Appendix C. (Continued)

Table II (continued)
(Joint Life and Last Survivor Expectancy)

 (For Use by Owners Whose Spouses Are More Than 10 Years Younger and Are the Sole Beneficiaries of Their IRAs)

AGES 100 101 102 103 104 105 106 107 108 109

100 4.2 4.1 3.9 3.8 3.7 3.5 3.4 3.3 3.3 3.2
101 4.1 3.9 3.7 3.6 3.5 3.4 3.2 3.1 3.1 3.0
102 3.9 3.7 3.6 3.4 3.3 3.2 3.1 3.0 2.9 2.8
103 3.8 3.6 3.4 3.3 3.2 3.0 2.9 2.8 2.7 2.6
104 3.7 3.5 3.3 3.2 3.0 2.9 2.7 2.6 2.5 2.4

105 3.5 3.4 3.2 3.0 2.9 2.7 2.6 2.5 2.4 2.3
106 3.4 3.2 3.1 2.9 2.7 2.6 2.4 2.3 2.2 2.1
107 3.3 3.1 3.0 2.8 2.6 2.5 2.3 2.2 2.1 2.0
108 3.3 3.1 2.9 2.7 2.5 2.4 2.2 2.1 1.9 1.8
109 3.2 3.0 2.8 2.6 2.4 2.3 2.1 2.0 1.8 1.7

110 3.1 2.9 2.7 2.5 2.3 2.2 2.0 1.9 1.7 1.6
111 3.1 2.9 2.7 2.5 2.3 2.1 1.9 1.8 1.6 1.5
112 3.0 2.8 2.6 2.4 2.2 2.0 1.9 1.7 1.5 1.4
113 3.0 2.8 2.6 2.4 2.2 2.0 1.8 1.6 1.5 1.3
114 3.0 2.7 2.5 2.3 2.1 1.9 1.8 1.6 1.4 1.3

115+ 2.9 2.7 2.5 2.3 2.1 1.9 1.7 1.5 1.4 1.2

Table II (continued)
(Joint Life and Last Survivor Expectancy)

 (For Use by Owners Whose Spouses Are More Than 10 Years Younger and Are the Sole Beneficiaries of Their IRAs)

AGES 110 111 112 113 114 115+

110 1.5 1.4 1.3 1.2 1.1 1.1
111 1.4 1.2 1.1 1.1 1.0 1.0
112 1.3 1.1 1.0 1.0 1.0 1.0
113 1.2 1.1 1.0 1.0 1.0 1.0
114 1.1 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0

115+ 1.1 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0
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Appendix C. Uniform Lifetime Table

Table III
(Uniform Lifetime)

(For Use by:
• Unmarried Owners,
• Married Owners Whose Spouses Are Not More Than 10 Years Younger, and
• Married Owners Whose Spouses Are Not the Sole Beneficiaries of Their IRAs)

Age Distribution Period Age Distribution Period

70 27.4 93 9.6
71 26.5 94 9.1
72 25.6 95 8.6
73 24.7 96 8.1
74 23.8 97 7.6

75 22.9 98 7.1
76 22.0 99 6.7
77 21.2 100 6.3
78 20.3 101 5.9
79 19.5 102 5.5

80 18.7 103 5.2
81 17.9 104 4.9
82 17.1 105 4.5
83 16.3 106 4.2
84 15.5 107 3.9

85 14.8 108 3.7
86 14.1 109 3.4
87 13.4 110 3.1
88 12.7 111 2.9
89 12.0 112 2.6

90 11.4 113 2.4
91 10.8 114 2.1
92 10.2 115 and over 1.9

■
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To help us develop a more useful index, please let us know if you have ideas for index entries.
Index See “Comments and Suggestions” in the “Introduction” for the ways you can reach us.

Sole beneficiary spouse more than D
10 years younger . . . . . . . . . . . . . 332-year rule: Death of beneficiary . . . . . . . . . . . . . 34

Bond purchase plans:SIMPLE IRAs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69 Deductions:
Rollovers from . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266% excise tax on excess Figuring reduced IRA

Bonds, retirement  (See Individualcontributions to Roth deduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
retirement bonds)IRAs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59 Phaseout . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Broker’s commissions . . . . . . . 8, 11 Traditional IRAs . . . . . . . . . . . . . 11-1610% additional tax . . . . . . . 31, 49, 51
Deemed IRAs . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 5420% withholding . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Defined benefit plans . . . . . . . . . . . . 1260-day period for rollovers . . . . . . 22 C
Defined contribution plans . . . . . . 11Change in marital status . . . . . . . . 32
Disabilities, persons with:Change of beneficiary . . . . . . . . . . . 32A

Early distributions to . . . . . . . . . . . . 50Charitable distributions,Account balance . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Disaster-Related Relief . . . . . . . . . . 70qualified . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37Additional taxes  (See also
Distributions:Collectibles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45Penalties) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44, 51

After required beginningReporting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52 Community property . . . . . . . . . . . . . 8
date . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32Adjusted gross income (AGI)  (See Compensation: Age 591/2 rule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

also Modified adjusted gross Alimony . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 Beneficiaries (See Beneficiaries)income (AGI)) . . . . . . . . . . . . . . . 14, 55 Defined . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 Contributions in same yearRetirement savings contributions Income included (Table 1-1) . . . . . 7 as . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15credit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73 Nontaxable combat pay . . . . . . . . . 7 Delivered outside U.S. . . . . . . . . . . 44
Self-employment . . . . . . . . . . . . . . . . . 7Age 50: Figuring nontaxable and taxable
Wages, salaries, etc. . . . . . . . . . . . . 6Contributions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 amounts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Conduit IRAs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25Age 591/2 rule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49 From individual retirement
Contribution limits:Age 701/2 rule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 accounts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

More than one IRA . . . . . . . . . . . . . . 9Required minimum From individual retirement
distributions . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 Contributions: annuities . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Designating the year . . . . . . . . . . . . 10Age limit: Fully or partly taxable . . . . . . . . . . . 38
Distributions in same yearTraditional IRA . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 Income from . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

as . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15Airline payments . . . . . . . . . . . . . . . . . 62 Inherited IRAs (See Inherited IRAs)
Excess (See Excess contributions)Alimony . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 Insufficient . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Less than maximum . . . . . . . . . . . . 10 Qualified charitable . . . . . . . . . . . . . 37Annuity contracts . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Matching (SIMPLE) . . . . . . . . . . . . . 68 Qualified HSA funding . . . . . . . . . . 38Borrowing on . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Nondeductible (See Nondeductible Qualified recoveryDistribution from insurance

contributions) assistance . . . . . . . . . . . . . . . . 70, 71company . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Not required . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11Distribution from IRA Qualified reservist . . . . . . . . . . . . . . 51
Qualified reservistaccount . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 Repayment of Qualified Disaster

repayments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9Early distributions . . . . . . . . . . . . . . . 50 Recovery Assistance . . . . . . . . . 71
Recharacterizing (See Repayment of qualified recoveryAssistance  (See Tax help)

Recharacterization) assistance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Retirement savings contributions Roth IRAs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62-65B credit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73 Ordering rules for . . . . . . . . . . . . . 64
Roth IRAs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55-60Basis: Recapture amount . . . . . . . . . . . 64
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Tax Publications for Individual Taxpayers See How To Get Tax Help for a variety of ways to get publications, including
by computer, phone, and mail.

531 Reporting Tip Income 908 Bankruptcy Tax GuideGeneral Guides
535 Business Expenses 915 Social Security and Equivalent Railroad1 Your Rights as a Taxpayer

Retirement Benefits536 Net Operating Losses (NOLs) for17 Your Federal Income Tax For Individuals
Individuals, Estates, and Trusts 925 Passive Activity and At-Risk Rules334 Tax Guide for Small Business (For

537 Installment Sales 926 Household Employer’s Tax Guide ForIndividuals Who Use Schedule C or
Wages Paid in 2012541 PartnershipsC-EZ)

929 Tax Rules for Children and Dependents544 Sales and Other Dispositions of Assets509 Tax Calendars for 2012
936 Home Mortgage Interest Deduction547 Casualties, Disasters, and Thefts910 IRS Guide to Free Tax Services
946 How To Depreciate Property550 Investment Income and Expenses

Specialized Publications (Including Capital Gains and Losses) 947 Practice Before the IRS and Power of
Attorney551 Basis of Assets3 Armed Forces’ Tax Guide

950 Introduction to Estate and Gift Taxes554 Tax Guide for Seniors54 Tax Guide for U.S. Citizens and
969 Health Savings Accounts and Other555 Community PropertyResident Aliens Abroad

Tax-Favored Health Plans556 Examination of Returns, Appeal Rights,225 Farmer’s Tax Guide
970 Tax Benefits for Educationand Claims for Refund463 Travel, Entertainment, Gift, and Car
971 Innocent Spouse Relief559 Survivors, Executors, and AdministratorsExpenses
972 Child Tax Credit561 Determining the Value of Donated501 Exemptions, Standard Deduction, and

Property 1542 Per Diem Rates (For Travel Within theFiling Information
Continental United States)570 Tax Guide for Individuals With Income502 Medical and Dental Expenses (Including

From U.S. Possessions 1544 Reporting Cash Payments of Overthe Health Coverage Tax Credit)
$10,000 (Received in a Trade or571 Tax-Sheltered Annuity Plans (403(b)503 Child and Dependent Care Expenses
Business)Plans) For Employees of Public504 Divorced or Separated Individuals

Schools and Certain Tax-Exempt 1546 Taxpayer Advocate Service –  Your505 Tax Withholding and Estimated Tax
Organizations Voice at the IRS514 Foreign Tax Credit for Individuals

575 Pension and Annuity Income516 U.S. Government Civilian Employees Spanish Language Publications
584 Casualty, Disaster, and Theft LossStationed Abroad

1SP Derechos del ContribuyenteWorkbook (Personal-Use Property)517 Social Security and Other Information for
17(SP) El Impuesto Federal sobre los Ingresos587 Business Use of Your Home (IncludingMembers of the Clergy and Religious

Para Personas FisicasUse by Daycare Providers)Workers
547(SP) Hechos Fortuitos Desastres y Robos590 Individual Retirement Arrangements519 U.S. Tax Guide for Aliens
584(SP) Registro de Pérdidas por Hechos(IRAs)521 Moving Expenses

Fortuitos (Imprevistos), Desastres y594 The IRS Collection Process523 Selling Your Home
Robos (Propiedad de Uso Personal)596 Earned Income Credit (EIC)524 Credit for the Elderly or the Disabled

594SP El Proceso de Cobro del IRS721 Tax Guide to U.S. Civil Service525 Taxable and Nontaxable Income
596SP Crédito por Ingreso del TrabajoRetirement Benefits526 Charitable Contributions
850(EN/ English-Spanish Glossary of Words and901 U.S. Tax Treaties527 Residential Rental Property (Including

SP) Phrases Used in Publications Issued907 Tax Highlights for Persons withRental of Vacation Homes)
by the Internal Revenue ServiceDisabilities529 Miscellaneous Deductions

1544 Informe de Pagos en Efectivo en Exceso530 Tax Information for Homeowners
(SP) de $10,000 (Recibidos en una

Ocupación o Negocio)

Commonly Used Tax Forms See How To Get Tax Help for a variety of ways to get forms, including by computer, phone, and
mail.

2441 Child and Dependent Care ExpensesForm Number and Title
2848 Power of Attorney and Declaration of Representative1040 U.S. Individual Income Tax Return
2848(SP) Poder Legal y Declaración del RepresentanteSch A Itemized Deductions
3903 Moving ExpensesSch B Interest and Ordinary Dividends
4562 Depreciation and AmortizationSch C Profit or Loss From Business
4868 Application for Automatic Extension of Time To File U.S.Sch C-EZ Net Profit From Business

Individual Income Tax ReturnSch D Capital Gains and Losses
4868(SP) Solicitud de Prórroga Automática para Presentar laSch E Supplemental Income and Loss

Declaración del Impuesto sobre el Ingreso Personal de losSch EIC Earned Income Credit
Estados UnidosSch F Profit or Loss From Farming

4952 Investment Interest Expense DeductionSch H Household Employment Taxes
5329 Additional Taxes on Qualified Plans (Including IRAs) andSch J Income Averaging for Farmers and

Other Tax-Favored AccountsFishermen
6251 Alternative Minimum Tax—IndividualsSch R Credit for the Elderly or
8283 Noncash Charitable Contributionsthe Disabled
8582 Passive Activity Loss LimitationsSch SE Self-Employment Tax
8606 Nondeductible IRAs1040A U.S. Individual Income Tax Return
8812 Additional Child Tax Credit Sch B Interest and Ordinary Dividends
8822 Change of Address1040EZ Income Tax Return for Single and Joint Filers With No
8829 Expenses for Business Use of Your HomeDependents
8863 Education Credits (American Opportunity, and Lifetime1040-ES Estimated Tax for Individuals

Learning Credits)1040X Amended U.S. Individual Income Tax Return
8949 Sales and Other Dispositions of Capital Assets2106 Employee Business Expenses
9465 Installment Agreement Request2106-EZ Unreimbursed Employee Business Expenses
9465(SP) Solicitud para un Plan de Pagos a Plazos2210 Underpayment of Estimated Tax by Individuals, Estates, and

Trusts

Publication 590 (2011) Page 107


	Contents
	What's New for 2011
	What's New for 2012
	Reminders
	Introduction
	Traditional IRAs
	What's New for 2011
	What's New for 2012
	Introduction
	Who Can Open a Traditional IRA?
	What Is Compensation?

	When Can a Traditional IRA Be Opened?
	How Can a Traditional IRA Be Opened?
	Individual Retirement Account
	Individual Retirement Annuity
	Individual Retirement Bonds
	Simplified Employee Pension (SEP)
	Employer and Employee  Association Trust Accounts
	Required Disclosures

	How Much Can Be Contributed?
	General Limit
	Spousal IRA Limit
	Filing Status
	Less Than Maximum Contributions
	More Than Maximum Contributions

	When Can Contributions Be Made?
	How Much Can You Deduct?
	Are You Covered by an Employer Plan?
	Limit if Covered by Employer Plan
	Reporting Deductible Contributions
	Nondeductible Contributions
	Examples — Worksheet for Reduced IRA Deduction for 2011

	What if You Inherit an IRA?
	Can You Move Retirement Plan Assets?
	Trustee-to-Trustee Transfer
	Rollovers
	Transfers Incident To Divorce
	Converting From Any Traditional IRA Into a Roth IRA
	Recharacterizations

	When Can You Withdraw or Use Assets?
	Contributions Returned Before Due Date of Return

	When Must You Withdraw Assets? (Required Minimum Distributions)
	IRA Owners
	IRA Beneficiaries
	Which Table Do You Use To Determine Your  Required Minimum Distribution?
	What Age(s) Do You Use With the Table(s)?
	Miscellaneous Rules for  Required Minimum Distributions

	Are Distributions Taxable?
	Distributions Fully or Partly Taxable
	Figuring the Nontaxable and Taxable Amounts
	Recognizing Losses on Traditional IRA Investments
	Other Special IRA Distribution Situations
	Reporting and Withholding Requirements for Taxable Amounts

	What Acts Result in Penalties or Additional Taxes?
	Prohibited Transactions
	Investment in Collectibles
	Excess Contributions
	Early Distributions
	Excess Accumulations (Insufficient Distributions)
	Reporting Additional Taxes


	Roth IRAs
	What's New for 2011
	What's New for 2012
	Reminder
	Introduction
	What Is a Roth IRA?
	When Can a Roth IRA Be Opened?
	Can You Contribute to a Roth IRA?
	How Much Can Be Contributed?
	When Can You Make Contributions?
	What if You Contribute Too Much?

	Can You Move Amounts Into a Roth IRA?
	Conversions
	Rollover From Employer's Plan Into a Roth IRA
	Military Death Gratuities and Servicemembers' Group Life Insurance (SGLI) Payments
	Rollover From a Roth IRA
	Rollover of Exxon Valdez Settlement Income
	Rollover of Airline Payments

	Are Distributions Taxable?
	What Are Qualified Distributions?
	Additional Tax on Early Distributions
	Ordering Rules for Distributions
	How Do You Figure the Taxable Part?

	Must You Withdraw or Use Assets?
	Recognizing Losses on Investments
	Distributions After Owner's Death


	Savings Incentive Match Plans for Employees (SIMPLE)
	Introduction
	What Is a SIMPLE Plan?
	Eligible Employees

	How Are Contributions Made?
	How Much Can Be Contributed on Your Behalf?
	When Can You Withdraw or Use Assets?
	Are Distributions Taxable?


	Disaster-Related Relief
	Tax Relief for Kansas Disaster Area
	Qualified Recovery Assistance Distribution

	Tax Relief for Midwestern Disaster Areas
	Qualified Disaster Recovery Assistance Distribution
	Repayment of Qualified Disaster Recovery Assistance Distributions
	Amending Your Return


	Retirement Savings Contributions Credit  (Saver's Credit)
	What's New
	Introduction

	How To Get Tax Help
	Index

